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1. INTRODUCCIO. MARC GENERAL

El present document és el full de ruta que permetra a 'Ajuntament d’lgualada afegir-se
de manera ferma a lobjectiu global de reducci6 d'emissié de gasos d'efecte
hivernacle. Es el resultat de treball i reflexié perd, sobretot, d'un compromis ferm i
decidit que s’ha mantingut en els darrers anys.

L’Ajuntament d’lgualada ha impulsat en els darrers anys diverses iniciatives
encaminades a lestalvi energetic. EI municipi va ser el primer de Catalunya i
d’Espanya i el tercer d’Europa en aprovar una Auditoria Ambiental Fany 1994. Des de
llavors enga, s’han desenvolupat una serie d’iniciatives que mostren la sensibilitat de
FAjuntament i de la ciutadania a favor de la sostenibilitat. Com la signatura de la carta
d’Aalborg 'any 1997 o el projecte, desenvolupat durant 'any 2009, anomenat Empresa
Sostenible, d’aplicacié de sistemes de gestié ambiental adaptat a la petita i mitjana
empresa i que es basa en la metodologia ECOPROFIT.

En altres paraules, des de lAjuntament d’lgualada estem molt convenguts de la
necessitat d’aquest Pla d’Accié d’Energia Sostenible. Tenim moltes dades que ens ho
demostren com les recollides en el Quart Informe d’Avaluacié del IPCC “Canvi Climatic
2007: Impacte, Adaptacio i Vulnerabilitat”, va constatar el canvi climatic que s’esta
produint al planeta i 'activitat humana com a factor causal principal.

A més, de limpacte huma que suposa i suposara pel planeta, el canvi climatic implica
un impacte economic altissim, tal i com es van encarregar de demostrar 'informe Stern
sobre 'economia del canvi climatic. Segons linforme, encarregat pel govern britanic i
editat el 2006, es necessitaria una inversio equivalent a I'1% del PIB mundial per aturar
els efectes del canvi climatic. Cas de no fer-ho, ens enfrontem a una potencial recessio
del 20% del PIB global.

Davant d’'aquest fet, els Ajuntaments tenim una responsabilitat molt important. No
només pel fet de ser ens administratiu més proper al ciutada siné també per la
capacitat reguladora de la nostra accié municipal. Els Ajuntaments sén, en molts
municipis, l'entitat amb més treballadors/es i més consum d’energia (si comptem tots
els equipaments i serveis municipals).

Una bona planificacié urbana pot contribuir molt notablement a la sostenibilitat. Aixi va
constar a la “Carta de Leipzig sobre Ciutats Europees Sostenibles”, subscrita pels
ministres responsables del planejament urba i territorial de la Unié Europea al maig de
2007. En la Carta es destaca per 'analisi dels problemes de sostenibilitat derivats de la
no-planificacié dels assentaments urbans com la deterioracié de la qualitat de vida
urbana i la major vulnerabilitat dels seus habitants

L’estratégia a escala europea, estatal i nacional

L'any 2007 va ser decisiu per al clima i la politica energética de la Unié Europea.
L'acord arribat pel consell Europeu al mar¢ de 2007 amb la finalitat d'establir uns
objectius precisos i juridicament vinculants és un simbol de la determinacié d'Europa.
En el document “Dos Vegades 20 pel 2020.El canvi climatic, una oportunitat per
Europa” presentat a principis del 2008, Europa es mostra preparada per a exercir el
lideratge a escala mundial en assumptes tals com abordar el canvi climatic, afrontar
l'ardua tasca d'aconseguir una energia segura, sostenible i competitiva, i convertir
'leconomia europea en un model de desenvolupament sostenible en el segle XXI.
L'opinié publica ha assumit sense dubtes la ineludible tasca d'abordar el canvi climatic,
d'adaptar Europa a les noves realitats de la reduccié de les emissions de gasos
d'efecte hivernacle i de desenvolupar uns recursos energétics renovables i sostenibles.
Gracies al consens politic assolit, aquest assumpte ocupa un lloc preponderant en el
programa politic de la Unié Europea: es tracta d'un tema rector de la Unid, que ocupa
un lloc fonamental dins de l'estrategia de Lisboa per al creixement i I'ocupacié, i la
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importancia de la qual és decisiva per a les relacions d'Europa amb la resta del mén.
Una prova d'aixo és el suport que li han prestat el Parlament Europeu i el Consell
Europeu.

A I'Estat Espanyol, en paral-lel i aprofitant les sinérgies amb Europa també van tenir
lloc una serie d’esdeveniments claus, entre el que destaca la concrecié de I""Estrategia
Espanyola de Canvi Climatica i Energia neta. Horitzé 2007-2012-2020”, aprovat pel
Consell de Ministres el novembre del 2007. Aquestes mesures configuraran una base
per a la planificacié en matéeria energetica de les administracions publiques i altres ens
publics i privats i facilitaran la contribucié dels ciutadans a la lluita contra el canvi
climatic.

L’altre esdeveniment notable i que guia també l'acci®é municipal és el “Pla d’Accid
2008-2012 de l'estrategia d’estalvi i eficiencia energética”. En aquest Pla el govern de
lestat defineix un marc d'esfor¢ comu per a aconseguir un estalvi energétic ambicids:
arribar a nivells d'estalvi del 20% en I'horitzé del 2020.

En 'ambit catala disposem com a referéncia el Pla catala de mitigacié del canvi
climatic, també pel periode 2008-2012 que pretenia contribuir en la part proporcional
al compliment del compromis a I'Estat espanyol, i també fa propostes molt concretes
com la Reduccié d'emissions i foment de la participacié en els mecanismes flexibles
del Protocol de Kyoto en els sectors sotmesos a la Directiva de comerg d'emissions.

Des de I'0Optica municipal aquestes estratégies quedaven sovint allunyades, ja que
estan contemplades de manera macro. Calia dotar-nos d'una eina pensada pels
ajuntaments per tal de poder-nos sumar a tots els esforgos, iniciatives i accions
proposades en tots els documents i plans esmentats. Aquesta eina ens va arribar a
través de la Diputacié de Barcelona i el llibre “Mitigacio i adaptacio local al canvi
climatic’ on es feia un recull d'un seguit de propostes que podrien ser implementades
des dels municipis. Val a dir que la disponibilitat d’aquestes propostes ha estat d’utilitat
a I'hora de proposar les intervencions del present Pla d’Accié Energia Sostenible
(PAES).

Per tal d’aprofundir en aquesta linia, Ajuntament va decidir afegir-se al Pacte
d’Alcaldes/esses i el va ratificar en Ple el 21 d'octubre de 2008. A partir d’'un dels
compromisos inclosos el Pacte 'Ajuntament ha dut a terme, amb el recolzament de la
Diputacié de Barcelona, el present document, el Pla d’Accié d’Energia Sostenible,
PAES. Aquest inclou un conjunt daccions per reduir el consum energétic de
Ajuntament i el municipi i les emissions de gasos defecte hivernacle. Per tal
d’aconseguir-ho s’ha realitzat una diagnosi complerta, analitzant els consums del
municipi i realitzant un seguit de visites a equipaments municipals per tal de revisar-ne
lestat.

Perd si important ha estat la diagnosi també ho ha estat la reflexié6 duta a terme a
hora de plantejar intervencions. | en aquest treball hem volgut comptar, com no podia
ser d’'una altra manera, de la participacié de la ciutadania i del personal municipal.
L’Ajuntament d’lgualada hem decidit vehiculitzar el procés participatiu a partir d’'un ens
en funcionament, el Forum Ambiental del municipi. Les seves valuoses aportacions
han contribuit notablement en el plantejament de les 41 intervencions que I'Ajuntament
es proposa dur a terme en els propers anys fins el 2020. Perdo també hem volgut
consultar a la ciutadania i s’han penjat a la web de I'Ajuntament un qlestionari d’habits
amb la possibilitat de fer aportacions pel PAES.

En definitiva, 'Ajuntament d’lgualada disposa, des d’ara, d'un full de ruta molt concret
que pensa seguir per contribuir a la lluita contra el canvi climatic des del mén local. Un
compromis que tots els ciutadans i ciutadanes del municipi han fet seva amb
entusiasme i il-lusi6.
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2. AVALUACIO D’EMISSIONS. INVENTARI

2.1 Metodologia emprada per I’avaluacié emissions del municipi

La metodologia que s’ha emprat per l'avaluacié de les emissions del municipi
d’'lgualada es basa en les directrius marcades per la Diputacié de Barcelona en
aquest sentit. Aquestes al seu torn, es basen en el programa DESGEL, el Sistema
Municipal d’Indicadors de Sostenibilitat de la Xarxa de Ciutats i Pobles cap a la
Sostenibilitat, la metodologia AMBIMOB-U, els factors d’emissi6é proporcionats per
Oficina Catalana de Canvi Climatic i les directrius d'altres organismes de
referéncia pel canvi climatic com I'lPCC i el Ministerio de Medio Ambiente y Medio
Rural y Marino (inventari nacional d’emissions) i Ecoinvent (analisi del cicle de
vida).

Pels calculs es diferencien les emissions a dos nivells complementaris:
1. Emissions de tot el terme municipal

Pels vectors aigua i residus també es calculen les emissions a nivell funcional,
és a dir, les produides fora del terme municipal (consums energetics associats
a la gestio dels residus urbans generats, al consum d’aigua potable i a la
produccié energetica d’autoconsum).

2. Emissions propies de Tlactivitat que desenvolupa [I'Ajuntament:
equipaments, enllumenat public, semafors, flota de vehicles municipals, flota
vehicles dels serveis municipals externalitzats, transport public i instal-lacions
de produccié d’energia municipals

Per cada un dels dos nivells, les dades es facilitaran tant per fonts energétiques
(electricitat, gas natural, gasolina/ gasoil, gasos liquats del petroli (GLP), altres
combustibles) com per sectors (primari, industrial, serveis, domeéstic, residus, aigua
i produccié local d’energia).

Repas dades de partida

L'any de referéncia pel calcul de les emissions del municipi d’lgualada és el 2005.
- Consum total del municipi (per fonts i per sectors)

Les dades de consum dels sectors primari, industrial, serveis, domeéstic i
transport des de lany 2000 al 2006 van ser facilitades per la Diputacié de
Barcelona. Tot i aixd, es va detectar un error a 'hora de calcular el % de
combustibles liquids (CL) i de gasos liquats del petroli (GLP) per tots els anys
d’analisi. Per aquest motiu i, segons indicacions de la Diputacié de Barcelona,
es va estimar el consum del municipi per aquestes dos fonts energétiques
segons el consum de la provincia de Barcelona.

Pel que fa a les dades del sector residus van ser proporcionades dels anys
2002 al 2007 per larea de medi ambient de I'Ajuntament. Per tal de poder
realitzar el calcul de [lestalvi d’emissions del reciclatge dels envasos,
FAjuntament ha facilitat les dades de les caracteritzacions dels mateixos pels
anys 2005 i 2007.

| per les dades del consum del sector aigua, 'Ajuntament ha facilitat les dades
de les captacions i el subministrament d’aigua del municipi de 'any 2007. Les

Pla d’Acci6 d’Energia Sostenible d’lgualada 7



dades del periode 2000- 2005 han estat facilitades per la Diputacio de
Barcelona. Al no disposar del consum de Fany 2006, aquest s’ha estimat.

- Consum energeétic total de I’'ajuntament (per fonts i per sectors)

L’Ajuntament d’lgualada ha proporcionat les dades de consums dels
equipaments municipals, de 'enllumenat public i dels semafors.

Pel que fa a la flota de vehicles tant municipals com de serveis externalitzats,
FAjuntament ha facilitat les dades de cada un dels vehicles segons el servei a
que estan destinats. Es tracta de les dades de la marca, model, tipus de
combustible i antiguitat. No es disposa de dades de consums ni quilometres
recorreguts per cada un d’ells.

Pel que fa a les dades del servei municipal de transport public, s’ha facilitat les
dades de numero de viatgers de I'any 2005 i 2007.

| en referéncia a les dades d’instal-lacions de produccié d’energia renovable de
titularitat municipal, 'inica instal-lacié existent es troba en el mercat municipal
de “la Masuca”. Es disposa de les dades de facturaci6 mensual de l'energia
exportada dels anys 2005 i 2007.

Esment estimacions/ aproximacions gue s’han fet

- Consum de determinats anys (per sectors):

S’han estimat aquells consums anuals dels quals no es disposava de dades, ja
sigui per secret estadistic en el cas de I'energia eléctrica, o per manca del
consum de I'any 2007 per la resta de sectors excepte els combustibles liquids.

- Consum GLP iCL:

El consum dels gasos liquats del petroli i dels combustibles liquids es van
estimar a partir dels consums de la provincia de Barcelona (dades facilitades
per la Diputacid), repercutits a habitants i calculats en funcié dels habitants del
municipi.

- Sector aigua:
No es disposava del consum energeétic de la EDAR i es va estimar a partir del

rati mig de consum energétic (kWh/m?) que proporciona el DESGEL segons
cada tipologia de depuradora.
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Resum de les emissions de GEH del municipi

EMISSIONS DE GEH del municipi

Les emissions total del municipi corresponen a:

emissions del consum energétic de tots els sectors (primari, industrial, serveis, domestic i
transport) + emissions del tractament de residus (la part del transport de residus s’inclou
dins el transport) + emissions del cicle de l'aigua (ETAP i EDAR) — emissions estalviades
per la producci6 d’energia solar fotovoltaica, edlica i minihidraulica existents al municipi

( no s'imputen les emissions estalviades en solar termica o biomassa doncs aquestes ja
queden imputades en una reduccié6 del combustible de suport- gas natural, gasoil,
electricitat, etc..- si ho féssim les estariem imputant dues vegades)

Taula 1: Emissions d’lgualada (2000- 2007) Unitats (tCO.eq)

TOTAL EMISSIONS
ANY EMISSIONS PER

MUNICIPI CAPITA

2000 155.250,60 4,77
2001 154.161,94 4,68
2002 165.403,60 4,95
2003 157.795,39 4,59
2004 161.936,44 4,60
2005 181.165,78 5,15
2006 165.852,17 4,62
2007 163.074,76 4,43

Font: Elaboracio propia

4 o N
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En l'evolucié de les emissions de GEH (Gasos Efecte Hivernacle) en el periode 2000 a
2007 destaca 'augment entre 'any 2001 al 2002 i el consegient descens durant el segient
any fins assolir valors semblants el 2003 al 2001. A partir del 2003 les emissions van
augmentar fins al 2005 i des del 2005 al 2007 han disminuit de 'ordre d’'un 10%.

Per capita, en canvi, la diferéncia d’emissions entre el periode 2005 i 2007 va ser del 14%.

Pla d’Acci6é d’Energia Sostenible d’lgualada 9



COMPARACIO EMISSIONS AMB MITJANA CATALANA | ESTATAL

Si comparem les emissions per capita de GEH d’lgualada amb la mitjana estatal i catalana
dels anys 2005 i 2007 observem que les emissions s6n molt més baixes. Respecte a 'any
2005 les emissions d’lgualada sén de l'ordre de la meitat de les estatals i una mica menys
pel que fa a les catalanes. Pel que fa a 'any 2007, la diferéncia no és tant acusada,
sobretot pel que fa a les emissions catalanes.

Taula 2: Emissions de GEH per capita Espanya i Catalunya (anys 2005,2007) Unitats (tCO2eq)

Emissions GEH per capita (tCO.eq) | 2005 | 2007
ESPANYA 9,99 | 9,79
CATALUNYA 8,46 | 7,94

Font: Dada 2005 Catalunya: Pla marc mitigacio del canvi climatic. Dada 2005 Espanya: Pla nacional assignacio
2008-2012
Font: Dada 2007 Catalunya: CCOQ Catalunya. Dada 2007 Espanya: Ministeri de Medi Ambient i Medi Rural i
Mari
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2.2. Avaluacio de les emissions de GEH del municipi

Dades energetiques de partida

CONSUM FINAL D’ENERGIA DEL MUNICIPI PER SECTORS

Descripcio sectors

S’han recollit les dades de consum final d’energia pels diferents sectors d’activitat: primari,
industrial, serveis, domeéstic i transport del periode 2000 al 2007, tot i que, per 'any 2007
només es disposa, per cada un dels sectors, de les dades de consum de combustibles
liquids. Aixi s’ha fet una estimaci6é del consum d’electricitat, gas natural i GLP de 'any 2007
per cada un dels sectors per tenir dades d’aquest any de referéncia.

Taula 3: Consum final d’energia per sectors (2000- 2007) Unitats (kWh)

ANY SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR TOTAL
PRIMARI | INDUSTRIAL SERVEIS DOMESTIC | TRANSPORT ANUAL
2000 | 175.457 149.885.367 66.278.756 | 110.386.831 244.838 326.971.248
2001 | 216.613 155.239.424 76.941.937 | 134.951.637 253.540 367.603.150
2002 | 221.465 148.641.531 75.129.959 | 129.334.477 254.206 353.581.638
2003 | 311.962 151.204.689 82.605.114 | 142.121.563 264.355 376.507.685
2004 | 493.474 145.955.960 93.187.798 | 157.372.797 269.888 397.279.917
2005| 413.703 137.180.934 96.529.721 182.104.210 265.943 416.494.511
2006 | 347.684 135.892.930 99.986.921 154.146.505 274.300 390.648.340
2007 | 296.722 124.654.504 | 114.787.956 | 132.672.541 278.083 372.689.805

Font: Elaboracié propia a partir dades facilitades Diputacié de Barcelona

El segiient grafic mostra I'evolucié que ha seguit el consum total per sectors a Igualada
durant el periode 2000- 2007. Destaca la disminucio del consum des del 2005 al 2007.
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SECTOR PRIMARI

Taula 4: Consum d’lgualada SECTOR PRIMARI (2000- 2007) Unitats (kWh)

TOTAL

CONSUM

ANY EE (kWh) | GLP(kWh) | CL (kWh) e
PRIMARI

2000 154.000 743,46 20.713,37 175.457
2001 192.000 721,07 23.891,59 216.613
2002 192.000 677,57 28.787,47 221.465
2003 276.000 649,77 35.312,65 311.962
2004 455.000 643,27 37.830,66 493.474
2005 372.000 616,77 41.086,38 413.703
2006 307.000 528,56 40.155,14 347.684
2007 254.810 454,56 41.457,36 296.722

Font: Elaboracio propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona

SECTOR INDUSTRIAL

Taulab: Consum d’lgualada SECTOR INDUSTRIAL (2000- 2007) Unitats (kWh)

TOTAL
CONSUM
ANY EE (kWh) GN (kWh) GLP (kWh) CL (kWh) SECTOR
INDUSTRIAL
2000 74.103.000 | 75.741.931,09 1.689,14 38.746,53 149.885.367
2001 73.611.000 | 81.591.359,36 1.638,27 35.426,12 155.239.424
2002 76.254.000 | 72.344.644,14 1.539,44 41.346,96 148.641.531
2003 75.534.000 | 75.638.402,46 1.476,27 30.810,64 151.204.689
2004 73.598.000 | 72.340.116,66 1.461,50 16.381,37 145.955.960
2005 72.674.000 | 64.483.827,22 1.401,30 21.705,69 137.180.934
2006 78.356.000 | 57.524.797,04 1.200,89 10.932,39 135.892.930
2007 72.871.080 | 51.772.317,34 1.032,76 10.073,43 124.654.504

Font: Elaboracid propia a partir dades facilitades Diputacio de Barcelona

SECTOR SERVEIS

Taula 6: Consum sector serveis (2000- 2007) Unitats (kWh)

TOTAL

ANY EE (kWh) GN (kWh) GLP (kWh) CL (kWh) (s:gg'?g::\{n

SERVEIS
2000 50.359.000 15.908.384,10 3.422,89 7.948,76 66.278.756
2001 55.517.000 21.414.181,64 3.319,81 7.435,43 76.941.937
2002 55.659.000 19.461.316,85 3.119,53 6.522,99 75.129.959
2003 60.710.000 21.886.421,07 2.991,53 5.701,74 82.605.114
2004 63.745.500 29.434.914,00 2.961,60 4.422,56 93.187.798
2005 66.932.775 29.589.769,64 2.839,60 4.336,42 96.529.721
2006 70.279.414 29.702.012,07 2.433,48 3.061,75 99.986.921
2007 73.793.384 40.988.776,65 2.092,80 3.701,85 114.787.956

Font: Elaboracio propia a partir dades facilitades Diputacié de Barcelona
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SECTOR DOMESTIC

Taula 7: Consum sector domestic (2000- 2007) Unitats (kWh)

TOTAL

CONSUM

ANY EE (kWh) GN (kWh) GLP (kWh) CL (kWh) SECTOR
DOMESTIC
2000 46.270.000 | 64.079.119,94 26.725,27 10.985,86 110.386.831
2001 48.328.000 | 86.587.396,26 25.920,48 10.320,26 134.951.637
2002 50.308.000 | 78.993.617,40 24.356,70 8.503,14 129.334.477
2003 52.911.000 | 89.179.487,20 23.357,33 7.718,47 142.121.563
2004 55.443.000 | 101.900.283,19 23.123,59 6.389,96 157.372.797
2005 56.938.000 | 125.138.076,36 22.171,04 5.962,85 182.104.210
2006 55.013.000 | 99.110.058,82 19.000,20 4.445,69 154.146.505
2007 53.362.610 | 79.288.047,06 16.340,17 5.543,76 132.672.541

Font: Elaboracio propia a partir dades facilitades Diputacio de Barcelona
SECTOR TRANSPORT

Taula 8: Consum sector transport (2000- 2007) Unitats (kWh)

TOTAL

ANY GLP (kWh) | CL (kWh) ggg.‘:’gg"
TRANSPORT

2000 89,22 244.74829 | 244.838
2001 86,53 253.453,31 253.540
2002 81,31 254.12452 | 254206
2003 77,97 264.277,41 264.355
2004 77,19 269.811,04 | 269.888
2005 74,01 265.868,64 | 265.943
2006 63,43 274.236,86 | 274.300
2007 54,55 278.028,69 | 278.083
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SECTOR RESIDUS (NOMES TRACTAMENT, el transport de residus estd comptabilitzat

com consum de la flota de vehicles de serveis externalitzats)
Descripcio

Igualada recull de forma selectiva les 5 fraccions dels residus municipals. El primer pas per
tal de calcular les emissions que suposa el tractament d’aquestes fraccions dels residus es
congixer la generaci6 de residus del municipi del periode 2000 al 2007.

Dades energétiques de partida

En la seglent taula es mostren les dades generacioé de residus segons cada una de les
fraccions del municipi d’lgualada des de I'any 2000 al 2007:

Taula 9: Generaci6 de residus Igualada (2000- 2007) Unitats (tones)

Materia . Paperi Envasos Fraccio TOTAL TOTAL RESIDUS | |
RECICLATGE
Any organica Ll cartré lleugers Resta RESIDUS RECICLATS % RECICLATG
2000 1.456 374 620 117 14.277 16.845 2.568 15%
2001 1.740 178 336 61 13.422 15.737 2.315 15%
2002 2.148 404 648 147 13.842 17.189 3.347 19%
2003 1.879 420 758 170 13.831 17.057 3.227 19%
2004 1.969 466 826 190 14.008 17.459 3.451 20%
2005 1.755 552 854 209 14.810 18.180 3.370 19%
2006 1.989 463 882 235 15.316 18.885 3.569 19%
2007 1.993 570 1.164 283 15.167 19.177 4.009 21%

e  Lageneraci6é de matéria organica de 'any 2002 és estimada.
Font: Ajuntament d’lgualada

El calcul de les emissions que generen les fraccions de matéria organica i rebuig i I'estalvi
que suposa la recollida selectiva de paper i cartrd i vidre, és directe un cop es coneix la
quantitat i els factors d’emissié. No passa el mateix pels envasos, ja que aquests estan
format per diferents materials, cada un d’ells amb un factor d’emissi6é determinat. Per tal de
poder calcular l'estalvi en emissié de CO, que suposa la recollida selectiva dels envasos,
s’ha de coneixer el percentatge de cada un dels materials que conformen aquesta fraccié
dels residus. Per aix0, s’ha utilitzat les caracteritzacions denvasos que realitza
ECOEMBES. En concret s’ha fet la mitjana anual de les caracteritzacions realitzades l'any
2005 i les de I'any 2007, per tal de trobar la caracteritzacio tipus per cada any de referencia
i aixi poder coneéixer quina quantitat suposa cada un dels materials.

Taula 10: Envasos caracteritzacio tipus 2005

TIPUS ENVAS QUANTITAT CARACTERITZACIO (Kg) | % CARACT

PET 44 96 18,42

HDPE 40,80 16,71

LDPE Film 26,92 11,08
Llaunes acer i alumini 28,02 11,56
Tetrabrics 13,90 5,64

Font: Ajuntament Igualada (caracteritzacions ECOEMBES)
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Taula 11: Envasos caracteritzacié tipus 2007

TIPUS ENVAS QUANTITAT CARACTERITZACIO (Kg) | % CARACT

PET 52,55 20,98

HDPE 45,58 18,20

LDPE Film 25,65 10,22

Llaunes acer i alumini 26,55 10,59
Tetrabrics 20,80 8,31

Font: Ajuntament Igualada (caracteritzacions ECOEMBES)

SECTOR AIGUA

Descripcio

Del sector aigua només es disposa de les dades de consums en alta a partir de les quals es
calcula el consum electric de 'EDAR i les corresponents emissions. No es disposa de
dades de consums del bombeig ni de la potabilitzacié. Aquesta ultima és insignificant, ja
que l'aigua és de bona qualitat i rep un tractament minim abans de ser subministrada a la
poblacié.

Dades energétiques de partida

Les aigles d'lgualada es depuren a 'EDAR situada en el municipi de Vilanova del Cami.
Aquesta depuradora rep també les aigles de Vilanova del Cami, Odena i Santa Margarida
de Montbui.

Es tracta d’una depuradora amb sistema de tractament bioldgic amb eliminacié de nitrogen i
fosfor.

En la seglient taula es mostren els consums d’aigua totals del municipi d’lgualada des de
Fany 2000 al 2007:

Taula 12: Evolucié consums d’aigua Igualada (2000- 2007)

ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
CONSUM 3 1.800.915 | 2.487.287 | 2.200.304 | 1.989.270 | 1.919.641 | 1.945.874 | 2.330.270 | 2.714.667
D'AIGUA (m?) .800. .487. .200. .989. .919. .945. .330. 714,

Font: Dades 2000- 2006: Diputacié de Barcelona, Dades 2007: Ajuntament Igualada

A partir dels consums d’aigua del municipi i coneixent el tipus de tractament que es porta a
terme a la depuradora s’obtenen els consums energeétics d’aquesta que es mostren en la
seguent taula:

Taula 13: Evolucié consums enegétic EDAR Igualada (2000- 2007)

ANY 2000 2001 2002 2003 2004]  2005]  2006] 2007
CONSUM

ENERGETIC

EDAR ANUAL 1.026.522 | 1.417.754 | 1.254.173 | 1.133.884 | 1.094.195| 1.109.148 | 1.328.254 | 1.547.360
(kWh)

Font: Elaboracio propia
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CONSUM FINAL D’ENERGIA DEL MUNICIPI PER FONTS
Descripcio (tipus de fonts energetiques)

Les fonts d’energia del municipi sén: Gas natural, energia eléctrica, gasos liquats del petroli (GLP) i
combustibles liquids (CL).

Taula 14: Consum final d’energia per fonts (2000- 2006) Unitats (kWh)

ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

GN 140.131.268 | 170.602.935 | 153.691.956 | 168.003.639 | 183.274.793 | 197.255.000 | 167.673.000
EE 170.886.000 | 177.648.000 | 182.414.000 | 189.431.000 | 191.998.454 | 196.911.980 | 205.600.000
GLP 14.869 14.421 13.551 12.995 12.865 12.335 10.571
CL 740.632 754.982 781.234 780.106 741.448 759.407 732.335
TOTAL | 311.772.769 | 349.020.338 | 336.900.741 | 358.227.741 | 376.027.560 | 394.938.722 | 374.015.906

Font: Elaboracio propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona

A continuacié es mostra I'evolucié en el periode 2000 - 2006 del consum per cada font d’energia.
Destaca el fet que durant el periode 2005 - 2006 va disminuir el consum de totes les fonts d’energia
excepte lelectricitat.

Consum TOTAL segons font energética
Igualada (2000-2006)
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En I'evolucié del consum destaquen dos periodes: del 2002 al 2005 el consum va créixer any rere any
i del 2005 al 2006 hi ha una davallada.

CONSUM TOTAL (kWh)
Igualada (2000-2006)

450.000.000
400.000.000 P——
350.000.000 —
300.000.000 —
250.000.000
200.000.000
150.000.000
100.000.000
50.000.000
0

Consum (kWh)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Anys

Pla d’Acci6é d’Energia Sostenible d’lgualada 16



GAS NATURAL (GN)

Es disposa de dades del consum de Gas Natural des de l'any 2000 fins al 2006 (dades facilitades
Diputacié de Barcelona).

Taula 15: Consum Gas Natural (2000- 2006) Unitats (kWh)
ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
GAS NATURAL (kWh) | 140.131.268 | 170.602.935 | 153.691.956 | 168.003.639 | 183.274.793 | 197.255.000 | 167.673.000

Font: Elaboracio propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona

L’evolucié del consum de gas natural experimenta la mateixa tendéncia que el consum total, aixi en
destaquen dos periodes: del 2002 al 2005 el consum va créixer any rere any i del 2005 al 2006 hi ha
una davallada.

Evolucié consumgas natural Igualada
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ENERGIA ELECTRICA (EE)

Es disposa de dades del consum de Energia Eléctrica des de l'any 2000 fins al 2006 (dades
facilitades Diputaci6 de Barcelona).

Taula 16: Consum Energia Eléctrica (2000- 2006) Unitats (kWh)

ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
CONSUM EE
(kWh) 170.886.000 | 177.648.000 | 182.414.000 | 189.431.000 | 191.998.454 | 196.911.980 | 205.600.000

Font: Elaboracid propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona

El consum d’Energia Eléctrica del municipi ha augmentat any a any des del 2000 fins al 2006.

Evolucié consum electricitatigualada
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GASOS LIQUATS DEL PETROLI(GLP)

Es disposa de dades del consum de Gasos Liquats del Petroli des de l'any 2000 fins al 2006.
Aquestes dades han estat ponderades al municipi d’lgualada a partir de les dades de consum de la
provincia de Barcelona (aquestes ultimes facilitades per la Diputacié de Barcelona).

Taula 17: Consum GLP (2000- 2006) Unitats (kWh)

ANY 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005| 2006
CONSUM GLP
(kWh) 14.869 | 14.421 | 13.551 | 12.995 | 12.865 | 12.335| 10.571

Font: Elaboracid propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona

El consum de Gasos Liquats del Petroli del municipi ha disminuit any rere any durant el periode de
referéncia, tal i com s’observa en el seglient grafic:

Evolucié consum GLP Igualada
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COMBUSTIBLES LiQUIDS (CL)

Es disposa de dades del consum de Gasos Liquats del Petroli des de l'any 2000 fins al 2007.
Aquestes dades han estat ponderades al municipi d’lgualada a partir de les dades de consum de la
provincia de Barcelona (aquestes ultimes facilitades per la Diputacioé de Barcelona).

Taula 18: Consum CL (2000- 2007) Unitats (kWh)

TIPUS/ ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Benzina 175.079,39 | 168.996,43 | 159.647,60 | 154.400,60 | 146.942,02 | 136.180,81 | 130.394,01 | 124.075,42
Gasoil A 323.504,68 | 350.707,12 | 364.127,02 | 393.497,96 | 415.369,84 | 420.284,26 | 446.356,69 | 462.883,99
Gasoil B 48.237,52 | 55.638,99| 67.040,56| 82.236,46| 88.100,43| 95.682,40 | 93.513,72| 96.546,33
Gasoil C 84.777,31 | 80.082,00| 65.794,80| 60.042,98| 49.273,28| 45.883,57 | 34.484,14| 43.176,87

Fuéloil 109.032,66 | 99.557,21 | 124.623,61 | 89.928,17| 41.762,03| 61.375,90 | 27.586,65| 21.921,20
TOTAL CL
(kWh) 740.632 754.982 781.234 780.106 741.448 759.407 732.335 748.604
Font: Elaboracid propia a partir dades facilitades Diputacid de Barcelona
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El consum dels combustible liquids d’lgualada va augmentar a linici del periode fins assolir el valor
més alt Fany 2002. A partir de llavors, ha oscil-lat any rere any seguint una tendencia a la baixa.

Evolucié consum CL Igualada
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NOTA: No es disposa de dades de consum per font energética de 'any 2007, per al comput de les emissions de
GEH, s’han utilitzat les dades d’energia per sectors.
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Avaluacioé de les emissions del municipi

EMISSIONS DE GEH del municipi (per fonts i sectors)

Taula 19: Emissions d’lgualada per font energeética (2000- 2007) Unitats (tCO2eq)
ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
GN| 26.049| 31.714| 28.570| 31.230| 34.069| 36.668| 31.169
EE| 79.462| 72.480| 85.370| 76.341| 80.063| 94.715| 89.230
GLP 3.237 3.139 2.950 2.829 2.801 2.685 2.301
CL| 58.505| 59.624| 61.813| 61.618| 58.413| 59.930| 57.688

TOTAL| 167.253| 166.957 | 178.702| 172.018 | 175.346| 193.998 | 180.388
Font: Elaboracio propia

Respecte a l'evolucié de les emissions de les diferents fonts energétiques en el periode 2000-
2006, destaca el fet que des del 2005 totes aquestes pateixen una disminucio.

Emissions CO,eqsegonsfontenergeética
lgualada (2000-2007)
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Taula 20: Emissions d’lgualada per sectors (2000- 2007) Unitats (tCO»eq)

EMISSIONS TOTAL
SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR SECTOR ESTALVIADES EMISSIONS
PRIMARI INDUSTRIAL SERVEIS DOMESTIC TRANSPORTS RESIDUS AIGUA PRODUCCIO MUNICIPI
ENERGIA

2000 4050,01 58.690,76 29.082,18 41.946,14 10412,37 10591,81 477,33 155250,60
2001 4648,41 54.502,27 29.190,22 43.993,65 10952,80 10296,15 578,44 154161,94
2002 5541,61 59.931,16 31.958,68 45.621,15 11325,07 10309,33 586,95 171224,51
2003 6759,23 52.609,22 30.594,69 44.883,12 12205,67 10238,96 456,96 157669,14
2004 7300,28 48.582,82 33.788,92 48.666,86 12756,20 10303,06 456,28 1,83 161699,64
2005 7883,60 52.731,09 39.384,29 56.941,64 12854,56 10786,34 533,50 4,74 181060,32
2006 7647,12 47.714,38 37.307,30 47.528,44 13735,24 11210,72 576,46 38,63 165565,68
2007 7850,59 44.659,07 41.677,40 43.298,66 13892,34 10957,33 685,48 1,72 162903,11

Font: Elaboraci6 propia

El seglient grafic mostra la contribuci6 de cada un dels sectors en les emissions de l'ultim any
(2007). El sectors més emissors és l'industrial (27,41 %) seguit de molt a prop pel domeéstic (26,58
%). En tercer lloc tenim el sector serveis (25,58 %), seguit dels transports (8,53 %), els residus
(6,65 %), el primari (4,82 %) i per ultim laigua (0,42 %).
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EMISSIONS DE GEH SECTOR PRIMARI

Taula 21: Emissions d’lgualada SECTOR PRIMARI (2000- 2007) Unitats (tCO.eq)

TOTAL
ANY EMISSIONS EE | EMISSIONS GLP | EMISSIONS Q. | EMISSIONS
(tCO;) (tCO; eq) (tCO; eq) SECTOR
PRIMARI
2000 71,61 161,84 3.816,56 4.050,01
2001 89,28 156,96 4.402,17 4.648,41
2002 89,86 147,49 5.304,26 5.541,61
2003 111,23 141,44 6.506,56 6.759,23
2004 189,74 140,03 6.970,52 7.300,28
2005 178,93 134,26 7.570,41 7.883,60
2006 133,24 115,06 7.398,82 7.647,12
2007 112,88 98,95 7.638,76 7.850,59

Font: Elaboracio propia

Les emissions generades pel sector primari han augmentat en el periode 2000- 2007.
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EMISSIONS DE GEH SECTOR INDUSTRIAL

Taula 22: Emissions d’lgualada SECTOR INDUSTRIAL (2000- 2007) Unitats (tCO.eq)
EMISSIONS EE EMISSIONS GN EMISSIONS GLP | EMISSIONS CL
ANY (tco,) (tco2) (tCO, eq) (tCO, eq)
2000 34.457790 14.079,77 367,69 9.78541
2001 30.033,29 15.167,12 356,62 8.945,23
2002 35.686,87 13.448,24 335,11 10.460,95
2003 30.440,20 14.060,52 321,36 7.787,14
2004 30.690,37 13.447,40 318,14 4.12691
2005 34.956,19 11.986,98 305,03 5.482,88
2006 34.006,50 10.693,36 261,41 2.753,11
2007 32.281,89 9.624,02 224 81 2.52835

Font: Elaboracio propia

Les emissions generades pel sector industrial han tingut una tendéncia clarament descendent en
el periode 2000- 2007.
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EMISSIONS DE GEH SECTOR SERVEIS

Taula 23: Emissions d’lgualada SECTOR SERVEIS (2000- 2007) Unitats (tCO.eq)

EMISSIONS EE EMISSIONS GN EMISSIONS GLP | EMISSIONS CL TOTAL EMISSIONS
ANY (tco,) (tco2) (tCO, eq) (tCO, eq) SECTOR SERVEIS
2000 23.416,94 2.957,23 745,10 1.962,91 29.082,18
2001 22.650,94 3.980,71 722,66 1.835,92 29.190,22
2002 26.048,41 3.617,69 679,06 1.613,52 31.958,68
2003 24.466,13 4.068,50 651,20 1.408,87 30.594,69
2004 26.581,87 5.471,69 644,68 1.090,67 33.788,92
2005 32.194,66 5.500,48 618,12 1.071,02 39.384,29
2006 30.501,27 5.521,35 529,72 754,96 37.307,30
2007 32.690,47 7.619,46 455,56 911,91 41.677,40

Font: Elaboracio propia

Les emissions generades pel sector serveis han tingut una tendéncia ascendent en el periode
2000- 2007.
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EMISSIONS DE GEH SECTOR DOMESTIC

Taula 24: Emissions d’lgualada SECTOR DOMESTIC (2000- 2007) Unitats (tCO»eq)

EMISSIONS EE EMISSIONS GN EMISSIONS GLP EMISSIONS CL | TOTAL EMISSIONS
ANY (t€O,) (tc02) (tCO, eq) (€O, eq) |SECTOR DOMESTIC
2000 21.515,55 11.911,75 5.817,57 2.701,27 41.946,14
2001 19.717,82 16.095,84 5.642,38 2.537,61 43.993,65
2002 23.544,14 14.684,23 5.301,97 2.090,80 45.621,15
2003 21.323,13 16.577,69 5.084,43 1.897,86 44.883,12
2004 23.119,73 18.942,38 5.033,55 1.571,20 48.666,86
2005 27.387,18 23.262,08 4.826,20 1.466,18 56.941,64
2006 23.875,64 18.423,70 4.135,97 1.093,13 47.528,44
2007 23.639,64 14.738,96 3.556,93 1.363,13 43.298,66

Font: Elaboraci6 propia

Les emissions del sector domeéstic es van mantenir més o menys estables entre els anys 2000 al
2003, moment en el qual van iniciar un ascens que va durar fins al 2005. A partir de llavors, les
emissions han disminuit.

Evolucié emissions SECTOR DOMESTIC Igualada
(2000- 2007)
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EMISSIONS DE GEH SECTOR TRANSPORT

Taula 25: Emissions d’lgualada SECTOR TRANSPORT (2000- 2007) Unitats (tCOzeq)

TOTAL
ANY EMISSIONS GLP| EMISSIONS CL | EMISSIONS
(tco2) (tco2) SECTOR
TRANSPORT
2000 19,42 10.392,95 10.412,37
2001 18,84 10.933,96 10.952,80
2002 17,70 11.307,38 11.325,07
2003 16,97 12.188,69 12.205,67
2004 16,80 12.739,40 12.756,20
2005 16,11 12.838,45 12.854,56
2006 13,81 13.721,43 13.735,24
2007 11,87 13.880,46 13.892,34

Font: Elaboracio propia

Les emissions generades pel sector transports han tingut una tendéncia ascendent en el periode
2000- 2007.
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Evoluciéemissions SECTOR TRANSPORT lgualada
(2000- 2007)
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EMISSIONS DE GEH SECTOR RESIDUS

Taula 26: Emissions d’lgualada SECTOR RESIDUS (2000- 2007) Unitats (tCO2eq)

o EMISSIONS
tCO, eq
2000 10.591,81
2001 10.296,15
2002 10.438,97
2003 10.286,49
2004 10.383,25
2005 10.832,37
2006 11.304,60
2007 11.009,50

Font: Elaboraci6 propia

Les emissions generades pels residus es van mantenir més o menys estables entre els anys 2001
al 2004. A partir de llavors, augmenten fins assolir el seu maxim Fany 2006. Entre el 2006 i 2007
s’observa una tendencia descendent.

Evolucié emissions RESIDUS Igualada (tCO,eq)
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EMISSIONS DE GEH SECTOR AIGUA

Taula 27: Emissions d’lgualada SECTOR AIGUA (2000- 2007) Unitats (tCO»eq)
ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

EMISSIONS DEPURACIO AIGUA (tCO2) 477,33 | 578,44 | 586,95 | 456,96 | 456,28 | 533,50 | 576,46 | 685,48

Font: Elaboracio propia

Les emissions generades pel sector aigua han augmentat any rere any des de 2003.

Evolucié emissions AIGUA Igualada (tCO2eq)
(2000- 2007)
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2.3 Emissions de GEH a nivell d’ajuntament

Dades energetiques de partida

CONSUM ENERGETIC TOTAL DE L’AJUNTAMENT (PER FONTS | PER SECTORS)

CONSUM ENERGETIC PER FONTS

El consum energeétic final de l'ajuntament d’'lgualada és la suma dels seglients ambits o
sectors: enllumenat public, equipaments municipals, semafors, flota de vehicles del servei
externalitzat de la recollida de residus i la neteja viaria i el transport pablic.

A continuacié es mostren les taules resum pels anys 2005 i 2007 amb el consum final de
cada un dels sectors segons font energetica:

Taula 28: Consums totals a nivell Ajuntament per fonts (2005)

CONSUM 2005 PER FONT ENERGETICA (kWh)
COMBUSTIBLES
SECTOR ELECTRICITAT GAS NATURAL .
LiQuibs

ENLLUMENAT 6.329.125
EQUIPAMENTS 3.017.494 2.193.067 627.234
SEMAFORS 213.744
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS 1.665.427
TRANSPORT PUBLIC 1.287.329

TOTAL TIPUS FONT 9.560.363 2.193.067 3.579.990

% 62,35 14,30 23,35

Font: Ajuntament d’lgualada

23,35

14,30'

Consums segons fontenergética
Igualada en % (2005)

|
B ELECTRICITAT

B GAS NATURAL
62,35 m COMBUSTIBLES LiQUIDS

Taula 29: Consums totals a nivell Ajuntament per fonts (2007)

CONSUM 2007 PER FONT ENERGETICA (kWh)
COMBUSTIBLES

SECTOR ELECTRICITAT GAS NATURAL LiQuIDS
ENLLUMENAT 6.306.363
EQUIPAMENTS 3.119.431 2.183.679 488.090
SEMAFORS 213.744
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS 2.386.773
TRANSPORT PUBLIC 1.411.805

TOTAL TIPUS FONT 9.639.538 2.183.679 4.286.668

% 59,84 13,55 26,61

Font: Ajuntament d’lgualada
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Consumsegons font energética
Igualada en % (2007)

26,61

= ELECTRICITAT

B GAS NATURAL

59,84 .
13,55 COMBUSTIBLES LiQUIDS

De lanalisi del pes relatiu respecte al total que té cada un dels sectors en els anys de
referéncia, destaca que els combustibles liquids guanyen pes passant del 23,35 al 26,61%.
L’electricitat tot i augmentar el consum lleugerament entre el 2005 i 2007, disminueix el seu
pes passant d'un 62,35 a un 59,84%. El gas natural es manté al voltant del 14%.

CONSUM ENERGETIC PER SECTORS

El consum energetic per sectors es distribueix de la segtient forma:

1. CONSUM ANY 2005

Taula 30: Consums totals a nivell Ajuntament per sectors (2005)

SECTOR CONSUM 2005 (kwh) %
ENLLUMENAT 6.329.125 41,28
EQUIPAMENTS 5.837.795 38,07
SEMAFORS 213.744 1,39
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS
(recollida residus i neteja viaria) 1.665.427 10,86
TRANSPORT PUBLIC 1.287.329 8,40
TOTAL CONSUM 15.333.420 100

Font: Elaboracié propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

L’any 2005 el principal sector consumidor d’energia, a nivell de I'Ajuntament, és I'enllumenat
(41,28%), seguit dels equipaments (38,07%), la flota de vehicles externalitzats (10,86%), el
transport public (8,40%) i en darrer lloc els semafors (1,39%).

2. CONSUM ANY 2007

Taula 31: Consums totals a nivell Ajuntament per sectors (2007)

SECTOR CONSUM 2007 (kWh) %
ENLLUMENAT 6.306.363 39,15
EQUIPAMENTS 5.791.200 35,95
SEMAFORS 213.744 1,33
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS
(recollida residus i neteja viaria) 2.386.773 14,82
TRANSPORT PUBLIC 1.411.805 8,76
TOTAL CONSUM 16.109.885 100

Font: Elaboracio propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

L’any 2007 el principal sector consumidor d’energia, a nivell de 'Ajuntament, és I'enllumenat
(39,15%), seguit dels equipaments (35,95%), la flota de vehicles externalitzats (14,82%), el
transport public (8,76%) i en darrer lloc els semafors (1,33%).
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3. COMPARATIVA CONSUM 2005- 2007

Taula 32: Diferéncia consum total a nivell Ajuntament per sectors entre any 2005 i 2007

ST DIFERENCIA CONSUM 2005- | DIFERENCIA 2005-
2007 (kWh) 2007 (%)
ENLLUMENAT -22.762 -0,36
EQUIPAMENTS -46.595 -0,80
SEMAFORS 0 0,00
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS
(recollida residus i neteja viaria) 721.346 4331
TRANSPORT PUBLIC 124.476 9,67
DIFERENCIA TOTAL CONSUM 776.465 5,06

Font: Elaboracio propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

El consum total a nivell ajuntament ha augmentat en un 5% entre els anys 2005 i 2007.
Comparant el consum de cada un dels sectors entre els dos anys de referéncia, s’observa
que l'enllumenat i els equipaments han disminuit lleugerament el seu consum del 2005 al
2007, en un 0,36 i un 0,80%. Els semafors s’han mantingut. El sector que més ha
augmentat el consum és la flota de vehicles externalitzats en un 43,31%. Aquest increment
de consum és conseqliiencia de 'augment dels serveis que I'Ajuntament d'lgualada ofereix.
El transport pablic també ha augmentat en un 9,67%.
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CONSUM ENERGETIC EQUIPAMENTS MUNICIPALS

DESCRIPCIO EQUIPAMENTS

A continuacié es relaciona la quantitat d’equipament dels quals s’ha analitzat el consum
energetic pels dos anys de referencia 2005 i 2007. Els equipaments es classifiquen per
tipologia a la qual se’ls ha assignat una codificacio.

Tipologia equipament Codi | Quantitat 2005 | Quantitat 2007
Administracié i oficines municipals ADM 7 7
Educacioé (escoles bressol, CEIPS, altres) EDU 7 8
Equipaments esportius (amb i sense piscina) ESP 3 4
Centres socioculturals, centres civics i biblioteques | SCB 7 8
Altres (mercats, cementiris, ...) ALT 16 15
TOTAL 40 42
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CONSUM ELECTRIC EQUIPAMENTS MUNICIPALS

A continuaci6é es presenten les dades de consum eléctric dels equipaments municipals en
els anys 2005 i 2007, ordenats des de 'equipament més consumidor al menys:

Taula 33: Consum eléctric dels equipaments municipals (2005)

Codi Nom C°"s‘(‘|g,‘vf1')e°t”° Cost (€)
ESP04 Patronat d'Esports 502.108 51.573,14
Mercat de la Masuca- Mec.
ALTOZ | Abastos 388.096 41.979,16
ALTO1 Museu Comarcal 231.354 18.200,39
EDUO1 Escola Municipal de Musica 215.440 21.619,58
ADMO05 Policia Local 092 189.995 21.583,01
SCBO01 Biblioteca Cal Font 169.993 20.566,22
ADMO03 Ig-nova 157.990 20.332,74
ADMO1 Ajuntament Igualada 134.501 16.820,19
ALTO6 Museu de la Pell 130.366 9.509,68
SCB05 Teatre Ateneu 126.837 18.117,15
ALT10 Estacié Autobusos 90.809 10.016,96
SCB03 Centre Civic Fatima 72.545 9.424,94
EDUO7 Col-legi Ramon Castelltort 69.617 8.848,46
EDU06 Col-legi Gabriel Castella 56.920 7.409,44
ADMO06 Arxiu Comarcal 47.622 5.700,44
ADMO02 Edifici Cal Ratés 44.130 6.153,2
EDU05 Escoles Emili Valles 43.658 5.657,93
EDU04 Col-legi Garcia Fossas 39.916 5.339,48
ALTO8 Magatzem Brigada 34.364 3.685,71
ADMO7 Jutjats 32.656 3.620,93
SCB04 La Kaserna 32.474 3.162,88
ALT16 Residéncia Auria 22.397 2.536,27
SCBo06 Mossén J. Forn 18.626 2.421,98
ADMO04 Radio Municipal 13.808 1.630,63
EDUO2 La Ginesta 13.615 1.810,65
ESPO02 C.F. Bo Montserrat 11.893 1.374,64
SCBO07 Galeria de passatge 11.579 1.363,21
ALTO09 Control Ambiental 9.500 1.030,62
SCB02 Espai Civic Centre 7.917 1.855,88
ALT14 Reemissor 7171 801,63
ALT15 Bascula 4.763 612
ALTO4 Cementiri Nou 4.702 1.200,19
Camp de futbol Fatima
ESPO1 (petaewca) 2492 486,35
Ermita de St. Jaume
ALTIT | sesoliveres 2.007 314,21
ALT12 Zona Camp d'Aviacié 1.443 274
ALTO7 Escorxador 466 290,49
ALTO5 Proint 216 123,26
- Altres™ 73.508 8.181,85
TOTAL 3.017.494 335.864

*Altres s6n equipaments que no s’han codificat.
Inclou: Lavabos soterranis, St. Maria Bxs, Local Antic Ceina, PI. Valls 2 Bxs.
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Taula 34: Consum eléctric dels equipaments municipals (2007)

Codi Nom C°"s‘(‘|:\r,'vfl')e°t”° Cost (€)
ESP04 Patronat d'Esports 574.268 66.954
Mercat de la Masuca- Mec.
ALTO2 | Abastos 460.101 58.217
ALTO1 Museu Comarcal 213.597 18.056
ADMO05 Policia Local 092 189.038 23.820
EDUO1 Escola Municipal de Musica 188.140 20.395
ADMO1 Ajuntament Igualada 161.773 29.415
SCBO01 Biblioteca Cal Font 137.122 23.045
ADMO03 Ig-nova 133.790 19.178
ALTO6 Museu de la Pell 124.967 9.685
Ajuntament provisional- Av.
ADMO8 | o P 93.267 16.515
SCB05 Teatre Ateneu 92.816 15.826
ALT10 Estacié Autobusos 91.340 11.467
SCB03 Centre Civic Fatima 63.212 9.742
EDU07 Col.legi Ramon Castelltort 63.009 9.208
EDUO6 Col.legi Gabriel Castella 59.060 8.522
EDUO0S Escoles Emili Vallés 52.477 7.235
ADMO02 Edifici Cal Ratés 49.480 7.664
SCB02 Espai Civic Centre 46.820 8.837
EDU04 Col.legi Garcia Fossas 42.394 6.514
ADMO06 Arxiu Comarcal 36.203 5.192
EDUO3 La Rossella 35.124 4.632
ALTOS8 Magatzem Brigada 35.124 4,539
ADMO04 Radio Municipal 29.548 4.424
SCBo04 La Kaserna 24.230 2.934
Sala exposicions- oficina
SCBO8 turismep 18.574 2.833
SCB06 Mossen J. Forn 15.835 2.348
ESP02 C.F. Bo Montserrat 14.286 1.934
EDUO02 La Ginesta 13.535 1.868
SCBo7 Galeria del passatge 10.111 1.365
ALTO9 Control Ambiental 9.162 1.133
ALT14 Reemissor 7.111 876
ALTO3 Cementiri Vell 3.715 661
ESPO03 Camp de futbol Fatima 3.565 1.638
Camp de futbol Fatima
ESPO! (peta%ca) 2.853 566
ALT15 Bascula 2.502 418
Ermi m
ALT11 Ses;ﬁvi?eit Jaume 2.120 341
ALT16 Residéncia Auria 1.939 545
ALTO4 Cementiri Nou 1.816 1.108
ALT12 Zona Camp d'Aviacio 1.046 251
ALTO7 Escorxador 380 508
- Altres” 13.981 1.848
TOTAL 3.119.432 412.255

*Altres s6n equipaments que no s’han codificat.

Inclou: Lavabos soterranis, St. Maria Bxs, Local Antic Ceina, PI. Valls 2 Bxs.
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CONSUM DE GAS NATURAL

Taula 35: Consum gas natural dels equipaments municipals amb major consum (2005)

Codi Nom Consum gas (kWh) Cost (€)

ESP0O4 Patronat d'Esports* 1.272.663 53.024
Vestuaris Col-legi Garcia

EDU04 Fossas ° 6.481 576
EDUO06 Col-legi Gabriel Castella 310.177 10.486
EDUO07 Col-legi Ramon Castelltort 292,939 10.135
EDUO08 Escola d’Art 201.098 7.598
ADMO04 Radio Municipal 34.948 1.767
ALT13 Parc Xipreret 24.802 1.365
SCBO03 Centre Civic Fatima 49.959 2.469
TOTAL 2.193.067 87.421

El consum de gas natural del Patronat d’Esports de 'any 2005 s’ha estimat segons dades de 2007 i 2008.

Taula 36: Consum gas natural dels equipaments municipals amb major consum (2007)

Codi Nom Consum gas (kWh) Cost (€)
ESP04 Patronat d'Esports 1.360.196 56.211
EDUO6 Col-legi Gabriel Castella 245.265 10.934
EDUO07 Col-legi Ramon Castelltort 280.203 12.471
EDUO8 Escola d’Art 124.980 5.408
ADMO04 Radio Municipal 384 18
SCBO03 Centre Civic Fatima 46.896 2.570
SCB02 Espai Civic Centre* 125.755 8.101
TOTAL 2.183.679 95.713

e  L’Espai Civic Centre és un nou equipament que no existia I'any 2005.

CONSUM DE COMBUSTIBLES LiQUIDS

Taula 37: Consum combustibles liquids (gasoil) dels equipaments municipals (2005)

Codi Nom Consum gasoil (kWh) Cost (€)
EDUO2 Ginesta 119.194 6.673
EDU04 Col'legi Garcia Fossas 117.240 6.090
EDUO05 Col-legi Emili Vallés 390.800 19.150
TOTAL 627.234 31.913

Taula 38: Consum combustibles liquids (gasoil) dels equipaments municipals (2007)

Codi Nom Consum gasoil (kWh) Cost (€)
EDUO2 Ginesta 39.080 2.860
EDU04 Col-legi Garcia Fossas 155.910 9.818
EDUO05 Col-legi Emili Vallés 293.100 18.150
TOTAL 488.090 30.828
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CONSUM TOTAL EQUIPAMENTS PER FONT ENERGETICA

Taula 39: Consum dels equipaments municipals per tipus de font energética (2005 i 2007)

ENERGE CONSUM CONSUM 2007 DIFEREN_CIA
FONT ENERGETICA/ ANY 2005 (kWh) (kWh) 2(3(());))7%
ELECTRICITAT 3.017.494 3.119.431 3,38
GAS 2.193.067 2.183.679 -0,43
GASOIL 627.234 488.090 -22

Entre els anys 2005 i 2007 el consum d’electricitat va augmentar en un 3,38 %, el de gas
natural va disminuir en un 0,43 % i el de gasoil un 22%.

CONSUM ENERGETIC ENLLUMENAT PUBLIC

CONSUM ELECTRIC

Taula 40: Consum eléctric de I'enllumenat public (2005- 2007)

Consum enllumenat public 2005 (kWh) 6.329.125

Consum enllumenat public 2007 (kWh) 6.306.363
Font: Ajuntament d’lgualada

| Diferéncia consum 2005- 2007 (%) | -0,36 |

El consum d’energia eléctrica de I'enllumenat public ha disminuit lleugerament entre els
anys 200512007 en un 0,36%.

CONSUM ENERGETIC SEMAFORS

El tipus i potencia de lampada majoritariament instal-lada en els semafors d’lgualada és la
incandescent de 70 W per semafors de vehicles i la incandescent de 30 W per a vianants.
Progressivament s’estan substituint per LEDS.

L’any 2003, hi havia instal-lats un total de 1.142 semafors i 'any 2007 la ciutat disposava ja
de 1.603 semafors.

Taula 41: Consum eléctric dels semafors (2005- 2007)

Consum semafors 2005-2007 (kWh) 213.744

El consum eléectric associat als semafors del municipi es considera que és el mateix pels
dos anys de referencia, ja que no hi ha la possibilitat de discriminar-los.
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CONSUM FLOTA DE VEHICLES MUNICIPALS 2007
COMBUSTIBLES)

(PER DEPARTAMENTS |

DESCRIPCIO FLOTA
La flota de vehicles municipals d’lgualada consta de diferents vehicles destinats a 15
serveis diferents.
No es disposa d’informacié sobre els consums d’aquests vehicles i, per tant, no es pot
realitzar el calcul de les emissions de CO,eq associades. Perd si que es coneix l'antiguitat
dels vehicles i per tant, es pot proposar la renovacié dels més antics per vehicles nous i
menys contaminants.
En aquest sentit es proposa la renovacio de la flota de vehicles que tinguin més de 10 anys
d’antiguitat (matriculats durant o abans de 1998), seguint les premisses que estableix el
Plan 2000E, de recolzament a la renovacié del parc de vehicles que promou el Govern
espanyol segons el Real Decret 898/2009.
PRINCIPALS CARACTERISTIQUES DE LA FLOTA DE VEHICLES MUNICIPALS
En color estan marcats els vehicles que es proposa renovar.
Taula 42: Caracteristiques de la flota de vehicles municipals (2007)
POLICIA
Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat
Camié Nissan Trade Diesel 1993
Furgoneta Citroen Jumper Diesel 1996
Furgoneta Citroen Jumper Diesel 1996
Cotxe Seat Cordoba Diesel 1997
Cotxe Toyota CorollaTerra Diesel 2002
Cotxe Toyota Land Cruiser Diesel 2002
Camié grua Nissan Cabstar.e Diésel 2003
Motocicleta Honda Foresight Benzina 2003
Motocicleta Honda Foresight Benzina 2003
Cotxe amb radar Volswagen Passat 1,9D Diesel 2004
Motocicleta Honda Foresight Benzina 2005
Motocicleta Honda Foresight Benzina 2005
Motocicleta Honda Foresight 250 Benzina 2005
Motocicleta Honda Foresight 250 Benzina 2005
Motocicleta Honda Foresight 250 Benzina 2005
Motocicleta Honda Foresight 250 Benzina 2005
Cotxe hibrid Honda Civic Hibrid 2006
Cotxe hibrid Honda Civic Hibrid 2006
Cotxe hibrid Honda Civic Hibrid 2006
Motocicleta Honda Scooter Benzina 2006
Motocicleta Honda Foresight Benzina 2006
Motocicleta Honda PC52 Benzina 2007
Motocicleta Honda PC52 Benzina 2007
Motocicleta Honda MF08 Benzina 2008
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SERVEIS SOCIALS

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Camié Nissan Trade Diésel 1992
VIA PUBLICA

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat
Camié grua autocarrega | Nissan L-80-88 Diésel 1993
Furgoneta Nissan Vanette Diesel 1993
Furgoneta Nissan Vanette Diésel 1993
Furgoneta Nissan Vanette Diésel 1993
Cotxe Opel Frontera Diesel 1994
Furgoneta Citroen Berlingo Benzina 1997
Furgoneta Citroen Berlingo Benzina 1997
Camié Nissan Cabstar.e Diésel 2002
Furgoneta Citroen C-15 Diesel 2002
Furgoneta Citroen C-15 Diesel 2002
Furgoneta Renault Kangoo 1,2 Benzina 2005
Furgoneta Renault Kangoo 1,3 Benzina 2005
Camio Nissan | Cabstar caixa oberta Diesel 2007
Furgoneta Citroen Jumper 2,2 Diesel 2007
Minicarregad Bobcat Pala i martell Diesel 2007

PARCS | JARDINS

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat
Motocicleta Vespa Cosa 200 Benzina 1984
Cami6 grua i cistella Nissan Trade Diesel 1992
Furgoneta Nissan Vanette Diésel 1993
Furgoneta Nissan Vanette Diésel 1993
Furgoneta Citroen Berlingo Diesel 1997
Motocicleta Aprilia Leonardo 150 Benzina 1997
Tractor Ferrari 700 amb brag Diésel 1997
Furgoneta Nissan Trade 75 Diesel 1999
Cotxe Renault Scenic century Diésel 2002
Cotxe Renault Scenic century Diesel 2002
Furgoneta Fiat Ducato Diesel 2004

ALCALDIA

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Cotxe Opel Vectra Diesel 1997
CEMENTIRIS

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat
Cotxe Seat Marbella Benzina 2002
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SERVEIS TECNICS

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat
Motocicleta Aprilia Leonardo 150 Benzina 1997
Cotxe Seat Panda 1,2 Benzina 2005
Motocicleta Yamaha Magestic YP Benzina 2005
Motocicleta Yamaha YP 125 E Benzina 2006
Cotxe Fiat Dynamic Benzina 2007

ELECTRICISTES

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Dumper Ausa Senior 1500 Diésel 2005
ESCOLA TALLER

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Furgoneta Iveco Combi Diésel 2003
ESPORTS

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Furgoneta Nissan Pick-up Diésel 2005
JOVENTUT

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Furgoneta Renault Trafic Diésel 1998
MEDI AMBIENT

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Furgoneta Renault Kangoo Diesel 2007
AMELIOR

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Motocicleta Vespa Iris 200 Benzina 1989
INSPECTOR OBRES

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Motocicleta Aprilia Leonardo 125 Benzina 1998
ORDENANCES

Tipus vehicle Marca Model Tipus combustible | Antiguitat

Motocicleta Aprilia Leonardo 150 Benzina 1997
Font: Ajuntament d’lgualada
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CONSUM FLOTA DE VEHICLES DELS SERVEIS EXTERNALITZATS

DESCRIPCIO FLOTA

Només es disposa de les dades de consum dels vehicles destinats al servei de recollida de
residus i neteja viaria.

CONSUM

En color estan marcats els vehicles que es proposa renovar. Es tracta de 14 vehicles.
Aquests vehicles ja esta previst que es donin de baixa en la nova licitacié del contracte de
recollida de residus i neteja viaria que esta prevista per finals d’aquest any o principis del
vinent.

Taula 43: Consum de la flota de vehicles del servei de recollida de residus i neteja viaria (2005)

VEHICLE COMBUSTIBLE | MATRICULA | ANTIGUIT AT Czi't“g;""
IVECO CUBA OLESA DIESEL 1058-BJD 5001 605
PIAGGIO DIESEL 3622-BBN 5000 2.346
ESCOMBRADORA DIESEL 3694-BBN 5000 7.740
ESCOMBRADORA DIESEL 3695-BBN 2000 8.937
QUATRE EIXOS DIESEL 4279-CMV 2003 900
IVECO FARID DIESEL 9231-BLS 2001 26.005
IVECO FARID DIESEL 9232-BLS 5001 16.925
IVECO FARID DIESEL 9233-BLS 2001 22.339
RENTACONTENIDORS DIESEL B-0317-NM 1992 2386
QUATRE EIXOS DIESEL B-0336-ON 1993 707
NISSAN TRADE DIESEL B-1062-NF 1992 4.626
CUBA RIEGO DIESEL B-2205-SM 1996 1.937
NISSAN TALLER DIESEL B-2500-TP 1997 2110
RENAULT EXPRES DIESEL B-2503-TP 1997 1127
RENAULT EXPRES DIESEL B-2505-TP 1997 909
NISSAN DIESEL B-3896-TD 1997 2.242
ESCOMBRADORA DIESEL B-55351-VE 2000 910
PEGASO ROCK MASTER | DIESEL B-6622-NJ 1992 7.897
PEGASO ORGANICA DIESEL B-6623-NJ 1992 9.043
PEGASO ORGANICA DIESEL B-6624-NJ 1992 6.007
PEGASO ROCK MASTER | DIESEL B-6625-NJ 1992 12.024
PEGASO DIESEL B-6626-NJ 1992 12.056
PLUMA DIESEL B-7346-NK 1992 2793
152.791

Font: Empresa concessionaria del servei
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Taula 44: Consum de la flota de vehicles del servei de recollida de residus i neteja viaria (2007)

VEHICLE COMBUSTIBLE | MATRICULA | ANTIGUITAT c‘()"'t"rgg""
ESCOMBRADORA DIESEL 1520-BBN 2000 1.187
ESCOMBRADORA DIESEL 1907-BBN 2000 2.300
ESCOMBRADORA DIESEL 2163-BBP 2000 181
CITROEN HIDRO DIESEL 3002-FPJ 2007 978
PIAGGIO DIESEL 3622-BBN 2000 2.662
ESCOMBRADORA DIESEL 3694-BBN 2000 7.893
ESCOMBRADORA DIESEL 3695-BBN 2000 10.611
RENAULT DIESEL 4187-DGC 2005 1.417
IVECO QUATRE EIXOS | DIESEL 4279-CMV 2003 621
ESCOMBRADORA DIESEL 4433-BBN 2000 3.929
ESCOMBRADORA DIESEL 5297-BDZ 2000 7.304
ESCOMBRADORA DIESEL 6537-BBN 2000 771
ESCOMBRADORA DIESEL 7933-BDY 2000 1.224
ESCOMBRADORA DIESEL 8602-BBW 2000 8.434
IVECO FARID DIESEL 9231-BLS 2001 28.815
IVECO FARID DIESEL 9232-BLS 2001 29.146
IVECO FARID DIESEL 9233-BLS 2001 25.484
DEIXALLERIA DIESEL 9289-FSM 2007 83
RENTACONTENIDORS | DIESEL B-0317-NM 1992 3.192
QUATRE EIXOS DIESEL B-0336-ON 1993 596
NISSAN DIESEL B-1062-NF 1992 4.667
IVECO CUBA DIESEL B-2205-SM 1996 1.866
NISSAN DIESEL B-2500-TP 1997 2.071
RENAULT DIESEL B-2503-TP 1997 1.893
NISSAN DIESEL B-2505-TP 1997 1.764
FURGONETA TALLER | DIESEL B-3896-TD 1997 4.745
ESCOMBRADORA DIESEL B-55351-VE 2000 1.401
PEGASO DIESEL B-6622-NJ 1992 10.100
PEGASO DIESEL B-6623-NJ 1992 10.063
PEGASO DIESEL B-6624-NJ 1992 9.072
PEGASO DIESEL B-6625-NJ 1992 12.520
PEGASO DIESEL B-6626-NJ 1992 18.630
PLUMA DIESEL B-7346-NK 1992 3.350
BUFADORS DIESEL 4.000

222.970

Font: Empresa concessionaria del servei

Taula 45: Consum de combustibles del servei de recollida de residus i neteja viaria (2005- 2007)

Consum 2005 (litres) | 152.791
Consum 2007 (litres) | 218.970

| Diferéncia consum 2005- 2007 (%) | 43,31 |

El consum de combustible associat al servei de recollida de residus i neteja viaria ha
augmentat un 43.31 % entre els anys 2005 i 2007.
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PRODUCCIO D’ENERGIA DE TITULARITAT MUNICIPAL
DESCRIPCIO DE LA INSTAL-LACIO

Igualada disposa d’una instal-lacié d’energia renovable fotovoltaica en el sostre del mercat
municipal.

PRODUCCIO D’ENERGIA DE LA INSTAL-LACIO

Taula 46: Produccio d’energies renovables en instal-lacions de titularitat municipal (2005- 2007)

Diferencia
ANY 2005 2007 2007- 2005
(%)
PRODUCCIO RENOVABLES (kWh/any) 3.983 3.874 -2,74

Font: Ajuntament d’lgualada

Entre els anys 2005 i 2007 la produccié d’energia renovable de titularitat municipal es
manté en els mateixos ratis.

TRANSPORT PUBLIC

DESCRIPCIO

Igualada disposa d’un servei de transport public urba i un altre d’interurba entre els
municipis de Vilanova del Cami i Santa Margarida de Montbui.

CONSUM

Taula 47: Consum del transport public municipal (2005- 2007)

ANY CONSUM (litres) | CONSUM (kWh)
2005 118.104 1.287.329
2007 129.523 1.411.805

Font: TUISA- Transports Urbans d'lgualada S.A

El consum de combustible (dieésel) associat al transport public municipal ha augmentat entre
els anys 2005 i 2007, gairebé un 10%.

Nota: El consum del transport public el 2005 s’ha estimat segons dades de consum dels anys 2006- 2008.
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Avaluacio de les emissions a nivell Ajuntament

EMISSIONS DE GEH de I' Ajuntament (per fonts i sectors)

PER FONT ENERGETICA

ANY 2005

Taula 48: Emissions de I'ajuntament per font energética (2005) Unitats (tCOzeq)

EMISSIONS 2005 FONT ENERGETICA (tCO2eq)
MBUSTIBLE:

SECTOR ELECTRICITAT | GAS NATURAL co L QUUSID S S
ENLLUMENAT 3.044,31
EQUIPAMENTS 1.451,41 407,67 167,18
SEMAFORS 102,81
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS 410,00
TRANSPORT PUBLIC 316,92

TOTAL TIPUS FONT 4.599 408 894

% 78 7 15

Font: Elaboracio propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

Emissions segons fontenergética
Igualada (2005)

15% W ELECTRICITAT
7%

B GAS NATURAL

COMBUSTIBLES
LiQuips

ANY 2007
Taula 49: Emissions de I'ajuntament per font energética (2007) Unitats (tCO.eq)
EMISSIONS 2007 FONT ENERGETICA (tCO2eq)
SECTOR ELECTRICITAT | GAS NATURAL COT%UUSIE:LES
ENLLUMENAT 2.793,72
EQUIPAMENTS 1.381,91 405,93 130,09
SEMAFORS 94,69
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS 596,95
TRANSPORT PUBLIC 347,56
TOTAL TIPUS FONT 4.270 406 1075
% 74 7 19

Font: Elaboracio propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada
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Emissions segonsfontenergética
Igualada(2007)

19%

= ELECTRICITAT
7%

B GAS NATURAL

COMBUSTIBLES
LiQuips

De l'analisi del pes relatiu respecte al total que té cada un dels sectors en les emissions entre els
anys 2005 i 2007, destaca que l'electricitat perd pes, passant del 78 al 74%. El gas natural es manté
al 7%. Els combustibles liquids, en canvi guanyen pes, passant del 15 al 19%.

La disminucié de les emissions associades a I'electricitat s’explica, en part, per la disminucié del
factor d’emissié del mix eléctric estatal entre els anys 2005 i 2007.

PER SECTORS

ANY 2005

Taula 50: Emissions de I'ajuntament per sectors (2005) Unitats (tCO2eq)

SECTOR EMISSIONS 2005 (tCOeq) %
ENLLUMENAT 3.044 52
EQUIPAMENTS 2.026 34
SEMAFORS 103 2

FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS

- 410 7
(recollida residus i neteja viaria)
TRANSPORT PUBLIC 317 5
TOTAL CONSUM 5.900 100

Font: Elaboracid propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

Emissions TOTALS Ajuntament per sectors
lgualada (2005)

m ENLLUMENAT

5%

B EQUIPAMENTS

SEMAFORS
52%
34%
m FLOTAVEHICLES
EXTERNALITZATS (recollida
residus i netejaviaria)

u TRANSPORTPUBLIC
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ANY 2007

Taula 51: Emissions de I'ajuntament per sectors (2005) Unitats (tCO.eq)

SECTOR EMISSIONS 2007 (tCO,eq) %
ENLLUMENAT 2.794 49
EQUIPAMENTS 1.918 33
SEMAFORS 95 2
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS
(recollida residus i neteja viaria) 597 10
TRANSPORT PUBLIC 348 6
TOTAL CONSUM 5.751 100

Font: Elaboracié propia a partir de dades facilitades per Ajuntament d’lgualada

Emissions TOTALS Ajuntament per sectors
Igualada (2007)

mENLLUMENAT

6%

mEQUIPAMENTS

o
49% SEMAFORS

m FLOTAVEHICLES
EXTERNALITZATS (recollida
residusinetejaviaria)

= TRANSPORT PUBLIC

L’any 2007 les emissions de I’Ajuntament per sectors es distribuien de la segiient forma (ordenats de més a
menys emissors): enllumenat, equipaments, flota vehicles externalitzats, transport public i semafors.

EMISSIONS EQUIPAMENTS

Taula 52: Emissions dels equipaments municipals per tipus de font energética (2005 i 2007) Unitats (tCO»eq)

. EMISSIONS | EMISSIONS | D' ERENCIA
FONT ENERGETICA/ ANY | ;00 ca) | 2007 (tCO2e4) 2(3350)7‘%
ELECTRICITAT 1.451 1.382 -4,79
GAS 408 406 -0,43
GASOIL 167 130 -22
TOTAL 2.026 1.918 -5

Font: Elaboracio propia

Les emissions associades als equipaments municipals han disminuit en un 5% entre els
anys 2005 i 2007. La font energética on s’ha produit una disminucié més important és el
gasoil en un 22%, seguit de l'electricitat en un 4,79% i, per ultim, el gas en un 0,43%.
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ENLLUMENAT PUBLIC

Taula 53: Emissions enllumenat pablic (2005- 2007) Unitats (tCO2eq)

Emissions enllumenat public 2005 (tCO,eq) 3.044,31

Emissions enllumenat public 2007 (tCO,eq) 2.793,72

Font: Elaboracid propia

| Diferéncia emissions 2005- 2007 (%) | 823 |

Les emissions de GEH de I'enllumenat public han disminuit en un 8,23% entre els anys
2005 i 2007.

SEMAFORS

Taula 54: Emissions semafors (2005- 2007) Unitats (tCO2eq)

Emissions semafors 2005 (tCO.eq) 102,81
Emissions semafors 2007 (tCO.eq) 94,69
Diferéncia emissions 2005- 2007 (%) | -7,90

Les emissions de GEH dels semafors han disminuit en un 7,90 % entre els anys 2005 i
2007. Aquest fet no és deu a la reduccié del consum, ja que aquest s’ha mantingut en el
periode, sin6 a la disminucié del factor d’emissié del mix eléctric estatal utilitzat per al calcul
(tones CO, generades per kWh produit) del 2007 respecte al 2005.

FLOTA VEHICLES SERVEIS MUNICIPALS EXTERNALITZATS

Taula 55: Emissions del servei de recollida de residus i neteja viaria (2005- 2007)

Emissions 2005 (tCO.eq) | 410
Emissions 2007 (tCOeq) | 597

| Diferéncia emissions 2005- 2007 (%) | 45,60 |

Les emissions generades pel servei de recollida de residus i neteja viaria han augmentat en
un 45.6 % entre els anys 2005 i 2007, degut a 'augment de vehicles i serveis que es va
produir en aquest periode.

ESTALVI EMISSIONS PRODUCCIO ENERGIA LOCAL

Taula 56: Estalvi emissions produccié d’energia local (2005-2007) Unitats (tCO.eq)

2005 | 2007 | Diferencia 2007- 2005 (%)
ANY
ESTALVI EMISSIONS (1COeq)| 2 | 1,72 -10,42

Font: Elaboracio propia
L’estalvi d’emissions que genera la produccié d’energia eléctrica fotovoltaica municipal es
manté en els mateixos ratis entre 2005 al 2007.
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2.4. Consum energetic i avaluaciéo d’emissions lligades a la mobilitat:
transport privat i transport public

SECTOR TRANSPORT

Descripcio

L’Ajuntament d’lgualada disposa d’'un servei de transport public d’autobusos urbans amb
tres linies regulars que circulen per linterior del municipi i un servei d’autobusos interurbans
entre els municipis veins de Vilanova del Cami i Santa Margarida de Montbui.

Per tal de calcular les emissions totals associades al sector transport d’lgualada, s’ha
utilitzat dos métodes:

- Subindicador 25.1 de la xarxa de ciutats i pobles cap a la sostenibilitat (al tractar-se
d’'un municipi que no disposa de Pla de Mobilitat Urbana)

- Métode de la Red de Ciudades por el Clima: “Herramienta de calculo para el
Sistema de Indicadores de Diagndstico y Seguimiento de Cambio Climatico”.

Segons el resultat obtingut s’ha optat per escollir les dades de les emissions segons el
subindicador 25.1 de la xarxa de ciutats i pobles cap a la sostenibilitat.

Avaluacio emissions lligades a la mobilitat

Taula 57: Emissions lligades a la mobilitat d’lgualada (2007)

UNITATS 'II'EF'!\:I;:IP%AI'; EMISSIONS EMISSIONS FLOTA | EMISSIONS TOTALS
TRANSPORT PUBLIC | VEHICLES RESIDUS TRANSPORT
PRIVAT
tCO,eq 12.948 348 597 13.892
% 93,20 2,50 4,30 100

Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Diputacié de Barcelona per al calcul de les emissions del
transport privat i de I’Ajuntament d'lgualada per a les emissions del transport public.

Les emissions totals del transport del municipi d’lgualada s’han obtingut per extrapolacié a
partir del consum de combustibles de la provincia de Barcelona. Un cop obtingudes les
emissions totals se li resta les emissions del transport public i la flota de vehicles del servei
de residus, per tal d’obtenir les emissions del transport privat del municipi.

El seglient grafic permet constar clarament el poc pes que representen en les emissions
totals associades al transport, el transport public (només un 2,5%) i el transport de la flota
de vehicles del servei de recollida de residus i neteja viaria (4,30%).
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Emissions del sectortransport (%)

4,30

2,50

~

M EMISSIONS TRANSPORT PRIVAT

M EMISSIONS TRANSPORT PUBLIC

W EMISSIONS FLOTA VEHICLES
RESIDUS

93,20
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Calcul indicadors del Sistema municipal d’indicadors de sostenibilitat de la

Xarxa de Ciutats i Pobles cap a la Sostenibilitat

CONSUM FINAL D’ENERGIA (indicador 14)

Mesura el consum final d’energia considerant els diferents tipus d’energia consumits al municipi:
energia eléctrica (EE), gas natural (GN), gasos liquats del petroli (GLP), combustibles liquids (CL) i
energies de produccié local (EPL). L'indicador s’expressa en kWh/habitant i any.
Per al calcul de les energies de produccié local només es considera I'energia solar que no
s’incorpora a la xarxa eléctrica.

Consum anual total d’energia (EE + GN + GLP + CL + EPL)

Nre. d’habitants

Taula 58: Consum final d’energia Igualada (2000- 2006)

ANY

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

CONSUM FINAL ENERGIA

9.588,29

10.597,25

10.092,29

10.416,32

10.684,12

10.990,98

10.158,78

Consum (kWh)

11500,00
11000,00
10500,00
10000,00
9500,00
9000,00

8500,00

Igualada (2000-2006)

CONSUM FINALD'ENERGIA (kWh/habitanti any)

ﬁVA

/

Anys

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

TENDENCIA DESITJADA

Disminuci6

TENDENCIA ACTUAL

Disminuci6

El consum final d’energia va augmentar notablement en el periode 2002 a 2005, a partir d’aquest
moment la tendencia coincideix amb la desitjada.
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CONSUM ENERGETIC PER TIPUS D’ENERGIA (subindicador 1)

4 - . ) N
Consum energetic per tipusenergia
lgualada(2006)
0% 0%
HGN
45% W EE
55% mGLP
mCL
\ J
CONSUM ENERGETIC PER SECTOR D’ACTIVITAT (subindicador 2)
4 - - N
Consumenergetic persectorsd'activitat
lgualada(2007)
M SECTOR PRIMARI
M SECTOR
INDUSTRIAL
I SECTOR SERVEIS
m SECTOR DOMESTIC
31% m SECTOR TRANSPORT
- J
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INTENSITAT ENERGETICA LOCAL (indicador 15)

Aproximacio6 a l'eficiéncia energetica de 'economia local, a partir de determinar el consum
total d’energia amb relacio al producte interior brut (PIB) del municipi.

Consum total d’energia (EE + GN + GLP + CL + EPL)

PIB munici

pal

Taula 59: Consum final d’energia Igualada (2000- 2006)

ANY 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
INTENSITAT
ENERGETICA | 12.937,34 | 14.482,17 | 13.979,03 | 14.863,79 | 15.601,98 | 16.386,47 | 15.517,56
LOCAL
INTENSITAT ENERGETICA LOCAL
(kwh/milers d'€hab)
Igualada (2000-2006)
18000,00
16000,00 —
_ 1400000 """ —
-§ 12000,00
£ 10000,00
§ 8000,00
§ 6000,00
“  4000,00
2000,00
0,00
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Anys
TENDENCIA DESITJADA | Disminucié
TENDENCIA ACTUAL Disminucié

La tendéncia actual coincideix amb la desitjada des de I'any 2005.

Pel que fa al consum per sectors es disposa de dades fins al 2007, no en canvi, pel consum per fonts, ja que
només es disposa de dades fins al 2006.
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3. DIAGNOSI VAES

3.1 Valoraci6 general

3.1.1 Analisi de les emissions de GEH totals del municipi i de I'ajuntament

La taula 1 mostra el total de les emissions del municipi (totals i per capita) del periode
2000 al 2007 i la taula 2 les emissions a nivell de 'Ajuntament (totals i per capita).

Taula 1: Evolucié emissions totals del municipi d’lgualada
(2000-2007) Unitats (tCO2eq)

TOTAL EMISSIONS Taula 2: Evolucié emissions de I’Ajuntament
EMISSIONS PER d’lgualada (anys 2005 i 2007) Unitats
MUNICIPI  CAPITA (tCOzeq)
2000 155.250,60 4,77 = e
2001 154.161,94 4,68 ANY EMISSIONS AJUNTAMENT
2002 165.403,60 | 4,95 AJUNTAMENT  PER CAPITA
2003 157.795,39 4,59 R s
: 2005 5.900 0,164
2004 161.936,44 4,60
2007 5.751 0,156
2005 181.165,78 5,15 Font: Elaboracio propia a partir les dades de
2006 165.852,17 4,62 consum facilitades per I’Ajuntament d’lgualada
2007 163.074,76 443

Font: Elaboracio propia a partir les dades de consum
de I'lCAEN facilitades per la Diputacio de Barcelona

L’Ajuntament d’lgualada es compromet a actuar en els ambits on té competéncia, és a

dir, en les emissions a nivell de I'ajuntament.

Les emissions del municipi d’lgualada en el periode d’analisi (2000- 2007) han seguit
la segtient evoluci6:

e A
Evolucié emissions totals Igualada
(2000- 2007)
185000
180000 A
T 175000 / N\
2 / \
&' 170000 7/ \
£ 165000 ~——
2 160000 SN
S J/ ~
@ 155000 —
€ 150000
w
145000
140000
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Anys
o J
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En l'evolucio de les emissions de GEH (Gasos Efecte Hivernacle) en el periode 2000 a
2007 destaca laugment entre 'any 2001 al 2002 i el consegiient descens durant el
seglent any fins assolir valors semblants el 2003 al 2001. A partir del 2003 les
emissions van augmentar fins al 2005 i des del 2005 al 2007 han disminuit de l'ordre
d'un 10%.

Per capita, en canvi, la diferéncia d’emissions entre el periode 2005 i 2007 va ser del
14%.

El pes de cada un dels sectors respecte el total és el que mostra el seglient grafic:

4 N\
Distribucio de les emissions per sectors (%)

Igualada(2007)

0,42%

4,81%

6,75%

[))
8,52% B SECTOR PRIMARI

27,39% B SECTOR INDUSTRIAL
H SECTOR SERVEIS
B SECTOR DOMESTIC
26,55% ® SECTOR TRANSPORTS
H SECTOR RESIDUS

SECTOR AIGUA

25,56%
AN J

El sectors més emissors sén lindustrial (27,39 %) seguit de molt a prop pel doméstic
(26,55 %). En tercer lloc tenim el sector serveis (25,56 %), seguit dels transports (8,52
%), els residus (6,75 %), el primari (4,81 %) i per ultim l'aigua (0,42 %).

EMISSIONS A NIVELL AJUNTAMENT

Les emissions a nivell ajuntament han disminuit un 2,5% entre els anys 2005 i 2007,
fet que suposa una disminuci6é de 149 tones de CO.eq.

Tot i aquesta disminucié hi ha dos sectors, la flota de vehicles externalitzats i el
transport public, que han incrementat les seves emissions. La flota de vehicles
externalitzats de la recollida de residus i neteja viaria ha augmentat en un 45,6% i el
transport public un 9,67%.

L’enllumenat ha disminuit les emissions en un 8,2%, els equipaments en un 5,4 i els
semafors en un 7,9%.

Taula 2: Evolucié emissions a nivell ajuntament (2005-2007)

SECTOR DIFERENCIA EMISSIONS DIFERENCIA 2007-
2007- 2005 (tCO2eq) 2005 (%)
ENLLUMENAT -250,59 -8,23
EQUIPAMENTS -108,34 -5,35
SEMAFORS -8,12 -7,90
FLOTA VEHICLES EXTERNALITZATS
(recollida residus i neteja viaria) 186,96 45,60
TRANSPORT PUBLIC 30,64 9,67
DIFERENCIA TOTAL EMISSIONS -149,45 -2,53

Font: Elaboracio propia
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El seguent grafic mostra I'evolucié de cada un dels sectors municipals:

COMPARATIVAEMISSIONS A NIVELL AJUNTAMENT IGUALADA ENTRE
ANYS2005- 2007

3500 1" 3044
~ —2794

2026 1918

Emissions (tCO,eq)

= 2005

317 348 m 2007

3.1.2 Analisi de les emissions de GEH dels principals sectors. Sintesi i
punts forts i punts febles

En l'analisi dels principals sectors queden exclosos el sector primari i industrial. Aixi a
nivell de tot el municipi s’analitzen els seglents sectors:

- Sector domeéstic
- Sector serveis

- Sector transport
- Sector residus

- Cicle de l'aigua

Tots els sectors hanincrementat les emissions de 'any 2005 al 2007, excepte el sector
domestic en el qual les emissions han disminuit en un 24%.

El sector en el que les emissions s’han incrementat més en el periode d’estudi és
Faigua, en un 28,5%. El segueix el sector transport (8%), serveis (6%) i residus (2%).
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| a nivell Ajuntament per a 'any 2007:
- Equipaments
- Enllumenat public
- Semafors
- Flota vehicles municipals (transport)
- Flota de vehicles de serveis externalitzats
- Transport public

Emissions TOTALS Ajuntament per sectors
lgualada (2007)

W ENLLUMENAT

6%

= EQUIPAMENTS

0
49% SEMAFORS

m FLOTAVEHICLES
EXTERNALITZATS (recollida
residusi neteja viaria)

= TRANSPORT PUBLIC

L’ambit a nivell ajuntament que té un pes més important en la contribucid de les
emissions és I'enllumenat (49%), seguit pels equipaments (33%), la flota de vehicles
externalitzats (10%), el transport public (6%) i en ultim lloc, els semafors (2%).

3.1.3 Analisi del potencial d’implantacio d’energies renovables a les
instal-lacions municipals

Pel que fa a I'energia solar térmica, esta prevista la seva implantacié en el camp de
futbol de “Les Comes” i la substitucié de la instal-lacié de tubs de buit del poliesportiu
de les Comes per col-lectors solars plans.

L’Ajuntament també disposa d'un estudi dels sostres potencialment aprofitables per la
implantacié d’energia solar fotovoltaica en 17 equipaments municipals. A curt termini,
s’estudia la instal-laci6é de plaques en els segients:

- Poliesportiu “Les Comes”

- Estacié d’autobusos

- Llar d’infants La Rosella

- Residéncia Pare Vilaseca

- Espai Civic Centre

- Magatzem municipal de la Brigada d’Obres
- lg-Nova

A partir de les dades obtingudes de les visites d’avaluacié energetica als 10
equipaments municipals s’ha analitzat el potencial d'implantacié d’energies renovables
dels seglients equipaments: Ajuntament Igualada, Policia Local, Biblioteca de Cal
Font, Teatre Ateneu, Escola Municipal de Musica, CEIP Ramon Castelltort i Museu
Comarcal.
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NOM EQUIPAMENT

ESPAI

DISPONIBLE (m?)

CARACTERISTIQUES ESPAI

OBSERVACIONS

Ajuntament Igualada Bona 634 m’ Inclinacié horitzontal (terrat)
Tot el sostre menys 63m’ Fagana encarada oest
Presencia d’una antena telefonica i
un grup electrogen
Policia Local Bona Tota la teulada Inclinacid horitzontal i a diferents
nivells
Fagana encarada est
Preséncia d’un grup electrogen
No hi ha sortida de fums
La coberta és de grava
Biblioteca Cal Font Bona Est:176 m’ Inclinacio 512 Es podria combinar amb energia
Oest:224 m’ Dues aiglies est- oest forma solar térmica
Nord:40m’ trapezoide
Sud:40m’ Dues aiglies nord- sud forma
triangular
Presencia de bombes de calorala
coberta est
Coberta de teules+aglomerat
sandwich+escuma rigida+poliestire
extruit + aglomerat
Teatre Ateneu Bona 1557 m’ Cupula central arrodonida Es podria posar al terrat
Terrat enrajolat
Teulada de teules
Preséncia d’equips
Escola Municipal de Musica Bona 1289 m’ Poca inclinacié

Orientacio sud
Coberta de rajoles tradicionals +
tela asfaltica + 1 teulada metal‘lica
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NOM EQUIPAMENT ESPAI CARACTERISTIQUES ESPAI OBSERVACIONS

DISPONIBLE (m”?)

Preséncia d’equips

CEIP Ramon Castelltort No hi ha accés directe 1736 m° Inclinacio 282

La coberta és de teules

No hi ha preséencia d’altres equips

Museu Comarcal Bona 1teuladai 5 terrats Teulada de teules i 5 terrats de
rajola

Orientacio nord- sud

No hi ha presencia d’altres equips
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3.1.4 Analisi de la gestié energeética de I’ajuntament

L’Ajuntament disposa d'un sistema de gesti6 o comptabilitat energetica per als
equipaments municipals i per a l'enllumenat, mitjangant el programa WINCEM. En
aquests moments estan implantant el programa SIE.

En canvi, no disposa de cap sistema de control informatitzat pel que fa al consum de la
flota vehicles municipals ni dels serveis externalitzats. Tampoc per als consums
relacionats amb el cicle de laigua, en concret pel que fa a la potabilitzacié i al
bombament.
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3.2 Informes per equipament

Nota prévia: Tot i que en el transcurs de les visites s’ha analitzat la implantacié d’energies
renovables en tots els equipaments, finalment s’han inclos com a actuacions susceptibles del
PAES aquelles que ja estaven previstes per I'Ajuntament abans de la realitzaci6 d’aquest
treball.

3.2.1 Ajuntament d’lgualada

Adreca: Placa de I'Ajuntament, 1 Superficie construida: 3.144 m?

Data de la visita: 27/07/09 Superficie de coberta: 634 m2

Persona de contacte: Departament d’Obres

o NuUmero d’usuaris: 500
Publiques

Teléfon: 93.803.19.50 Tipus de gestio: Directa

Fonts energétiques existents

Electricitat x | Biomassa

Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

_Polisses electriques

Empresa NUm. de | Tarifa | Poténcia Analisi de la polissa contractada -
subminis- | polissa Contractada | Observacions
tradora (kW)

13566466 | 3,0/2

_Polissa de gas natural (sinhihaoaltres)

Empresa | NUm. de polissa | Tarifa Analisi de la polissa contractada — Observacions -
subminis-
tradora

Indicadors energeétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 134.501,00 161.773,00
Despesa anual (€) 16.820,00 29.415,00
Consum per superficie (kWh/m®) 42,78 51,45
Consum per usuari (KWh/usuari) 269,00 323,55
Despesa/supetrficie (€/m?) 5,35 9,36
Despesa/usuaris (€/usuaris) 33,64 58,83
Tones GEH (Tones/any) 64,69 71,67
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Per a la interpretacié d’aquestes dades, cal tenir en compte que l'edifici de I'ajuntament es va
reformar entre els anys 2005 i 2007. Les obres es van iniciar el novembre de 2005 i van
finalitzar el maig de 2007. Durant aquest periode, les oficines es van traslladat a I'equipament
municipal 1G-Nova; motiu pel qual, no podem extreure conclusions de I'augment comptabilitzat
del 17% ja que durant els anys de comptabilitzacié no s’hi han realitzat les tasques que li son
propies a un equipament d'aquestes caracteristiques.

192.000,00+

160.000,00+
128.000,00+
96.000,00+

64.000,00+

32.000,00+

Consum anual (kWh)

0,00

2005 2007

Any

Descripcio de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum

e Lail-luminacié de 'equipament és principalment per fluorescents amb balast electronic.
També hi ha 79 halogenurs.

e A lexterior de 'equipament existeix una senyalitzacié permanent, 6 lampades del tipus
NAWA 11 i 11 aplics.

e Hi ha sistema d’encesa i apagada.

e FEls passadissos disposen de linies d'il-luminacié sectorialitzades i no sembla existir cap
espai més il-luminat del compte.

e |’equipament disposa dels seglents equips de consum: 280 ordinadors i una sala per
servidors. Aixi com també 2 ascensors, fotocopiadores i maquines de beguda i menjar.

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio
e Els radiadors tenen comandament general i individual.
e El condicionament de 'ambient interior de I'Ajuntament es realitza a través de 2 unitats

tipus bomba de calor amb recuperacié de calor (condensades per aire) cabal variable
de refrigerant.

Consum aigua calenta

e Hi ha un escalfadors eléctric amb una poténcia de 1000 W i I'estat d'aillament és
correcte.

Tancaments

e Les finestres sén d’'alumini amb bastiment existent i doble vidre i tenen proteccio solar.

e La porta principal és de fusta i la d'emergéncia d’alumini, les dues amb doble vidre. No
tenen proteccié solar.
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Instal-lacions energia renovable
¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en 'edifici.
e Es podria plantejar la instal-lacié de plagues fotovoltaiques a la coberta de l'edifici.
L’accés directe és bo. La inclinacié de la coberta és horitzontal amb la facana orientada
cap a l'oest.

Reformes o actuacions realitzades

e |’edifici de 'ajuntament es va reformar entre els anys 2005 i 2007. Les obres es van
iniciar el novembre de 2005 i van finalitzar el maig de 2007.

Operacions de manteniment i les bones practiques energetiques en la gestié de
'equipament.

e Es fan operacions de manteniment de 'equipament segons necessitat

e Hi ha control centralitzat per la il-luminacié i per la calefaccié6.

Conclusions de la situacié energeética de I'equipament

Tenint en compte que no va ser fins al maig de 2007 que en lequipament que s’analitza s’hi
realitzen les tasques que li son propies, no es poden comparar els consums amb els valors de
referéncia que estableix la Diputacio.

- Consum eléctric/superficie: 51,45 KWh/m? respecte 133,47 kWh/m?.
- Despesa/superficie: 9,36 €/m” respecte 11,83 €/m°.

Els principals equips de consum de I'equipament és la il-luminacio, la calefaccid, els equips
ofimatics i els ascensors.

L’edifici és nou i es troba en bon estat.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Caldria afegir protecci6 solar a les portes.

Mesures proposades

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de I'estalvi energeétic.
e Establir un protocol de bones practiques amb la instal-lacié de software d'estalvi
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Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio Cost Estalvi Estalvi Periode de Tn de CO2 Observacions

de aproximat energetic economic retorn / estalviades
prioritat aproximat aproximat amortitzacio

Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques

energétiques 2.000 € 8.089 1.471 € 1,36 3,58
Informar als usuaris de les mesures basigues
per aconseguir estalvi i establir un protocol de
bones practiques amb la installaci6 de
software d'estalvi

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any

5.000 € 3.397 618 € 8,09 1,50
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3.2.2 CEIP Ramon Castelltort

Adreca: Comarca 83-85 Superficie construida:

Data de la visita: 27/07/09 Superficie de coberta: 450 m2
Pt,ars.ona de contacte: Departament d’Obres Numero d’usuaris: 45
Publiques

Telefon: 93.803.19.50 Tipus de gestio: Directa

Fonts energétiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural X | Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

_Polisses electriques

Empresa NUm. de | Tarifa | Poténcia Analisi de la polissa contractada -
subminis- | polissa Contractada | Observacions
tradora (kW)

12166345 | 3,0/2

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)
Empresa | NUm. de polissa | Tarifa Analisi de la polissa contractada — Observacions -
subminis-
tradora

25572367-7

Indicadors energetics (de cada font energetica)

Electricitat Gas
2005 2007 2005 2007
Consum anual (kWh) 69.617,00 | 63.009,00 292.939 280.203
Despesa anual (€) 8.848,00 9.208,00 10.135 12.471
Consum per superficie (KWh/m®?) - - - -
Consum per usuari (kKWh/usuari) 1.547,04 1.400,20 | 6509,756 | 6226,732
Despesa/superficie (€/m?) - - - -
Despesa/usuaris (€/usuaris) 196,62 204,62 | 225,2222 | 277,1271
Tones GEH (Tones/any) 33,49 27,91 54 52
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El consum eléctric de 'any 2007 del CEIP Ramon Castelltort ha disminuit un 10,5 % respecte el
consum registrat 'any 2005.
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El consum de gas de I'any 2007 del CEIP Ramon Castelltort ha disminuit un 4 % respecte el
consum registrat any 2005.
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Descripcié de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum

e La illuminaci6 de [l'equipament és principalment per fluorescents amb balast
convencional. També hi ha halogenurs metal-lics, lampades incandescents i
fluorescents compactes.
Les linies d’il-luminaci6 estan sectorialitzades.
Hi ha un sistema d’encesa i apagada per fotocel-lules.

e L’equipament disposa dels segiients equips de consum: 20 ordinadors, sala de
servidors i elevador d’escales per a disminuits.

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio
¢ Hi ha una caldera de 15 anys d’antiguitat.
e Les conduccions no estan ben aillades
e Hi ha diversos radiadors de ferro colat sense termostat de regulaci6.
e Hi ha dos equips generadors de fred, un a la biblioteca (3.6-4 kW) i l'altre a laula
d’informatica (3.32 kW).

Consum aigua calenta
e Hi ha 2 aparells escalfadors d’aigua, 1 a la cuina i I'altre als lavabos.
¢ No existeix aillament.

Tancaments
e Les portes i finestres s6n d’alumini i tenen doble vidre.
e Enrelacié a la proteccié solar hi ha persianes de PVC laminat.

Instal-lacions energia renovable
¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici.
e |’accés actual a la coberta és forga complicat, perd es podria fer una petita obra per
adequar-lo. La inclinacié de la coberta és de 28° i el material és de teules.

Reformes o actuacions realitzades
e S’ha fet la cuina nova.
e S’ha fet una revisi6 a fons de la instal-lacié de la calefaccio.

Operacions de manteniment i les bones practiques energetiques en la gestido de
'equipament.

e Es fan operacions de manteniment de 'equipament segons necessitat

Conclusions de la situacio energética de I'equipament

Els principals equips de consum de I'equipament s6n la il-luminacié, la calefacci6 i els equips
ofimatics.

Les conduccions de la calefaccid6 no estan aillades i els radiadors no tenen termostat.
Igualment les conduccions d’aigua calenta sanitaria tampoc tenen aillament.

En algunes zones els usuaris es queixen de massa o poca il-luminacié, per tant caldria la
revisié de la il-luminacié necessaria.
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Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Segons els usuaris la il-luminacié de determinats espais no es adequada, per aix0 es
proposa revisar, més a fons, tot I'edifici per saber si la il-luminaci6 és suficient.

Mesures proposades

e Canviar els fluorescents de balast convencional per uns de balast electronic.

e Canviar les lampades d’incandescéncia per fluorescents o lampades de baix consum.
e Incorporar aillament a les conduccions per la calefaccio.

e Canviar la caldera ja que I'existent té 15 anys d’antiguitat.

¢ Incorporar termostat als radiadors.

e Millorar laillament dels equips generadors d’aigua calenta sanitaria.

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de I'estalvi energétic.

e Informar als usuaris de les mesures basiques per aconseguir estalvi i establir un
protocol de bones practiques amb la instal-lacié de software d'estalvi
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Actuacions proposades

Ordre
de

Descripci6 de I'actuacio

Cost

Estalvi

aproximat energetic

Estalvi
economic

Periode de Tn de CO2 Observacions

retorn

/ estalviades

prioritat aproximat aproximat amortitzacio

Substituir la caldera de més de 10 anys per

1 altres de major rendiment de gas natural 3.750 € 56.041 2.494 € 1,50 10,42
(calderes de condensacio)

1 Instal-lar termostats per regular calefaccié 371 € 14.010 624 € 0,60 2,61
Substituir l'aillament dels conductes

1 calefaccid/ climatitzacié en mal estat 418 € 14.010 624 € 0,67 2,61
Canviar fluorescents amb balast convencional

1 per electronic (316 unitats) 17.595 € 3.150 460 € 38,22 1,40
Substituir  bombetes incandescents  per

1 fluorescents compactes (20 unitats) 128 € 788 115€ 1,1 0,35
Millorar l'aillament dels equips generadors

1 d'aigua calenta sanitaria 8.883 € 42.030 1.871 € 4,75 11,20
Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques

2 energétiques 2.000 € 3.150 460 € 4,34 1,40
Informar als usuaris de les mesures basigues
per aconseguir estalvi i establir un protocol de

2 bones practiques amb la installaci6 de 5.000 € 1.323 193 € 25,86 0,59
software d'estalvi

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.3 Ig-nova

Adreca: Avda. Barcelona 105
Data de la visita: 08/09/09

Persona de contacte: Responsable
equipament

Teléfon: 93.803.19.50

Superficie construida: 8.712 m2

Superficie de coberta: 2.111 m2

Numero d’usuaris: 16

Tipus de gestio: Directa

Ig-nova esta formada per tres arees diferents: Ig-nova Empreses, Ig-nova Ocupacié i Ig-nova
Tecnoespai. Ig-nova Empreses i Ig-nova Ocupacié acullen oficines de I'Ajuntament d’lgualada, i
Ig-nova Tecnoespai acull un viver d'empreses.

Fonts energeétiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural X | Solar térmica
Gas-oll X | Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

Empresa NUm. de Tarifa Poténcia Analisi de la polissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (kW)
1 11700179 4,0/2
2 13832301 3,0/2
Empresa | Num. de polissa | Tarifa Analisi de la polissa contractada — Observacions -
subminis-
tradora

15690276-6

Indicadors energeétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 157.990,00 133.790,00
Despesa anual (€) 20.333,00 19.178,00
Consum per superficie (KWh/m®) 18,13 15,36
Consum per usuari (kWh/usuari) 9.874,38 8.361,88
Despesa/supetrficie (€/m?) 2,33 2,20
Despesa/usuaris (€/usuaris) 1.270,81 1.198,63
Tones GEH (Tones/any) 76 59

e No es disposa de dades de consum de gas natural i gasoil de I'equipament.

Tenint en compte que des del novembre de 2005 i fins al maig de 2007, en una part de
Fequipament d’'lG-Nova, s’hi van instal-lar provisionalment les oficines de lajuntament, ja que
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en l'edifici principi s’hi estaven realitzant obres de reforma; la variacié en els consums no és
extrapolable i no se’n poden treure conclusions.

Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum

La ilFluminacié de I'equipament és principalment per fluorescents amb balast electronic.
També hi ha focus i ulls de bou.

Les linies d’il-luminacié estan sectorialitzades per sales i passadissos.

No hi ha un sistema d’encesa i apagada.

L’equipament disposa dels segients equips de consum: 67 ordinadors, sala de
servidors i 2 ascensors (un a ledifici Empresa i I'altre a I'edifici Tecnoespai). També
existeix una cuina a I'edifici d’Ocupacio.

Instal-lacié de calefaccio i climatitzacio

Hi ha dues calderes de 12 anys d’antiguitat, una que funciona amb gas i I'altre amb
gasoil.

Les conduccions estan ben aillades.

No hi ha un control centralitzat.

Hi ha diversos radiadors, 1 d’eléctric, tots amb termostat de regulacio.

Hi ha 11 equips generadors de fred, un a I'edifici Ocupaci6 i 10 a I'edifici Empresa. Tots
tenen 12 anys d’antiguitat.

Tancaments

L’estat dels tancaments és bo i estan ben aillats.

Instal-lacions energia renovable

No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici.
L’accés actual a la coberta és bo i el material és metal-lic.

Reformes o actuacions realitzades

Es un edifici nou i encara esta en fase d’ampliacio.

Operacions de manteniment i les bones practiques energetiques en la gestido de
'equipament.

Es fan operacions de manteniment de I'equipament segons necessitat
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Conclusions de la situacié energética de 'equipament

Ig-Nova no és exclusivament un equipament d’administracié i oficines sind, que a més, és un
viver dempreses. Per tant, es dificiiment comparable amb un equipament que només sigui
d’administracié. Per aquest motiu no s’ha pogut comparar amb els rati de consum mig de
referéncia que estableix la Diputacié de Barcelona per equipaments estrictament administratius.

Els principals equips de consum de I'equipament s6n la il-luminacié, la calefacci6 i els equips
ofimatics.

No hi ha un control central de calefaccié ni tampoc un control d’encesa i apagada de la
il-luminacio.

En algunes zones els usuaris es queixen de massa calor, per tant caldria la revisi6 de la
possible ventilacié natural o la incorporacié de nous aparells de climatitzacio.

El funcionament tant de la caldera de gas-oil i de gas és molt baix degut a que tot és eléctric i
per tant no es proposa el canvi.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Esrecomana revisar tot I'edifici per saber si en algun punt la temperatura és excessiva.
A partir de mesures aleatories a diferents estancies es poden fer mesures que indiquin
si s’esta per damunt o sota de la temperatura recomanada.

Mesures proposades

e Incorporar sistemes dencesa i apagada de la il-luminacié, aixi com dispositius
detectors de preséncia.

e Canviar la caldera per una que no funcioni amb gasoil.
e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de I'estalvi energeétic.

e Ala coberta hi ha espai disponible per la instal-lacié de plaques fotovoltaiques.
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Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio Cost Estalvi Estalvi Periode de Tn de CO2 Observacions

de aproximat energéetic economic retorn | estalviades

prioritat aproximat aproximat amortitzacio

Incorporar sistemes d'aturada automatica de la

1 illuminacié (temporitzadors) 4.802 € 3.345 479 € 10,02 1,48
Incorporar sistemes d'aturada automatica de la

1 il-luminacié (detectors de preséncia) 6.795€ 3.345 479 € 14,17 1,48
Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques

2 energétiques 2.000 € 6.690 959 € 2,09 2,96
Informar als usuaris de les mesures basigues
per aconseguir estalvi i establir un protocol de

2 bones practiques amb la instalelaci6 de 5.000€ 2810 403 € 12,42 1,24
software d'estalvi

g | Inetaacio dun sistema folovoliaic en & | g5 g5 |  133.790 19.178 € 10,20 59,27

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.4 Museu Comarcal

Adreca: Placa Joan Mercader s/n

Superficie construida: 5.549 m°?

Data de la visita: 11/08/09

Superficie de coberta: 1.065 m2

Persona de contacte:

Responsable manteniment

Numero d’usuaris: 10

Teléfon: 93.803.19.50

Tipus de gestio: Directa

Fonts energétiques existents

Electricitat X

Biomassa

Gas natural

Solar térmica

Gas-oil

Solar Fotovoltaica

GLP

Altres:

Dades de les polisses

_Polisses electriquges

Empresa Num. de Tarifa Potencia Analisi de la polissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (kW)
1 13276370 3,0/2
2 11973391 2,0/0

Empresa Tarifa
subminis-

tradora

NUm. de pdlissa

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Analisi de la polissa contractada — Observacions -

Indicadors energeétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 231.354,00 213.597,00
Despesa anual (€) 18.200,00 18.056,00
Consum per superficie (KWh/m®?) 41,69 38,49
Consum per usuari (kWh/usuari) 23.135,40 21.359,70
Despesa/supetrficie (€/m?) 3,28 3,25
Despesa/usuaris (€/usuaris) 1.820,00 1.805,60
Tones GEH (Tones/any) 111,28 94,62
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El consum eléctric de 'any 2007 del Museu Comarcal ha disminuit un 8 % respecte el consum
registrat 'any 2005.
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Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Comptadors
e Hi ha discriminacié horaria en els 3 comptadors.

Principals equips de consum
e Lailluminacié de 'equipament és principalment per fluorescents amb balast electronic.
També hi ha lampades d’incandescencia, haldgens, dicroiques i de vapor mercuri.
e Les linies d’il"luminaci6 estan sectorialitzades.
e Hi ha unsistema d’encesa i apagada.
e L’equipament disposa dels segiients equips de consum: 11 ordinadors i 3 ascensors.

Instal-lacié de calefaccio i climatitzacio
¢ Hi ha una caldera de 19 anys d’antiguitat.
Hi ha diversos radiadors, la majoria d’ells eléctrics.
A Cal Granotes la calefacci6 és per terra radiant d’aigua.

Hi ha 11 equips generadors de fred. 4 tenen 18 anys d’antiguitat, 2 tenen 9 anys
d’'antiguitat i 5 tenen 2 anys d’antiguitat.

Consum aigua calenta
e Hiha 1 aparell escalfadors d’aigua eléctric, I'estat del seu aillament és bo.

Tancaments

e Les finestres sén de fusta i no tenen doble vidre. Tampoc existeix proteccié solar.
e Part de I'estructura dels edificis és de vidre.

Instal-lacions energia renovable

¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici.
¢ Ala coberta hi ha espai disponible per la instal-lacié de plaques fotovoltaiques. L’accés

actual a la coberta és bo i el material és teula i rajola. La orientacio de I'edifici és nord-
sud.

Reformes o actuacions realitzades

e S’han posat sensors als lavabos i esta previst canviar les bombetes incandescents per
altres de baix consum.
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Operacions de manteniment i les bones practiques energetiques en la gestido de
'equipament.
e Es fan operacions de manteniment de 'equipament segons necessitat

Conclusions de la situacio energética de I'equipament

Tot i la disminucié d’'un 8% en el consum eléctric del Museu Comarcal detectat entre 2005 i
2007, el consum eléctric de I'equipament és superior al rati de consum mig de referéncia que
estableix la Diputacié de Barcelona (38,49 respecte 37,45 kWh/m?). Ara bé, pel que fa a la
despesa per superficie de I'edifici, s'observa que aquesta és inferior al valor de referéncia i per
tant dins els limits recomanats (3,25 respecte 5,12 €/m?). Per tal de poder adaptar el consum
eléctric per superficie al valor de referéncia caldria aplicar mesures d’estalvi energétic a l'edifici.

- Consum eléctric/superficie: 38,49 kWh/m? respecte 37,45 kWh/m?.,
- Despesa/superficie: 3,25 €/m” respecte 5,12 €/m’.

Els principals equips de consum de I'equipament so6n la il-luminacié, la calefacci6 i els equips
ofimatics.

No hi ha un control central de calefaccio6.

En algunes zones els usuaris es queixen de massa calor i de massa fred, segons I'época de
Fany. Aixi com també de zones amb poca il-luminaci6.

L’equipament té terra radiant.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Revisar tot l'edifici per saber si en algun punt la temperatura és excessiva a l'estiu o
massa baixa a 'hivern. A partir de mesures aleatories a diferents estancies es poden
fer mesures que indiquin si s’esta per damunt o sota de la temperatura recomanada.

¢ Revisar tot I'edifici per saber si algun punt esta poc il-luminat. Aquest calcul es faria a
partir de fotometres i d’entrevistes.

e Substituir totes les finestres per unes que siguin d’alumini i doble vidre.

e Substituir els radiadors eléctrics.

Mesures proposades

e Canviar les lampades incandescents per fluorescents o bé lampades de baix consum.

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de I'estalvi energeétic.
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Actuacions proposades

Ordre
de
prioritat

Descripci6 de I'actuacio

Cost
aproximat energetic

Estalvi

aproximat

Estalvi
economic
aproximat

Periode de Tn de CO2 Observacions

retorn

/ estalviades

amortitzacio

Canviar les lampades incandescents per

1 fluorescents o bé lampades de baix consum. 619 € 2.670 226 € 2,74 1,18
(97 unitats)
Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques

2 energétiques 2.000 € 10.680 903 € 2,22 4,73

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.5 Policia Local

Adreca: Pau Casals, 10-12

Superficie construida: 1.790 m?

Data de la visita: 10/09/09

Superficie de coberta: 197 m2

Persona de contacte: Responsable
equipament

Numero d’usuaris: 63

Teléfon: 93.803.19.50

Tipus de gestio: Directa

La policia local d’lgualada ocupa tot un edifici independent.

Fonts energetiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

Polisses electriques

Analisi de la polissa contractada -
Observacions

Empresa Num. de Tarifa Poténcia
subminis- polissa Contractada
tradora (kW)

13951775 3,0/2

Empresa
subminis-
tradora

NUm. de pdlissa | Tarifa

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Analisi de la polissa contractada — Observacions -

Indicadors energétics (de cada font energeética)

2005 2007
Consum anual (kWh) 189.995,00 189.038,00
Despesa anual (€) 21.583,00 23.820,00
Consum per supetrficie (KWh/m®) 106,14 105,61
Consum per usuari (KWh/usuari) 3.015,79 3.000,60
Despesa/supetrficie (€/m?) 12,06 13,31
Despesa/usuaris (€/usuaris) 342,59 378,10
Tones GEH (Tones/any) 91,39 83,74
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El consum eléctric de 'any 2007 de la Policia Local ha disminuit un 0,5 % respecte el consum
registrat 'any 2005.
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Descripcié de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum

e La illuminaci6 de l'equipament és principalment per fluorescents amb balast
convencional. Altres tipus de lampades que té [ledifici sén: fluorescents
d’'incandescéncia, halogenurs metal-lics, fluorescents compactes i focus.

¢ No hi ha sistema d’encesa i apagada.

e Les linies d’il-luminacié s6n sectorialitzades i no sembla existir cap espai més il-luminat
del compte.

e |’equipament disposa dels seglents equips de consum: 22 ordinadors, dues sales SAl i
dues sales per servidors. Aixi com també 1 ascensor i un grup electrogen.

Instal-lacié de calefaccio i climatitzacio
e La majoria de termostats no permeten modificar la temperatura.
e Hi ha un sistema de control centralitzat.

¢ No hi ha caldera, la calefaccié s’obté a partir de 3 bombes de calor City Multi, amb una
poténcia de 3800W i 11 anys d’antiguitat.

Consum aigua calenta

e Hi ha dos escalfadors eléctrics amb una poténcia de 2000 i 2200W i I'estat d’aillament
és regular.

Tancaments

e Les finestres i portes s6n d’alumini sense ruptura de pont termic. Tenen doble vidre i
proteccié solar.

e A la cara nord hi entra el fred per totes les finestres i a I'hivern han de reforgar la
temperatura amb radiadors eléctrics, i a la cara sud a 'estiu hi fa molta calor.

Instal-lacions energia renovable
* No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en 'edifici.

e Es podria plantejar la instal-lacié de plaques fotovoltaiques a la coberta de l'edifici.
L’'accés directe és bo. La inclinacié de la coberta és horitzontal amb la facana orientada
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cap a l'est i el material de construcci6 és grava. Es podria utilitzar el grup electrogen de
suport.

Reformes o actuacions realitzades

e |edifici va ser construit 'any 1998 i no s’han fet actuacions significatives.
Operacions de manteniment i les bones practiques energétiques en la gestio de
'equipament.

¢ Es fan operacions de manteniment de 'equipament segons necessitat

¢ No es realitzen campanyes de sensibilitzacié pero es porta un control estricte pel que fa
a il-luminacid i temperatura.

Conclusions de la situacio energética de I'equipament

El consum eléctric per superficie detectat entre 2005 i 2007 a l'edifici de la Policia Local és
inferior al rati de consum mig de referéncia que estableix la Diputacié de Barcelona. D’altra
banda, la despesa per superficie de l'edifici és lleugerament superior al rati que estableix la

Diputacié de Barcelona.

- Consum eléctric/superficie: 105,61 kWh/m? respecte 133,47 kWh/mP.
- Despesa/superficie: 13,31 €/m? respecte 11,83 €/m°.

Es un edifici mal compensat en quant a temperatura, la cara nord és freda i la fagana és de
“mur de cortina” que queda mal aillada i passa el fred per les obertures fins el punt de que la
temperatura pot variar d’'un punt a l'altre del mateix despatx. Per tant, caldria incidir en la millora
d’aquest aspecte.

Es un edifici de funcionament continuat, s’hi treballa 365 dies/any i les 24h del dia, motiu pel
qual, els consums sén superiors.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Millorar I'aillament dels escalfadors eléctrics.

Mesures proposades
e Canviar els fluorescents de balast convencional per fluorescents de balast electronic.
e Per ala resta de lluminaries, utilitzar bombetes de baix consum.
e Incorporar un dispositiu d’encesa i apagada.

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de I'estalvi energétic.
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Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio Cost Estalvi Estalvi Periode de Tn de CO2 Observacions
de aproximat energetic economic retorn / estalviades

prioritat aproximat aproximat amortitzacio

Canviar flyqrescents _amb balast convencional 14.530 € 9.452 1191 € 12,20 419
per electronic (261 unitats)

Substituir  bombetes incandescents  per

1 : 32 € 2.363 298 € 0,11 1,05
fluorescents compactes (5 unitats)

1 Inc_:orpo_rar Q|:sp03|t|us d'aturada gutgmatlca de 1.396 € 4.7%6 596 € 234 2.09
la il-luminaci6 (detectors de preséncia)

> Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques 2000 € 9.452 1191 € 1,68 419

energetiques
Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any

Pla d’Acci6é d’Energia Sostenible d’lgualada 76



3.2.6 Patronat d’esports — Les Comes

Adreca: Carles Riba s/n Superficie construida: 14.423 m2

Data de la visita: Superficie de coberta: 6.440 m2

Persona de contacte: Responsable
manteniment

Telefon: 93.803.19.50 Tipus de gestio: Directa

NUmero d’usuaris: 8

Fonts energetiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural X | Solar termica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

Polisses electriques

Empresa NUm. de Tarifa Poténcia Analisi de la pdlissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (KW)

11534258 3,0/2
13528260 3,0/2
13124620 2,0/0

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Empresa NUm. de polissa | Tarifa Analisi de la polissa contractada — Observacions -
subminis-
tradora

Indicadors energétics (de cada font energeética)

| Electricitat Gas Natural
2005 2007 2005 2007
Consum anual (kWh) 502.108 574.268 | 1.272.664 | 1.360.166
Despesa anual (€) 51.573 66.954 53.024 56.211
Consum per supetrficie (KWh/m®) 34,81 39,82 88,24 94,31
Consum per usuari (kWh/usuari) | 62.763,50 | 71.783,50 | 159.083,00 | 170.020,75
Despesa/superficie (€/m?) 3,58 4,64 3,68 3,90
Despesa/usuaris (€/usuaris) 6.446,63 | 8.369,25 6.628,00 7.026,38
Tones GEH (Tones/any) 241,51 254,40 237 253
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El consum eléctric de 'any 2007 del Patronat d’Esports Les Comes ha augmentat un 14 %
respecte el consum registrat 'any 2005.
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El consum de gas de I'any 2007 del Patronat d’Esports Les Comes ha augmentat un 6,8 %
respecte el consum registrat I'any 2005.
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Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Comptadors
e Al comptador de l'edifici central hi ha discriminacié horaria.

Principals equips de consum

e La illuminaci6 de l'equipament és principalment per fluorescents amb balast
convencional. Les pistes exteriors que s’il-luminen gracies a 76 focus. L’edifici també
compte amb lampades del tipus halogenurs metal-lics.

e Elsistema d’encesa i apagada és general.

e Les linies d’ilFluminacié son sectorialitzades i no sembla existir cap espai més il-luminat
del compte.

e L’equipament disposa dels seglents equips de consum: 15 ordinadors i un generador
de gasoil.

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio

e Hi ha 4 calderes connectades que funcionen segons demanda. Pels problemes de calg
hi van posar descalcificador — Qn (HI) = 412.6 kW. Tres van ser canviades I'any 2001.
Les conduccions estan ben aillades.
Hi ha un sistema de control centralitzat.
La radiacié es fa a través del terra radiant i de tubs de radiacio.
La climatitzacio s’obté a partir de petits equips ubicats a cada despatx i un equip gran a
la piscina.

Consum aigua calenta

e Per tal d’escalfar l'aigua calenta s’utilitza una caldera de gas. Havia funcionat amb
plaques solars térmiques, en desus a l'any 2007.

Tancaments

e El sistema de tancaments és molt defectuds perd no es considera important ja que les
portes sempre estan obertes pel propi funcionament de 'equipament.

Instal-lacions energia renovable
¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici, tot i que esta prevista
la instal-lacié de plaques solars térmiques.
e Es podria plantejar la instal-lacié de plagues fotovoltaiques a la coberta de l'edifici.
L’accés directe és bo. La inclinacié de la coberta és a dues aigles.

Reformes o actuacions realitzades

e |'edifici va ser construit 'any 1989 i I'Unica actuacié de caracter remarcable va ser el
canvi de lluminaries a tot I'edifici. Es va substituir les lampades de vapor de mercuri per
halogenurs metal-lics.

Operacions de manteniment i les bones practiques energétiques en la gestido de
'equipament.
e No es fa cap tipus de revisioé pel que fa al manteniment, només en el cas que s’avarii
algun aparell.
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Conclusions de la situacio energética de I'equipament

Tot i l'augment d’'un 14% en el consum eléctric i d’'un 6,8 del consum de gas, entre els anys
2005 i 2007, el consum d’energia del Patronat d’Esports Les Comes és inferior al rati de
consum mig de referéncia que estableix la Diputacié de Barcelona (134,13 respecte 227,36
kWh/m?). D’altra banda, la despesa energética per superficie de l'edifici també és inferior al
valor de referéncia (8,54 respecte 9,46 €/m°).

- Consum eléctric/superficie: 134,13 KWh/m® respecte 227,36 kWh/m®.
- Despesa/superficie: 8,54 €/m” respecte 9,46 €/m°.

Els principals equips de consum de I'equipament sén la il-luminacié i la calefaccio.

Les conduccions de la calefaccié estan ben aillades i existeix un sistema de control central.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes)

e Establir un protocol per a la deteccié d’aparells en mal funcionament, d’aquesta manera
no caldria esperar a que es facin malbé per canviar-los.

e Es podria millorar el sistema de tancaments, tant de portes com de finestres.

e Estudiar la possibilitat d’instal-lar un equip de cogeneracio6.

Mesures proposades

e Incorporar bombetes de baix consum i canviar els fluorescents de balast convencional
per fluorescents de balast electronic (770 unitats)

e Substituir bombetes incandescents per fluorescents compactes (6 unitats)
e Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques energétiques

e  Substituir la instalslacié de tubs de buit del poliesportiu de "Les Comes" per colslectors
solars plans

e Implantar un sistema d'energia solar termica als vestuaris del camp de futbol "Les
Comes"

e Implantar un sistema fotovoltaic en la coberta del Poliesportiu "Les Comes"

Pla d’Acci6 d’Energia Sostenible d’lgualada 80



Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio Cost Estalvi Estalvi Periode de Tn de CO2 Observacions
de aproximat energetic economic retorn / estalviades
prioritat aproximat aproximat amortitzacio
1 Canviar flyqrescents _amb balast convencional 42874 € 45.941 5.356 € 8.00 20,35
per electronic (770 unitats)
1 Substituir  bombetes mca}ndescents per 38 € 11.485 1.339 € 0,03 5.09
fluorescents compactes (6 unitats)
> Sensﬂglllltzar usuaris sobre bones practiques 2000 € 58.713 3348 € 0,60 12,72
energétiques
Substituir la instalslacié de tubs de buit del
3 poliesportiu de "Les Comes" per colslectors | 27.297 € 59.849 2.473 € 11,04 26,51
solars plans
3 Implantar un sistema denergla" solar termlvf:a 54.815 € 36.795 1518 € 16,35 16,27
als vestuaris del camp de futbol "Les Comes
4 | !mplantar un sistema fotovoltaic en la coberta | 545 ag e | 450.414 53.563 € 10,19 203,52
del Poliesportiu "Les Comes

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.7 Biblioteca Municipal — Cal Font

Adreca: Plaga Cal Font s/n Superficie construida: 1.148m’
Data de la visita: 29/07/09

Persona de contacte: Departament d’Obres
Publiques

Superficie de coberta: 570 m2

NUmero d’usuaris: 9

Teléefon: 93.803.19.50 Tipus de gestio:

Fonts energétiques existents

Electricitat x | Biomassa

Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

_Polisses electriquges

Empresa Num. de Tarifa Potencia Analisi de la polissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (kW)

13983911 3,0/2

13983918 3,0/2

Empresa
subminis-
tradora

NUm. de polissa | Tarifa

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Analisi de la polissa contractada — Observacions -

Indicadors energeétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 169.993,00 137.122,00
Despesa anual (€) 20.566,00 23.045,00
Consum per superficie (KWh/m®) 148,08 119,44
Consum per usuari (kWh/usuari) 18.888,11 15.235,78
Despesa/superficie (€/m?) 17,91 20,07
Despesa/usuaris (€/usuaris) 2.285,11 2.560,56
Tones GEH (Tones/any) 81,77 60,75
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El consum eléctric de 'any 2007 de la Biblioteca Municipal Cal Font ha disminuit un 19%
respecte el consum registrat 'any 2005.
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Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Comptadors

e Es disposa de subministrament principal de 130 kW i subministrament complementari
de socors de 40 kW. Tots dos amb Endesa.

Principals equips de consum

e La illuminaci6 de [l'equipament és principalment per fluorescents amb balast
convencional. L'edifici també s’il-lumina gracies a halogenurs metal-lics i bombetes
haldgenes dicroiques.

e Existeix un control central per a il-luminacio.

e Les linies d’ilFluminacié s6n sectorialitzades i no sembla existir cap espai més il-luminat
del compte.

e |’equipament disposa dels seglents equips de consum: 21 ordinadors, sala de
servidors, 1 ascensor, 1 equip de ventilacié (2,5 kW), 1 grup a pressié per l'aigua (3
kW) i un equip de climatitzacié (82,6 kW).

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio
e La calefacci6 es du a terme a partir d'1 equip de ventilacié i 1 equip de climatitzacio.
Les conduccions per la calefaccié estan ben aillades.
Hi ha un sistema de control centralitzat per la calefaccié.
La radiacié es fa a través de fan-coils amb termostat.

La climatitzacié s’obté a partir de 7 bombes de calor, algunes eléctriques i altres
termiques, amb una antiguitat de 10 anys.

Consum aigua calenta
¢ No hi ha cap equip especific per escalfar l'aigua calenta.

Instal-lacions energia renovable
¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici.

e Es podria plantejar la instal-lacié de plaques fotovoltaiques o plaques solar termiques a
la coberta de l'edifici. L’'accés directe és bo. La inclinacio de la coberta és a dues
aiglies est-oest.

Reformes o actuacions realitzades
¢ No s’han fet reformes en els darrers anys.
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Operacions de manteniment i les bones practiques energéetiques en la gestio de
'equipament.
e Pel que fa a la climatitzacid, es netegen i desinfecten els filtres, es revisen els
desguassos i es revisen les bombes de calor de carregues de gas.
e Existeix un control centralitzat per ventilacio, calefaccio i il-luminacié.

Conclusions de la situaci6 energética de I'equipament

Tot i la disminucié d'un 19% en el consum eléctric detectat entre 2005 i 2007, el consum
electric de la Biblioteca Municipal d’lgualada és molt superior al rati de consum mig de
referéncia que estableix la Diputacié de Barcelona. En consonancia amb aquest fet, s’observa
que la despesa per superficie de l'edifici també és molt superior al valor de referéncia. La
diferéncia és tan gran que caldria revisar la metodologia de calcul d’equipaments com les
biblioteques. Per tant caldria proposar mesures d’estalvi i eficiencia energética a I'edifici per tal
d’aconseguir tenir un consum i despesa adaptats a la tipologia d’edifici i no superiors com és el
cas actual.

- Consum eléctric/superficie: 119,44 KWh/m® respecte 97,07 kWh/m?.
- Despesa/superficie: 20,07 €/m?® 11,96 €/m°.

Els principals equips de consum de I'equipament soén la il-luminacié, la calefaccio i climatitzacio.

Les conduccions de la calefaccié estan ben aillades i existeix un sistema de control central.
També existeix un control central per a il-luminacié i ventilacié.

Es fa un manteniment constant per prevenir possibles danys.

Mesures proposades
e Estudiar canvi de 7 bombes de calor de més de 10 anys
e Canviar fluorescents amb balast convencional per electronic (278 unitats)
e Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques energétiques

e Informar als usuaris de les mesures basiques per aconseguir estalvi i establir un
protocol de bones practiques amb la instalslacié de software d'estalvi
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Actuacions proposades

Periode de Tn de CO2 Observacions
/ estalviades

Ordre Descripci6 de I'actuacio Cost Estalvi Estalvi
de aproximat energétic

economic retorn

prioritat

Estudiar canvi de 7 bombes de calor de més
de 10 anys

7.714 €

aproximat
6.170

aproximat
1.037 €

amortitzacio
7,44

2,73

Canviar fluorescents amb balast convencional
per electronic (278 unitats)

Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques
energeétiques

Informar als usuaris de les mesures basiques
per aconseguir estalvi i establir un protocol de
bones practiques amb la installaci6 de
software d'estalvi

15.479 €

2.000 €

5.000 €

6.856

6.856

2.880

1.152 €

1.152 €

484 €

13,43

1,74

10,33

3,04

3,04

1,28

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.8 Escola Municipal de Musica

Adreca: Passeig Verdaguer 84

Superficie construida: 3.016m’

Data de la visita: 30/07/09

Superficie de coberta: 1.289 m2

Persona de contacte: Responsable
equipament

Numero d’usuaris: 75

Teléfon:  93.803.19.50

Tipus de gestio:

Fonts energetiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

Polisses electriques

Analisi de la polissa contractada -
Observacions

Empresa Num. de Tarifa Poténcia
subminis- polissa Contractada
tradora (KW)

11975433 4,0/3

Empresa
subminis-
tradora

NUm. de pdlissa | Tarifa

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Analisi de la polissa contractada — Observacions -

Indicadors energétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 215.440,00 188.140,00
Despesa anual (€) 21.620,00 20.395,00
Consum per superficie (KWh/m®?) 71,43 62,38
Consum per usuari (KWh/usuari) 2.872,53 2.508,53
Despesa/superficie (€/m°) 7,17 6,76
Despesa/usuaris (€/usuaris) 288,27 271,93
Tones GEH (Tones/any) 103,63 83,35
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El consum eléctric de 'any 2007 de I'Escola Municipal de Musica ha disminuit un 12,6%
respecte el consum registrat 'any 2005.

258.000,00+

215.000,00+
172.000,00+

129.000,00+

86.000,00+

43.000,00+

Consum anual (kWh)

0,00

2005 2007

Any

Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Comptadors
e Hi ha discriminacié horaria.

Principals equips de consum
e La il-luminacié de I'equipament és a partir de fluorescents amb balast convencional i
balast electronic. L'edifici també s'il-lumina gracies a globus i focus.
No existeix un control central per a il-luminacié.
El pati té un sistema d’encesa i apagada.
Les linies d’il-luminaci6 estan sectorialitzades.
Existeixen zones de l'edifici massa poc il-luminades.
L’equipament disposa dels seglients equips de consum: 22 ordinadors i un elevador.

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio
e La calefaccié es du a terme a partir de 4 bombes de calor de 5,5 kW, 5 ventiladors
eléctrics, 35 radiadors eléctrics en mal estat i 13 acumuladors de calor.
¢ No hi ha un sistema de control centralitzat per la calefaccié.
e Els usuaris es queixen de massa fred a I'hivern i massa calor a l'estiu.

Consum aigua calenta
e Hi ha un escalfador al soterrani perd no es fa servir habitualment.

Tancaments

e Les finestres sén de fusta i la majoria tenen doble vidre i no posseeixen proteccié solar.
e Les portes sén d’alumini i vidre, perd no tenen doble camera ni proteccié solar.

Instal-lacions energia renovable
* No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en 'edifici.

e Es podria plantejar la instal-lacié de plaques fotovoltaiques o plaques solar termiques a
la coberta de l'edifici. L’accés directe és bo. La inclinacié de la coberta és horitzontal
amb la facana orientada al sud. La coberta és de rajoles tradicionals amb tela asfaltica i
teulada metal-lica.

Reformes o actuacions realitzades
¢ No s’han fet reformes en els darrers anys tot i que es va fer un estudi per millorar la
il-luminacio.
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Operacions de manteniment i les bones practiques energétiques en la gestio de
'equipament.
e Les petites obres de manteniment que es duen a terme s6n canvis de bombetes,
arranjaments de portes i finestres, canvis de vidres en mal estat, pintar, canvi de
rajoles, revisar la calefaccio i l'aire condicionat, etc.

Conclusions de la situacio energética de I'equipament

El consum eléctric per superficie detectat entre 2005 i 2007 a I'Escola Municipal de Mdusica
d’lgualada és inferior al rati de consum mig de referéncia que estableix la Diputacié de
Barcelona per a equipaments educatius (62,38 respecte 91,23 kWh/m®). En contraposicié, la
despesa per superficie és lleugerament superior a la que estableix la Diputacié de Barcelona
(6,76 €/m° respecte 5,68€/m°).

- Consum eléctric/superficie: 62,38 KWh/m? respecte 91,23 kKWh/m?.,
- Despesa/superficie: 6,76 €/m” respecte 5,68 €/m°.

Els principals equips de consum de I'equipament so6n la il-luminacid, la calefaccio i climatitzacio.
La calefaccié és eléctrica, amb acumuladors i plaques. Es considera inadequada.
La il-luminacié a tot l'edifici és insuficient.

El sistema de descarrega d’'aigua dels urinaris dels homes fa que es llenci molta aigua.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes).

Cal valorar que aquest equipament esta previst que es traslladi a curt termini, pel que moltes
intervencions no resultaran cost-efectives.

e Canviar les finestres per unes que siguin d’alumini i que incorporin algun sistema de
proteccié solar.

e Canviar el vidre de les portes, ja que aquest no té doble camera i també incorporar-hi
proteccié solar. (No caldra perque s’ha considerat no-prioritari)

e Fer un estudi per determinar la il-luminacié necessaria per al bon funcionament del
centre.
Canviar les lluminaries adequades a les necessitats del centre.
Canviar les finestres per unes que siguin d’alumini i que incorporin algun sistema de
proteccié solar.

e Canviar el vidre de les portes, ja que aquest no té doble camera i també incorporar-hi
proteccié solar.

Mesures proposades

e Canviar els fluorescents de balast convencional per balast electronic.

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de l'estalvi energeétic.
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Actuacions proposades

(0] (-]
de

Descripci6 de I'actuacio

Cost

Estalvi

aproximat energetic

Estalvi
economic

Periode de Tn de CO2 Observacions
retorn / estalviades

prioritat aproximat aproximat amortitzacio
Canviar fluorescents amb balast convencional
1 per electronic (140 unitats) 7.795 € 9407 1.020 € 7,64 4,17
> Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques 000 € 9407 1.020 € 1.96 417

energetiques

Nota: Les unitats de I’estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.9 Mercat Municipal — La Masuca

2

Adreca: Sta. Joaquima de Vedruna 17 Superficie construida: 13.812m

Data de la visita: 04/08/09

Superficie de coberta: 2.900 m2

Person.a de contacte: Responsable NGmero d’usuaris:
manteniment
Teléfon: 93.803.19.50 Tipus de gestio:

Fonts energetiques existents

Electricitat X | Biomassa

Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:

Dades de les polisses

Polisses electriques

Empresa NUm. de Tarifa Poténcia Analisi de la pdlissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (KW)
1 12211809 4,0/3

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Empresa NUm. de polissa | Tarifa Analisi de la polissa contractada — Observacions -
subminis-
tradora

Indicadors energétics (de cada font energeética)

2005 2007

Consum anual (kWh) 388.096,00 460.101,00
Despesa anual (€) 41.979,00 58.217,00
Consum per supetrficie (KWh/m®) 28,10 33,31
Consum per usuari (KWh/usuari) -

Despesa/supetrficie (€/m?) 3,04 4,21
Despesa/usuaris (€/usuaris) -

Tones GEH (Tones/any) 186,67 203,82
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El consum eléctric de I'any 2007 del Mercat Municipal La Masuca ha augmentat un 18,5%
respecte el consum registrat 'any 2005.
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276.000,00
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Consum anual (kWh)
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Any

Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum

e La illuminacié de l'equipament és a partir de fluorescents amb balast electronic.
L’edifici també s’il-lumina gracies a ulls de bou.

No existeix un control central per a il-luminacio, ni sistema d’encesa i apagada.
Les linies d’il-luminacié estan sectorialitzades.

e L'edifici esta poc il-luminat, les lampades queden situades massa amunt i sén les
diferents parades les que aporten la il-luminacioé necessaria.

e |’equipament disposa dels seglents equips de consum: 2 ordinadors, 2 ascensors i un
muntacarregues.

Instal-lacio de calefaccio i climatitzacio
e La climatitzacié es du a terme a partir d'una bomba de calor.
¢ No hi ha un sistema de control centralitzat per la calefaccié.
e (Cada parada disposa del seu equip d’aire condicionat.

Consum aigua calenta
e Hi ha un escalfador pero es troba fora de funcionament.

Tancaments

e Les finestres sén de ferro i no tenen ni doble vidre ni proteccié solar.

e Hi ha 3 portes de vidre que son eléctriques i tenen proteccid solar. Les altres tres portes
sOn persianes.

Instal-lacions energia renovable
e |’equipament disposa de plaques fotovoltaiques.

Reformes o actuacions realitzades

e No s’han fet reformes en els darrers anys tot i que hi ha prevista una renovacio
considerable.

Operacions de manteniment i les bones practiques energétiques en la gestio de
'equipament.

e Les petites obres de manteniment que es duen a terme s6n canvis de bombetes,
arranjaments d’interruptors, etc.
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Conclusions de la situacio energética de I'equipament

El consum eléctric per superficie detectats tant 'any 2005 com 2007 al Mercat Municipal de la
Masuca és superior al rati de consum mig de referencia que estableix la Diputacié de Barcelona
(83,31 respecte 20,94 kWh/mZ). D’altra banda la despesa per superficie del mateix edifici també
és superior al valor de referéncia (4,21 respecte 2,24 €/m?). Caldria, doncs, aplicar mesures
d'estalvi i eficiencia energetica per tal d’aconseguir reduir-ne el consum i la despesa.

- Consum eléctric/superficie: 33,31 kWh/m? respecte 20,94 kWh/m?,
- Despesa/superficie: 4,21 €/m® respecte 2,24 €/m°.

Els principals equips de consum de I'equipament sén la il-luminacié i els ascensors.
S’hauria de fer una remodelacié general, esta poc aillat i te un desgast evident

Caldria revisar si la il-luminacié és suficient.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes).

Cal valorar que aquest equipament esta previst que pateixi una remodelacié integral, pel que
moltes intervencions no resultaran cost-efectives.

e Cal una remodelacié general, ja que laillament és insuficient i el desgast de
lequipament evident.

e Cal fer un estudi per determinar la il-luminacié necessaria per al bon funcionament del
centre.

e Canviar de lluminaries per adequar-les a les necessitats del centre.

e Canviar les finestres per unes que tinguin doble vidre i protecci6 solar.

Mesures proposades

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de l'estalvi energeétic.
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Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio

de

prioritat

Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques
energetiques

Cost

Estalvi

aproximat energetic

2.000 €

aproximat
23.005

Estalvi
economic
aproximat

2911 €

Periode de Tn de CO2 Observacions
retorn / estalviades
amortitzacio

0,69 10,19

Nota: Les unitats de I'estalvi energétic son kWh/ any
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3.2.10 Teatre Municipal I’Ateneu

Adreca: Sant Pau, 9

Superficie construida:

Data de la visita: 14/08/09

Superficie de coberta: 1.557

Persona de contacte: Responsable equipament

Numero d’usuaris:

Teléfon: 93.803.19.50

Tipus de gestio:

Fonts energetiques existents

Electricitat X | Biomassa
Gas natural Solar térmica
Gas-oll Solar Fotovoltaica
GLP Altres:
Dades de les polisses
Polisses electriques
Empresa Num. de Tarifa Poténcia Analisi de la polissa contractada -
subminis- polissa Contractada Observacions
tradora (KW)
13711446 3,0/2

Empresa Tarifa
subminis-

tradora

NUm. de pdlissa

Polissa de gas natural (si n’hi ha o altres)

Analisi de la polissa contractada — Observacions -

Indicadors energétics (de cada font energetica)

2005 2007
Consum anual (kWh) 126.837,00 92.816,00
Despesa anual (€) 18.117,00 15.826,00

Consum per supetrficie (KWh/m®)

Consum per usuari (kWh/usuari)

Despesa/supetrficie (€/m?)

Despesa/usuaris (€/usuaris)

Tones GEH (Tones/any)

61,01

41,12
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El consum electric de 'any 2007 del Teatre Municipal I’Ateneu ha disminuit un 26% respecte el
consum registrat 'any 2005.
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Descripcid de les instal-lacions i de I'edifici

Principals equips de consum
e Lailluminacié de 'equipament és a partir de focus i lampades Halulux.
Existeix un control central per a il-luminacié.
No hi ha sistema d’encesa i apagada.
Les linies d’il-luminacié estan sectorialitzades.
En alguna zona de I'equipament, hi ha poca il-luminacio.

L’equipament disposa dels seglents equips de consum: 1 ordinador portatil i 1
ascensor compartit amb l'entitat Ateneu Igualadi.

Instal-lacié de calefaccio i climatitzacio

e La climatitzacié ha estat incorporada recentment, ja que anteriorment feia molt fred.
¢ Hi ha un sistema de control centralitzat per la calefaccio.

Instal-lacions energia renovable
¢ No existeix cap tipus d’instal-lacié d’energia renovable en I'edifici.

Reformes o actuacions realitzades
¢ No s’han fet reformes en els darrers anys.

Operacions de manteniment i les bones practiques energétiques en la gestié de
'equipament.
e Les operacions de manteniment es duen a terme paliativament i no pas preventiva.
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Conclusions de la situacio energética de I'equipament

Degut a la manca de dades pel que fa a la superficie total de I'equipament, es fa impossible la
comparacié del consum d’aquest amb el rati de consum mig de referencia que estableix la
Diputacié de Barcelona. Aixi mateix tampoc es pot comparar la despesa per superficie de
l'edifici amb el valor de referéencia.

Els principals equips de consum de 'equipament son la il-luminacié dels focus.

El sistema de climatitzacié és nou i incorpora sistema de control central.

Caldria revisar si la il-luminaci6 és suficient en alguna zona de I'equipament.

Caldria establir un protocol de revisi6 de la instal-lacié per tal de poder localitzar si hi ha
aparells que no funcionen o que estan en mal estat préviament a que s’espatllin.

Recomanacions (Aspectes a considerar pero que finalment no han estat incloses com a
propostes).

e Establir un protocol per a la deteccié d’aparells en mal funcionament, d’aquesta manera
no caldria esperar a que es fessin malbé per canviar-los.

e Cal fer un estudi per determinar la il-luminacié necessaria per al bon funcionament del
centre.

e Canviar les lluminaries adequant-les a les necessitats del centre.

e Incorporar un sistema d’encesa i apagada central.

Estudiar la possibilitat d’instal-lar plaques solar térmiques o plaques fotovoltaiques.

Mesures proposades

e Sensibilitzar als usuaris de la importancia de l'estalvi energeétic.
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Actuacions proposades

Ordre Descripci6 de I'actuacio

de

prioritat

Sensibilitzar usuaris sobre bones practiques
energetiques

Cost

Estalvi

aproximat energetic

2.000 €

aproximat
4.641

Estalvi
economic
aproximat

791 €

Periode de Tn de CO2 Observacions
retorn / estalviades
amortitzacio

2,53 2,06

Nota: Les unitats de I’estalvi energétic son kWh/ any
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4. OBJECTIUS ESTRATEGICS DE REDUCCIO | AMBITS D’ACTUACIO

4.1Selecci6 dels ambits de compromis i d’actuacié del PAES

En la seleccié dels ambits d’actuacions del PAES es diferencien aquells en els que
Ajuntament té competéncia directa i per tant es pot definir un compromis de reduccié
de les emissions dels GEH, d’aquells que la competéncia és indirecta i per tant tot i
que es realitzaran actuacions de sensibilitzacié i campanyes de reduccié de les
emissions, no es podran establir objectius concrets de reduccio.

Els ambits en els que 'Ajuntament té competéncia directa es diferencien entre els que
la gestio és energeética dels que la gestié no és estrictament energeética.

a) Ambits de compromis de reduccié d’emissions
= On Ajuntament hi desenvolupa una accio directe de gestioé energética

- Equipaments

- Enllumenat

- Semafors

- Flota de vehicles municipals

- Flota de vehicles externalitzada

= On Ajuntament hi desenvolupa una accié directe perdo no és estrictament
energetica

- Gestio de residus
- Transport public municipal

b) Ambits on I'Ajuntament es compromet a actuar tot i que no computin en
el compromis de reduccié d’emissions:

- Edificis (especialment construccié nous edificis)

- Sector doméstic (centrat en I'Gs de I'energia per part dels ciutadans)

- Sector serveis

- Sector industrial

- Planejament

- Cicle de l'aigua.
En el cas de lgualada només s’engloben les emissions associades al
tractament de depuracio.

- Desplagaments privats
Per aquest ambit es proposen actuacions de reduccié de les emissions
pero finalment s’ha decidit no incloure’l en el compromis de reduccié ja
que no sén necessaries per assolir 'objectiu de reduir en més d'un 20%
les emissions de GEH.

- Participacio ciutadana

- Compra de béns i serveis
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A continuacié és mostra una taula resum dels diferents ambits que computen en el compromis de reduccié de les emissions del
municipi d’lgualada en la que es pot observar:

La suma total d’emissions, i per capita, que suposen els ambits d’actuacio

- El% d’aquestes emissions respecte el total d’emissions del municipi

L’objectiu de reduccié de les emissions (tones de CO.eq.) per cada un dels ambits

La quantitat de tones que es reduiran segons l'objectiu establert per cada un dels ambits (també per capita)

Taula 1: Resum emissions segons ambits actuacio

% RESPECTE

AVBIT ACTUACIS EMISSIONS ~ EMISSIONS PER TOTAL OBJECTIUDE ~ QUANTITAT TONES A AZANTITAT TORES &
TOTALS (tCO.eq) CAPITA (tCO.eq) EMISSIONS REDUCCIO (%) REDUIR (tCO2eq)
MUNICIPI (tCO20q)
Ajuntament hi desenvolupa accio directe de gestié energética
Equipaments 1.918 0,052 1,74% 49,1% 941 0,025
Enllumenat public 2.794 0,076 2,53% 2,5% 71 0,002
Semafors 95 0,003 0,09% 79,7% 76 0,002
Flota vehicles externalitzada 597 0,016 0,54% 24,6% 147 0,004
Ajuntament hi desenvolupa accio directe pero no estrictament energeética
Gestio de residus (Tractament) 11.010 0,298 9,97% 32,9% 3.620 0,098
Transport public 348 0,009 0,31% 2,4% 8 0,0002
Ajuntament no hi desenvolupa accio directe ni és estrictament energética
Cicle de l'aigua (Depuracio) 685 0,019 0,62% 3,3% 22 0,001
TOTAL 17.446 0,158 15,80% 28,0% 4.885 0,132
Font: Elaboracio propia
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4.2 Analisi de I’evolucié per cada ambit d’actuacié de les emissions

respecte I’any base

La segient taula mostra 'evolucié que han seguit les emissions de CO,eq entre 'any
base (2005) i el seglient any (2007) dels ambits en els que I'ajuntament es compromet
a actuar. El total d’emissions d’aquests ambits d’actuacié ha augmentat un 1% entre el

periode de referéncia.

Els equipaments, I'enllumenat public i els semafors han disminuit les emissions. En
canvi, la flota de vehicles externalitzada (en aquest cas només inclou la flota de

vehicles de residus i neteja viaria), la gestié de residus, el cicle de l'aigua i el
public han augmentat. Destaca limportant augment de la flota de

transport
vehicles

externalitzada, degut a la incorporacié de mitjans i serveis duta a terme per

Fajuntament en el periode de referencia.

Taula 2: Evolucié emissions Igualada (2005- 2007) Unitats (tCO.eq)

Y%

AMBIT ACTUACIO ANY 2005 ANY 2007 DIFERENCIA
(2005- 2007)

Equipaments 2.026 1.918 -5,35%
Enllumenat public 3.044 2.794 -8,23%
Semafors 103 95 -7,90%
Flota vehicles externalitzada 410 597 45,60%
Gestio de residus (Tractament) 10.832 11.010 1,64%
Cicle de I'aigua (Depuracio) 534 685 28,49%
Transport public 317 348 9,67%

TOTAL 17.266 17.446 1,04%

Font: Elaboracio propia
Evolucio de les emissions Igualada (en tCO,eq)
(2005- 2007)
H ANY 2005
B ANY 2007
OIS < 2 & N KR
Q\Q N % &A ¥ ¥ o
& & S QIS
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4.3 Projeccio d’escenaris d’emissions de GEH dels ambits
d’actuacio

S’ha realitzat una projeccié d’escenaris per analitzat quina tendéncia seguiran les
emissions de GEH des de l'any base, en aquest cas el 2007, fins a 'any objectiu del
Pacte d’alcaldes, el 2020. En concret, s’han analitzat 3 escenaris:

- Escenari tendencial (o0 BAU'): analitza la tendéncia que seguirien les
emissions de CO, eq. si es continua seguint la mateixa que els ultims
anys.

El seglent grafic mostra la tendéncia que seguirien les emissions d’lgualada (dels
ambits de compromis) d’ara fins al 2020 si es continua amb la mateixa tendéncia dels
els anys de referencia (2005 i el 2007).

Escenari BAU
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5000

Emissions totals (tco,eq)

D T T T T T T T T T T T T T 1
1 2 3 4 5 6 7 & 9 10 11 12 13 14

Anys (desde 2007-2020)

- Escenari Pacte d’alcaldes: la tendéncia que han de seguir les emissions de
CO; eq. si volem aconseguir la reduccié de com a minim el 20%, respecte
Fany de referéncia.

L’evolucié de les emissions en els ambits que computen per a la reduccié d’emissions
en l'escenari Pacte d'alcaldes des de l'any de referencia o any 1 (2005) fins al 2020
passen amb una reducci6 d’un 28% de les 17.446 a les 12.561 tones. Es produeix una

disminucio d’unes 376 tones anuals.
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- Escenari PCMCC (Pla Catala de Mitigacié del Canvi Climatic), que inclou
(fins Pany 2012 i després de manera tendencial), la reduccié d’emissions
prevista pel govern catala.

L’objectiu del PCMCC és el compliment del protocol de Kioto. Catalunya estableix el
compromis de forma proporcional a Espanya. Aixi per complir amb Kioto, 'objectiu que
preveu el pla és el de limitar el creixement de les emissions difuses en un 37% en el
periode 2008- 2012, respecte les emissions de I'any base (1990 per CO,, N,O i CHy i
1995 pels fluorats). El Pla no preveu cap objectiu més enlla del 2012.
Per tal de conéixer les emissions difuses de Igualada de 'any base, s’ha extrapolat a
partir de les emissions totals de Catalunya.
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5 PLA D’ACCIO D’ENERGIA SOSTENIBLE

5.1 Estructura del Pla d’Accio

El Pla d’Accié descriu les diferents accions que l'ajuntament ha d’emprendre per
assolir els objectius de reducci6 de les emissions. El Pla es presenta en un format de
fitxes en la que es descriuen els seglents camps:

= Codi:

El codi de I'acci6 es basa en la taula d’ambits d’aplicacié del PAES:

Taula 1. Ambits d’aplicacié del PAES.

Ambit

Tematica

Codi/Codi _accio

1.1.1Dependéncies municipals, ja siguin de gestid
directa o concessio

1.1.1/ndm. accié

1.1.2.Enllumenat public

1.1.2/ndm accié

1.1.3.Semafors

1.1.3/ndm accié

1.1.4.Flota municipal de vehicles

1.1.4/ndm accié

1.1.ENERGETIC

1.1.5. Flota de vehicles del serveis que presta
lajuntament (jardineria, neteja viaria, platges, etc.)

1.1.5/ndm accié

1.1.6. Altres

1.1.6/ndm accié

1.2.1.La gesti6 dels residus

1.2.1/ndm accié

1.2.2.El cicle de laigua

1.2.2/ndm accid

1.2.3.Transport public municipal (si s’escau)

1.2.3/ndm accié

1.2.NO

1.2.4.El planejament

1.2.4/nUm accié

ESTRICTAMENT
CANICDALCTIO

1.2.5.L’adquisi6 de béns i serveis

1.2.5/ndim accié

1.2.6. Altres (normativa, construccio,...)

1.2.6/nUm accié

2.1.1.Domeéstic

2.1.1/ndm accio

E 2.1.2.Petites activitat economiques, comergos, | 2.1.2/nim accio
L |[tallers, etc.
w
[ < O , .
(3) = = __ 2.1.3/num accio
w Q| 2.1.3.Mobilitat urbana
o c O
S | i
2 |wuz L 2.1.4/nGm. accio6
o O Wi 2.1.4. Participacié Ciutadana
Z
o 2.1.5./ nim.
2.1.5. Altres accio
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El codi_acci6 és la numeracio especifica de cada accio. Aixi l'accié 1.2.2/5 sera:

1.2.2 /5

Ambit directe 4—’ L
Accié n2 5 d’aquest tipus
No estrictament energétic Tematica:Cicle de I'aigua

= Titol:
Nom que identifica 'acci6é proposada.

= Emissions de CO,q estalviades (Tn/any):
Estimaci6 de les tones de gasos d'efecte hivernacle (en COq) que es deixaran
d’emetre amb I'execucio6 de l'acci6.

»  Ambit:
Directe o indirecte, d’acord amb la taula 1.

* Tematica:
La tematica prové de la taula 1.

= Tipologia:
Les accions es classifiquen en quatre grups diferents segons la tipologia:

CP (gesti6 dels Consums Propis i de la prestacié de serveis del municipi): inclou
els edificis publics, el servei d’enllumenat public, el transport public, I'elaboracio
de plecs de condicions per la contractacié d’altres serveis, etc. Es tracta d’incloure
accions d’us racional de lenergia, millora en l'eficiencia de les instal-lacions
d’energies convencionals, canviant a carburants alternatius en el transport, etc.
PDR (Planificacié, Desenvolupament i Regulacid): inclou mesures a traves del
planejament, redaccioé d’ordenances, mesures fiscals, etc.

AM (Assessorament, la motivacio i lefecte demostraci6 de les accions
municipals): a través de campanyes, pactes, accions d’educacié ambiental i el
paper d’exemplificacié del propi ajuntament.

ER (produccié i aprofitament d’Energies Renovables): ja sigui directament com a
productors (amb xarxes de climatitzacid, biomassa, solar, miniedlica, etc.) o bé
donant suport a la ciutadania per promoure la instal-lacié de renovables.

= Descripcio:
Descripci6 detallada, és un resum de la mesura proposada. Inclou quin és l'objectiu de
Factuacié. Quan es fa referéncia a plans i projectes es concreta si 'accié consisteix en
redactar o executar o ambdues coses i que s’ha inclos en les despeses.

* Interrelacié amb d’altres accions del PAES:
S’esmenta amb quines altres accions del pla es relaciona.

= Relaci6 amb altres plans: Agenda 21, plans de mobilitat, adequacié
enllumenat, POUM...:
S’esmenten accions incloses en d’altres plans que hi estiguin relacionades.
= Prioritat técnica:
D’acord amb l'objectiu basic del PAES i en funci6é de la influéncia de l'accié sobre
l'objectiu final es determina si la prioritat de I'accio6 és: alta, mitjana, baixa.
= Execucioé de l'accio:
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L’accié pot ser que sigui puntual o bé s’hagi de fer d’una forma continuada o periodica.
Es classifiquen segons: Puntual o Periodica.

~ = Costd’inversio (€), IVA inclos:
Es el cost d'inversio estimat de 'accié en€ i amb 'IVA inclos.

= |mpacte sobre el cost de manteniment:

Determinades actuacions poden suposar noves infraestructures/equipaments amb una
nova despesa de manteniment que caldra tenir en compte. Perd d’altres actuacions
poden suposar una reducci6 del cost de manteniment de les
infraestructures/equipaments existents (com la substituci6 de bombetes per LEDS) i
per tant el cost de manteniment nou pot ser inferior al que hi havia o no modificar-se.
Donada la dificultat prevista per a calcular lincrement o decrement del cost de
manteniment s’estima si aquest sera igual, inferior o superior a I'existent. D’aquesta
manera les opcions sén: augmenta, es manté, disminueix.

= Cost eficiéncia (€/kg CO,.q estalviat):
Aquest parametre ha de permetre valorar l'eficiéncia dels € invertits sobre I'objectiu de
reduccié d’emissions.

= Termini d’amortitzacié (anys):
Temps que es tarda en amortitzar l'accio.

= Responsable:
S’especifica el departament, area o carrec técnic que ha de liderar I'execuci6 de
laccid.

= Agents implicats:
Entitats, administracions i d’'altres arees o departaments de l'ajuntament implicats,
malgrat no en siguin els responsables directes.

= |Indicadors de seguiment:
Es determinen uns indicadors especifics de seguiment per a cada actuacié que han de
permetre avaluar la consecucié de l'accié.

= Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats:
S’identifiquen quins son els indicadors clau influenciats en la mesura de la segiient
llista d’indicadors:
Emissions de GEH (COx) totals
Emissions de GEH (COzq) ambit PAES
Consum final d'energia total (X14)
Consum final d'energia de l'ajuntament
Produccié local d'energies renovables (X16)
Grau d'autoabastament amb energies renovables respecte consum total
d'energia
7. Intensitat energética local (X15)
8. Abastament d'aigua municipal (X20)
9. Percentatge de recollida selectiva
10. Mobilitat de la poblacio (X5)
(Xnum): Indicador de xarxa amb el numero que li correspon.
Es dona la possibilitat que una accié pugui influir fins a 3 indicadors.

ok wD~
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Recursos estalviats:

S’especifica quin és el recurs que es preveu estalviar amb laccié (energia, aigua,
residus, materials) i en quines unitats es valora.

Estalvi associat:

Quantitat de recurs estalviat.

L’Ajuntament d’lgualada s’estructura amb els seguents departaments:

Coordinacio, Interior i Governacié Hisenda
Cultura i Festes

Desenvolupament, Ocupacié i Comerg
Educacié

Esports, Joventut i Infancia

Igualtat de Genere

Medi Ambient, Cooperacié i Habitatge
Obra Publica, Serveis Municipals i Mobilitat
Relacions ciutadanes

Salut i Acci6 Local

Urbanisme, Activitats i Serveis Técnics

5.2 Arees de I’'ajuntament involucrades en I’execucié del Pla d’Accio

La majoria de departaments tenen alguna competencia en els diferents ambits
d’actuacié del PAES. Tanmateix els departaments amb major implicacié son els
seguents:

Medi Ambient, Cooperacié i Habitatge
Urbanisme, Activitats i Serveis Tecnics
Obra Publica, Serveis Municipals i Mobilitat

Esports, Joventut i Infancia

Pla d’Acci6 d’Energia Sostenible d’lgualada

106



5.3 Recull d’accions

S’ha tingut especial interés en que les accions que conformen el PAES d’lgualada
siguin el maxim de concretes, amb informacio rellevant i encarades a l'accié. També
s’ha mirat que aquestes actuacions siguin factibles i redueixin les emissions. S’han
prioritzat les accions que actuen sobre els punts més significatius i que suposen una
major reduccid. S’ha quantificat la disminucié en 'emissié de GEH de totes aquelles
actuacions que ha sigut possible. S’han inclds determinades actuacions que no és
possible quantificar-ne la reduccié d’emissions perdo que €s necessari incloure-les ja
que participen en 'acompliment d’objectius, per exemple: actuacions per promoure la
participacio activa de la poblacio, etc.

El PAES engloba diverses tematiques en les quals, es pot donar el cas, que
lajuntament ja hi estigui treballant mitjangant altres plans existents. Es important que
el PAES sigui un document permeable a aquests altres plans del municipi, és a dir,
que incorpori les accions relacionades amb la lluita contra el canvi climatic de cada un
dels plans. Actualment 'Ajuntament d’lgualada esta elaborant els seglent plans: pla
de mobilitat, pla de seguretat vial, pla de la bicicleta, pla d’adequacié de I'enllumenat,
POUM, ... Aquests encara no estan finalitzats i per tant no s’han pogut incorporar
accions relacionades. Tanmateix si que s’han incorporat les accions dels plans o
programes amb afectacié al PAES que I'Ajuntament de Igualada ja té en funcionament
en el moment de l'elaboraci6 del projecte. Aquests plans soén:

1. Pla d’Accio de I’Agenda 21 Local
2. Estudi de recollida de residus i neteja viaria per a la redaccio del nou plec
3. Programa de millora del Barri de Sant Agusti

1. Pla Acci6 de I'Agenda 21 Local

En aquest cas, la Diputacié de Barcelona ha facilitat una seleccié de les actuacions del
Pla d’Accié Local 21 relacionades amb la lluita contra el canvi climatic. Aquestes
actuacions es classifiquen en tres grups, segons si tenen relaci6 amb: adaptacié,
mitigacié o sensibilitzacié i/o0 planificaci6 del canvi climatic. L'estat d’execucid
d’aquestes accions més recent és de l'any 2008. Per tant, aquestes s’han revisat i
actualitzat per incorporar-les en el PAES.

Els objectius i actuacions del Pla d’Acci6 de 'Agenda 21 Local que s’han incorporat en
el PAES sén els seglents:

= Optimitzar energéticament la il-luminacié de Nadal

= Renovar paulatinament la flota mobil municipal per vehicles més eficients
energeticament i de baixes emissions de gasos (biodiesel, electrics, hibrids,
gas natural)

= Elaborar un pla de prevencié de residus municipals

= Incrementar 'index de recollida selectiva dels residus

= Elaborar una politica de compra i contractacié publica verda

= Desenvolupar campanyes sobre Us eficient de 'energia a la llar

= Millorar la mobilitat per a vianants: conversié de carrers a vianants i ampliacio
voreres

= Crear zones 30 per fer efectiva la pacificacié del transit

= Elaborar el plan de mobilitat
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2. Estudi de recollida de residus i neteja viaria per a la redaccié del nou
plec

En el moment d’elaborar aquest pla d’acci6, 'Ajuntament esta acabant de perfilar el
nou plec de contractacioé del servei de recollida de residus i neteja viaria de la ciutat.
Aquest nou contracte incorpora una série d’actuacions amb lobjectiu de reduir la
generacio de residus, incrementar la recollida selectiva i disminuir les emissions de
GEH de la flota de vehicles del servei. Les principals actuacions en aquest sentit sén
les seglents:

- Facilitar la disposicié dels residus a la ciutadania, tot ajustant el namero i la
distribucié de contenidors a la ciutat.

- Incrementar la recollida d’envasos, gracies a la implantacié d’'un nou model de
recollida que implica un canvi del tipus i la ubicacié dels contenidors de la fraccié
envasos. Fins ara, els contenidors d’envasos es trobaven en arees d’aportacio
juntament amb la fracci6 vidre i paper/ cartré. Aquest nou model trasllada aquests
contenidors a les arees de vorera al costat del rebuig i 'organica. D’aquesta manera
s’augmenten el nombre de contenidors d’aquesta fraccio i s’aproximen al ciutada.

- Incorporar un nou sistema per la recollida de vidre de bars i restaurants. Es
colllocaran contenidors amb un sistema de buidatge massiu del vidre (Sistema
VACRI) per tal de facilitar la deposicié per part de grans productors d’aquest residus
com bars i restaurants.

- El concurs preveu realitzar una prova pilot implantant a una zona de la ciutat el
sistema porta a porta de recollida de residus. Aquest sistema aporta majors indexs
de reciclatge que els sistemes per contenidors.

- Estudia combustibles alternatius als convencionals per als vehicles de recollida.
- Renovacié de la flota de vehicles.

- Incrementa el pressupost del contracte destinat a campanyes de sensibilitzacio i
comunicacié per tal de fomentar la prevencié i el reciclatge dels residus.

3. Programa de millora del Barri de Sant Agusti

El barri de Sant Agusti ha estat inclos en la linia d'ajudes que el govern de la
Generalitat de Catalunya preveu en la Llei de millora de barris, arees urbanes i viles
que requereixen una atencio especial.

Aquest projecte preveu actuacions de millora urbanistica, de foment de la rehabilitacié
dels elements comuns dels habitatges del barri, incloses millores deficiéncia
energetica, i ajudes i formacioé per a la insercié de la poblaci6 al teixit socioeconomic
de la ciutat, que es faran efectives durant els propers quatre anys. Entre les mesures
previstes destaca la millora de l'aillament térmic dels blocs de pisos amb reformes a
portes, finestres i aillament del sistema de climatitzacié i calefaccio.
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5.4Taula Resum PAES

A continuacié es presenta una taula resum de les accions del PAES d’lgualada, en la
que es mostra per cada una de les actuacions: el % estalvi, 'estalvi de recurs, l'estalvi
econdmic, el cost dinversio, l'estalvi de tones de CO.eq que suposa la seva
implantacié. Les actuacions s’han ordenat segons prioritat i cost eficiencia (€/kg CO,
estalviat).

Codi Prioritat Estalvi energétic  Estalvi Cost Estalvi Cost
de Tematica tecnica % ESTALVI (veure nota aconseguit inversio (€) tCO2eq. eficiéncia €/kg
I'accié unitats) (€/any) lany CO, estalviat)
Pels equipaments amb un nombre destacable
Dependéncies d'equips informatics, informar als usuaris de
11111 rmpumm s les mesures basiques per aconseguir estalvi i Alta 7% 10.410 1.698 20.000 4,61 4,34
P establir un protocol de bones practiques amb
la installacit de software d'estalvi
Implantar progressivament el manteniment
1.1.1/14 | Depencéncies |preveniiu i el seguiment de rendiments Alta 5% 110,683 14.208 126.000 49,03 2,57
municipals  |estacionals de sistemes de calor i fred en tots
els edfficis plblics existents
1122 En&r}'ﬂn‘iecnat gsélg‘mtzarenergetlcamemla iHuminacié de Atta 40% 14.459 1151 15.000 6.41 2,34
1131 |  Semafors SE:‘;%;’:;Z;:Z ‘;TE’EVDEZS“’B els semafors Alta 80% 170995 25 800 150000 7575 1,98
Implantar sistemes fotovoltaics en les cobertes
dels seguents equipaments: Poliesportiu "Les
14115 Dependéncies |Comes", Estacid autobusos, Llar dinfants L2 |, 47% 1478.527 159.191 1.043.088 | 664,99 1,59
municipals  |Rosella, Residéncia Pare Vilaseca, Espai Civic
Centre, Magatzem municipal de la brigada
d'obres, Ig- Nova
11417 Dependéncies |Implantar un sistema d'energia sﬂulartermlca” Alta 9% 35.200 1455 24815 15,59 1,59
municipals  |als vestuaris del camp de futbol "Les Comes
Dependéncies Substituir la installacio de tubs de buit del
1.1.1/18 n:umcw als poliesportiu de "Les Comes” per colslectors Alta 11% 57.600 2.380 27.297 25,52 1.07
P solars plans
Implantar sistema de gestié/ comptabilitat
11112 Dependéncies energe_tlca que perrjjeu establir un sistema Atta 2% 289,714 26.745 100.000 128,34 0,78
municipals  |centralitzat de gestid dels equipaments
municipals i de I'enllumenat ptblic
Sensibilitzacié usuaris a 'ajuntament, el CEIP
Dependéncies Ramon Castelitort, IG-Nova, Museu Comarcal,
1.1.110 rmpumm als Policia Local, Patronat d'Esports Les Comes, Alta 5% 92.754 11.316 14.000 41,09 0,34
P Biblioteca Municipal, Escala Municipal de
Musica, Mercat Municipal, Teatre Municipal
Dependéncies Auditar energéticament els equipaments
11113 n municipals, incloent també tots els centres Alta 126.000
municipals . - -
d'educacié municipals
11119 Dependéncies IerIamar energia geotérmica a la nova llar Alta 26,108
municipals  |d'infants
Elaborar el Pla d'adequacio de I'enllumenat
11201 En\lgmgnat exteljor segonls la llei 6/ 2001 dordenacm” Atta 15.000
public ambiental de I'enllumenat per a la proteccid
ambiental del medi nocturn
2114 Doméstic Pesenvu\upar campanyes sobre Us eficient de Atta 50.000
I'energia a la llar
Promocionar millores d'estalvi i eficiéncia
311 Doméstic energetica en _e\ Barri d_e Sant A_gust\. enel Alta 68 474
marc de |a Llei de Barris, especialment en
I'ambit doméstic
P:é';izjjttg?s Adaptar i distribuir un manual de bones
21.21 4 practiques en gestid energética a petites Alta 30.000
COmErgos activitats econdmiques, comercos, tallers...
tallers, etc
Elaborar i implementar un pla de comunicacio
| Participacid  [per informar sobre la implementacié de les
2141 ciutadana accions del PAES i per implicar la ciutadania Alta 40000
en la lluita contra el canvi climatic
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Codi Estalvi energétic  Estalvi Estalvi Cost

de Tematica F::;::‘ % ESTALVI (veure nota aconseguit inv:rl:; © tCO2eq. eficiéncia €/kg
I'accio unitats) (€/any) lany CO, estalviat)
1291 Elcicle de Aprovar\ implementar 'Ordenanca d'estalvi i Mitiana 25% 19 342 9284 100000 8.57 11,67
l'aigua us eficient de l'aigua
2l cicle de Elaborar i implementar un programa d'estalvi
1.2.2/2 Iaigua d'aigua en els equipaments i serveis IMitjana 40% 30.947 14.855 84.000 13.71 6.13
municipals
Transport piblic Analitzar la possibilitat de substituir la flota
1.2.31 municipal d'autobusos pablics per altres combustibles IMitjana 10% 3125 3.082 30.000 8,39 3.58
menys contaminants. com el gas natural
IR Dependéncies |Installar d!spnsit\us d'aturada automatica de la Witjana 10% 3345 479 4802 1,48 3.24
municipals |il-luminacié (temporitzadors} IG-Nova
Canviar fluorescents amb balast convencional
Dependéncies per electronic al CEIP Ramon Castelltort ]
11.1/5 municipals Policia Local, Complex esportiu Les Comes Mitjana 20% 74807 9180 98 275 33,14 2,97
Biblioteca Municipal, Escola Municipal de
IMdsica
11104 Dependéncies |Canvi de les bombes de calor de més de 10 Witjana 10% 6170 1097 7714 273 2,82
municipals _ |anys a la Biblioteca WMunicipal
Dependencies Instal-lar dispositius d'aturada automatica de la
11.1/8 municipals illuminacié {detectors de preséncia)a IG-Nova, | Mitjana 10% 8.071 1.075 8192 3,58 2,29
Policia Local
Flota de
vehicles dels |Renovar, per la nova contracta del servei, els
serveis que |vehicles més antics de la recollida de residus i
11501 presta neteja viaria per vehicles més eficients Miiana | 25% 54743 53812 324800 | 14680 2,21
I'ajuntament en [energeticament i de baixes emissions de
recollida de  |gasos, com el gas natural comprimit o el
residus i neteja |biodiésel
viaria
Dependéncies Millorar I'alllament dels equips generadors
11.1/8 municipals d'aigua calenta sanitaria al CEIP Ramon Mitjana 15% 42.030 1.871 8883 11,20 0,79
Castelltort
Substituir les calderes de més de 10 anys per
R Dependéncies |altres de major rend\mej? de gas natural Mitjana 20% 95.121 5086 7500 17,69 0,42
municipals  |{calderes de condensacit) al CEIP Ramon
Castelltort | Emili Valles
; Dependéncies |Instal-lar termostats per regular calefaccid al ' cox -
1.1.1/2 municipals _|CEIP Ramon Casteltort Mitiana 5% 14.010 624 3 2,61 0.14
L gestio dels Assolir el 34% d'index de recollida selectiva de
1.2.1/2 residus residus gracies a les millores que aportara el Iitjana 10% 1.944 645 128.800 275.000 1448,12 0.19
nou contracte de recollida de residus
L= gestid dels Elaborar un pla de prevencié de residus
1211 residus municipals amb l'objectiu de reduir un 15% la Mitjana 15% 2916 968 193.200 275.000 217218 0,13
generacid de residus pel 2020
Substituir bombetes incandescents per
11108 Dependencies |fluorescents compactes al CEIP Castelltort Witjana 5% 17 306 1078 817 7.67 0.11
municipals  |Museu Comarcal, Policia Local, Complex
esportiu Les Comes
Dependéncies Sgbstituir a!l\lamem conductes calefaccid/ ]
11143 municipals climatitzacio en mal estat al CEIP Ramon Mitjana 5% 14.010 624 418 6,21 0,07
Castelltort
| Dependéncies |Estudiar la possibilitat d'instal-lar un equip de .
1.1.118 . w .| Mitjana
municipals  |cogeneracid al Complex Esportiu "Les Comes
Renovar de forma paulatina Ia flata mahil
Flota municipal municipal per vehicles més eficients
1.1.41 energeticament i de baixes emissions de IMitjana 25000
de vehicles N N p
gasos (biodiésel, eléctrics, hibrids, gas
natural..)
Incorporar criteris de desenvolupament .
12411 Planejament urbanp\'st\c sostenible en la revisipé del POUM Mizna
Fomentar el transport pablic: elaborar un
2.1.31 |Wobilitat urbana [programa de millora de la competitivitat de IMitjana 50.000
transport plblic
3132 |Mobilitat urbana Millorar la mobilitat per a \nanénts‘ conversio de Witjana
carrers en vianants. ampliacio voreres
219 | Mobilitat urbana Crear zones 301 vies cwc\at?\es. per tal de fer Mitjana
efectiva la pacificacié del transit
Fomentar I'Us de la bicicleta: desenvolupar la
2.1.3/4 | Mobilitat urbana |xarxa de recorreguts i aparcaments per a IMitjana
bicicletes
2135 | Mobilitat urbana Estudiar la pus‘sm.mtat d'implantar un sistema Mitjana 50.000
de bicicletes plblic
Elaborar i implementar plans de mobilitat (Pla
2.1.3/6 |Mobilitat urbana [de mobilitat urbana, plans de mobilitat dels IMitjana 200.000
centres de treball, etc.)
1251 AFiquw_swcwé de E\‘ab_orar una politica de compra i contractacio Saixa 40.000
béns i serveis |publica verda
TOTAL 7.504.981 668.886 3.466.503 4.885

Nota unitais estalvi energéiic. Sempre és kWh excepte per consum vehicles (litres), residus (kg) | aigua (litres)
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L'import d’inversiéo del Pla d’Accié d'lgualada és de 3.466.503 € (IVA inclos). Per
calcular aquest import de sumar totes les intervencions previstes. Tanmateix en
aquells casos en que l'actuacié només suposa una substitucié d’un aparell existent per
un altre de major eficiéncia, s’ha considerat com la diferéncia entre el cost de la nova
instal-lacio respecte el cost de la instal-laci6 anterior.

Si prenen un altre métode de calcul que computa tot com a inversié (ja sigui nova
adquisicid o substitucié) limport d'inversié del Pla d’Acci6 d'lgualada seria de
5.774.788 € (IVA inclos).

A continuacié es mostra una taula resum dels diferents ambits que computen en el
calcul estimat de reduccio de les emissions del municipi d’lgualada en la que es pot
observar:

- El nimero d’accions per cada una de les tematiques
- L’objectiu de reduccié de les emissions (tones de CO.eq.) per cada un

dels ambits
‘ : i ) ‘ REDUCCIO EMISSIONS
AMBIT TEMATICA NUM. ACCIONS (%)

Dependencies municipals 19 49,1%
Enllumenat public 2 2,5%
Semafors 1 79,7%
Flota municipal de vehicles 1 -

L Flota de vehicles dels

5 serveis que presta 1 24,6%

Ly I'Ajuntament

= La gesti6 dels residus 2 32,9%
El cicle de l'aigua 2 3,3%
Transport public municipal 1 2,4%
Planejament 1 No estimacié de reduccié
Adquisicio de béns i serveis 1 No estimacié de reduccid
Domestic 2 No estimacié de reduccid

H Petites activitats

Q economiques, comergos, 1 No estimaci¢ de reducci6

% tallers, etc.

P Mobilitat urbana 6 No estimacié de reduccié
Participacio ciutadana 1 No estimacié de reduccid
TOTAL a1 28%
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5.5Resum operatiu del Pla d’Accio

La seglent taula és resum del Pla d'acci6 amb el recull de totes les accions
classificades segons tematica i en el qual es recull el balang de recursos i economic de
cada accid i l'estalvi en emissions de CO, que suposen cada una d’elles.

En la taula, primer hi figuren les actuacions que computen en la reduccié d’emissions
(dependéncies, enllumenat public, semafors, flota municipal de vehicles, flota de
vehicles dels serveis que presta 'Ajuntament, la gesti6 dels residus, el cicle de l'aigua i
el transport public municipal) i després la resta d’ambits. Aquestes Ultimes tenen
evidentment moltes columnes buides.

En conclusid, el PAES de Igualada consta de 41 accions que suposaran una
reduccio total d’'un 28% de les emissions.

Per elaborar la taula s’han fet les seglents consideracions:

- S’ha estimat el cost associat a la reduccié de la generaci6 de residus segons el
cost de tractament de les tones que es deixaran de tractar gracies a la
implementacié de l'accid. En el cas, de les actuacions associades a la reduccié
del consum d’aigua, s’ha estimat el cost segons els kWh que es deixaran de
generar en el tractament de depuracié, prenent com a referéncia el cost unitari
de l'energia generada en una EDAR de 0.48€/kKWh.

- El cost d’inversi6 per implementar el Pla de prevencié de residus i per
incrementar I'index de recollida és, per cada actuacié, el 50% de l'import que
es dedica a campanyes de comunicacié segons el contracte de recollida de
residus.

- El periode d’amortitzacié és el nombre d’anys necessaris en els que es
recupera la inversio. Es calcula dividint el cost d’'inversié de cada una de les
actuacions per l'estalvi anual que s’assoleix amb la implantacié de laccié. El
cost d’inversié, per aquells casos en que lactuaci6 només suposa una
substitucié d’un aparell existent per un altre de major eficiéncia, s’ha considerat
com la diferéncia entre el cost de la nova instal-lacié respecte el cost de la
instal-lacio anterior.
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Taula d’actuacions

Balang de recursos Balang economic Emissions CO2 eq.
Codi o ' Prioritat | Situacié Accié Estalvi | Cost actual Cost de l'accié Estalvi : Per!ode_ : IFac‘_lor_ : Estalvi
de Tematica Titol tacnica actual robosada |aconseauit (€lany) proposada | aconseguit |amortitzacio |d'emissié | tCO2eq.
I'accio prop 9 ¥ (€Efany) (€/any) (anys) emprat fany
Substituir les calderes de més de 10 anys
1111 | Dependencies |per altres de major rendiment de gas Mijana | 475603 | 380482 95.121 26.330 21.064 5285 1,42 0000185 | 17.69
municipals  |natural (calderes de condensacio) al CEIP
Ramon Castelltort | Emili Vallés
111/ | Dependencies |Iinstal lar termostats per reqular calefaccio | oo | 280203 | 266193 | 14010 12 471 11.847 624 060 | 0000186 | 2,61
municipals  |al CEIP Ramon Castelltort
Dependencies Substituir aillament conductes calefaccio/
1.1.1/3 rrr:unici als climatitzacid en mal estat al CEIP Ramon Iitjana 280.203 266.193 14.010 12.471 11.847 G624 0,67 0,000443 6.21
P Castelltort
11 1/4 | Dependencies |Canvi de les bombes de calordemesde | oo | g1 705 55534 5170 10.370 9.333 1.037 7.44 0000443 | 2,73
municipals  [10 anys a la Biblioteca Municipal
Canviar fluorescents amb balast
Dependencies convencional per electronic al CEIP Ramon
11.1/5 penas Castelltort, Policia Local, Complex esportiu | Mitjana 374034 299228 74807 45899 36.719 9180 10,71 0.000443 33,14
municipals L o
Les Comes, Biblioteca Municipal, Escola
Municipal de Muasica
Substituir bombetes incandescents per
11,1/ | Dependencies fluorescents compactes al CEIP Miana | 346118 | 328812 | 17.306 39 553 37.575 1978 041 | 0000442 | 7.67
municipals  |Castelltort, Museu Comarcal, Policia Local,
Complex esportiu Les Comes
1117 | Dependencies jinstallar dispositius daturada automatica | .| ag 440 30.103 3.345 4795 4.315 479 10,02 | 0000443 | 1.48
municipals  |de la il luminacid (temporitzadors) 1G-MNova
Dependencies Instal-lar dispositius d'aturada automatica
1.1.1/8 penas de la il luminacid (detectors de presénciaja | Mitjana 80.707 726836 8.071 10.750 9.675 1.075 7,62 0,000443 3.58
municipals o
IG-MNova, Policia Local
Dependencies Millorar l'aillament dels equips generadors
1.1.1/9 rr?unici als d'aigua calenta sanitaria al CEIP Ramon IMitjana 280203 238.173 42030 12.471 10.600 1.871 4,75 0000267 11,20
P Castelltort
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Codi o ) Prioritat | Situacié |  Accié Estalvi | Costactual | COStdelaceié| Estalvi | Periode | Factor | Estalvi
de Tematica Titol tecnica actual et (€lany) proposada aconseguit (amortitzacio |d'emissio | tCO2eq.
I'accié (Efany) (Elany) (anys) emprat fany
Sensibilitzacid usuaris a I'ajuntament, el
CEIP Ramon Castelltort, IG-Nova, Museu
1.1.1/10 | Dependéncies |Comarcal, Policia Local, Patronat d'Esports| 0 | 4 gssogo | 1762328 | 92754 226,313 214.997 11316 1,24 0,000443 | 41,00
municipals |Les Comes, Biblioteca Municipal, Escola
Municipal de Muasica, Mercat Municipal
Teatre Municipal
Pels equipaments amb un nombre
destacable d'equips informatics, informar
1.1.1/11 | Dependencies jals usuaris de les mesures basiques per Alta 148708 | 128.299 10410 24 254 22.666 1698 11,78 | 0.000442 | 4,61
municipals  |aconseguir estalvi | establir un protocol de
bones practiqgues amb la instal-lacid de
software d'estalvi
Implantar sistema de gestio/ comptabilitat
11,1712 | Dependencies \energetica que permeti establir un sistema || g gs7 199 | 0387415 | 280714 891.487 864.742 28.745 374 0,000443 | 128,34
municipals  |centralitzat de gestid dels equipaments
municipals | de I'enllumenat public
Dependéncies Auditar energéticament els equipaments
1.1.113 S municipals, incloent també tots els centres Alta 2213654 | 2213654 284 114 284.114 0.000443
municipals , o o
d'educacio municipals
Implantar progressivament el manteniment
1.1.1/14 | Dependéncies |preventiu i el seguiment de rendiments Alta | 2.213.654 | 2.102.971 | 110.683 284114 269.908 14.208 8,87 0000443 | 49,03
municipals |estacionals de sistermes de calor i fred en
tots els edificis pablics existents
Implantar sistemes fotovoltaics en les
cobertes dels segients equipaments:
Dependéncies Poliesportiu "Les Comes", Estacid
1.1.115 . autobusos, Llar d'infants La Rosella Alta 3119431 1 640 904 1478 527 335 B854 176.673 159 191 6,65 0,000443 654,99
municipals - e S
Residéncia Pare Vilaseca, Espai Civic
Centre, Magatzem municipal de la brigada
d'obres, Ig- Nova
_ Dependancies Sut_astituir_la instalslacio de tubs de buit del
111186 municipals poliesportiu de "Les Comes" per colslectors Alta 544 078 486.478 57.600 22 484 20.104 2.380 11,47 0,000443 25,52
solars plans.
1.1.1/17 | Dependencies |implantar un sistema d'energia solar Alta 403.050 | 372.859 35.200 16.962 15.400 1.455 17 0.000442 | 156,58
municipals _ [t&rmica al camp de futbol "Les Comes
Dependencies Implantar un sistema d'energia solar
1.1.118 térmica als vestuaris del camp de futbol Mitiana | 1.360.196 56.211

municipals

"Les Comes"
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Codi » , Prioritat| Situacié | Accié | Estalvi |Costactual | CoStdelaccio] Estalvi | Periode | Factor | Estalvi
de Tematica Titol tecnica actual roposada |aconseauit (€/any) proposada | aconseguit |amortitzacio |d'emissio | tCO2eq.
I'accio prop 9 ¥ (€lany) (€/any) (anys) emprat lany
11119 Depen.dt.anmes Irlr_wplantar energia geotérmica a la nova llar Alta 0.000443
municipals  |d'infants
Elabaorar el Pla d'adequacid de I'enllumenat
112 | Enlumenat exterior segons lallei 6/ 2001 dordenacio | .| 7559731 | 7229 731 575,373 575.373 0,000443
puhblic ambiental de I'enllumenat per a la proteccio
ambiental del medi nocturn
112/ | Enlumenat | Optimitzar energeticament la iluminacio. |y | 35449 | 21689 14 459 2877 1726 1151 13,04 | 0000443 | 6,41
puhblic de Nadal
1131 | Semafors |C2nviar deforma progressiva els semafors | . 213744 42749 170.995 32.000 6.400 25 600 5,86 0000443 | 75,75
d'incandescéncia a LEDS
Renovar de forma paulatina la flota mabil
Flota municipal municipal per vehicles més eficients
1.1.41 niep energeticament i de baixes emissions de NMitjana 0,002683
de vehicles s . L
gasos (biodigsel, eléctrics, hibrids, gas
natural .}
Flota de
vehicles dels |Renovar, per la nova contracta del servei,
serveis que |els vehicles més antics de la recollida de
11571 |  Presta |residusineteja viaria per vehicles mes Mitjana | 218970 | 184.228 54743 215248 161.436 53.812 6,04 0,002683 | 146,89
I'ajuntament en |eficients energeticament i de baixes
recollida de |emissions de gasos, com el gas natural
residus i neteja |comprimit o el biodiésel
viaria
La gestis dels Elaborar un pla de prevencio de residus
1.2.11 Er]esidus municipals amb I'objectiu de reduirun 15% | NMitjana | 19.446.450| 16.529.483 | 2.916.968 | 1.288.000 1.094.800 193.200 1,42 0,000745 2172
la generacid de residus pel 2020
Assolir el 34% d'index de recollida selectiva
121/ | L@ gestio dels |de residus gracies a les millores que Mitiana | 19.446 450 | 17.501.805 | 1944645 | 1238000 1.159.200 128 800 2,14 0000745 | 1.448
residus apartara el nou contracte de recollida de
residus
1291 | Elciclede |Aprovariimplementar Ordenanca destalvi) o | 77 268 58 026 19 242 37137 27.852 9284 1077 | 0000443 | 8.57
l'aigua i 0s eficient de I'aigua
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Codi N ' Prioritat | Situacié Accié Estalvi | Cost actual Cost de l'accio Estalvi : Per!ode_ : IFac_tor_ : Estalvi
de Tematica Titol tacnica actual roposada |aconseauit (€/any) proposada | aconseguit |amortitzacio|d'emissio | tCO2eq.
I'accio prop g v (€fany) (€fany) (anys) emprat lany
El cicle de Elaborar i implementar un programa
1.2.2/2 I'gioua d'estalvi d'aigua en els equipaments | Iitjana 77.368 46.421 30.947 37137 22.282 14.855 5,65 0,000443 13,71
. Serveis municipals
Analitzar la possibilitat de substituir la flota
123/ |Transport pblic|d'autobusos publics per aftres Mitiana | 31249 | 28124 5125 30,624 27.562 3062 980 |0002683 | 839
municipal combustibles menys contaminants, com el
gas natural
Incorporar criteris de desenvalupament
1.2.4/1 | Planejament |urbanistic sostenible en la revisio del Mitjana
POUM
1251 A{dqw_smlo d.e Elaborar una pfollt.u:a de comprai Baixa
béns i serveis |contractacio publica verda
2111 Domeéstic Deslenvolgpar campanyes sobre Us eficient Alta
de I'energia a la llar
Promocionar millores d'estalvi i eficiéncia
2112 Domeéstic energetica en _eI Barri dp Sant Agusu. en el Alta
marc de la Llei de Barris, especialment en
I'ambit doméstic
Petites activitats|Adaptar i distribuir un manual de bones
.| econamiques, |practiques en gestio energética a petites
2.1.21 o - Alta
COMEercos, activitats economigues, cComercos,
tallers, etc.  |tallers. ..
Fomentar el transport pablic: elaborar un
2.1.31 [Mobilitat urbana |programa de millora de la competitivitat de | Mitjana
transport public
Millorar la mobilitat per a vianants:
2.1.3/2 [Mobilitat urbana |conversid de carrers en vianants, ampliacid| Mitjana
voreres
Pla d’Acci6é d’Energia Sostenible d’lgualada 116



Crear zones 30 i vies ciclables, pertal de

2133 | Mobllitat urbana fer efectiva la pacificacid del transit Mitjana
Fomentar I'is de |a bicicleta: desenvolupar

2.1.3/4 [Mobhilitat urbana |la xarxa de recorreguts | aparcaments per a| Mitjana
bicicletes

21.3/5 | Mobilitat urbana | =>tudiar 1a possibiltat dimplantar un Nitjana
sistema de hicicletes plblic
Elaborar i implementar plans de mobilitat

2.1.3/6 [Mobilitat urbana |(Pla de mobiltat urbana, plans de mobilitat | Mitjana
dels centres de treball, etc.}
Elaborar i implementar un pla de

Participacio pomunicacié_per informar.sobre la _
2141 . implementacia de les accions del PAES | Alta
ciutadana

per implicar la ciutadania en la lluita contra
el canvi climatic

TOTAL
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5.6 Fitxes per actuacions

| PLA D’ACCIO PER L’ENERGIA SOSTENIBLE D’IGUALADA

Emissions de CO2, estalviades

Codi Titol (Tn/any)
Substituir les calderes de més de 10 anys
111 1 per altres de major rendiment de gas natural 14.54

(calderes de condensaci6) al CEIP Ramon
Castelltort i Emili Valles

Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP
Descripcio

Se substituiran les calderes de gasoil amb més de 10 anys per canderes de condensacié (gas natural). Les calderes de
condensacié sén sistemes similars a les calderes de gas tradicionals amb la diferéncia que la seva configuracié permet
recuperar parcial o totalment el calor associat al vapor d’aigua contingut en els gasos de combusti6. La viabilitat
termodinamica d’aquest aprofitament, ve condicionada per la temperatura de rosada del gas natural que es troba per
sota de 55°C. Tot i que aquest procés es podria realitzar amb altres combustibles com serien els derivats del petroli o el
carb6 a la practica aixd no és possible ja que aquests contenen una gran quantitat de sofre que faria malbé la
instal-lacio.

Aquesta tecnologia presenta una série d’avantatges respecte als sistemes tradicionals marcades per lincrement
d’eficiéncia en I'aprofitament del gas fins a nivells maxims del 111%, la qual cosa implica un estalvi en el consum
d’energia primaria fossil ja que el major rendiment porta associat una disminucié del consum de gas. Una caldera
d'aquestes caracteristiques pot representar un estalvi de fins al 40% respecte a les calderes convencionals. Una
reduccioé de les emissions de CO2 ja que es consumeix menys gas. Economicament presenten una reduccié de costos
associat a un menor consum de combustible. Les calderes de condensaci6 representen actualment el maxim exponent
en aprofitament energétic en processos de combusti6 a nivell domestic i terciari.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.1/2

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat téecnica Responsable
Mitjana Regidories responsables dels equipaments
Execucio de I’'accio
Puntual
Cost d’inversio (€), IVA inclos
7.500
Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Es manté Servei d'enginyeria municipal
Téecnics de manteniment de les diferents
Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat) instal-lacions
0,52
Termini d’amortitzacio (anys)
1,35
Indicadors de seguiment Recursos estalviats”
Numero de calderes substituides Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 78.160
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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| PLA D’ACCIO PER L’ENERGIA SOSTENIBLE D’IGUALADA

Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
111 2 Instal-lar termostats per regular calefaccié al 182
o CEIP Ramon Castelltort ’
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP

Descripcio

consums excessius quan no hi ha una necessitat.

La instal-lacié de termostats amb programador horari que permeten preseleccionar el programa de funcionament de la
calefaccio, d'acord amb les preferencies dels usuaris i regular el consum en cada moment. D'aquesta manera s'eviten

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.1/1

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

371

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)
0,20
Termini d’amortitzacio (anys)

0,54

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

Numero d'instal-lacions amb termostats instal-lats
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
9.770
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Substituir  l'aillament dels  conductes
111 3 calefaccio/ climatitzaci6 en mal estat al 4,33
CEIP Ramon Castelltort
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependencies municipals CP
Descripcio

energetiques

Els conductes de distribucié d'aigua calenta han d'estar correctament aillats per no perdre calor i energia. Amb
materials i revestiments adequats es pot arribar a mantenir la temperatura i estalviar fins a un 5% en pérdues

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

418

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
0,10
Termini d’amortitzacio (anys)

0,60

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de
instal-lacions

les diferents

Indicadors de seguiment
Conductes de calefacci6 amb aillament revisat i en correcte
funcionament

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats™

Energia (kwh/any)
Estalvi associat
9.770
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
111 4 Canvi de Igs _bombes del qalor de més de 10 273
o anys a la Biblioteca Municipal ’
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP

Descripcio

La generaci6 de calor per bomba de calor és un recurs que consumeix molt poca energia ja que es nodreix de I'energia
de l'aire de I'entorn. A més presenta l'avantatge de la reversibilitat i per tant poden funcionar com a calefactor o
climatitzador segons I'opcié desitjada o I'época de I'any. Per aix0 s'ha decidit mantenir la bomba de calor perd adquirint-
ne una de nova que garanteixi un funcionament optim.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

7.714

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
2,82

Termini d’amortitzacio (anys)

7,44

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Canvi de la bomba de calor

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
6.170
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Codi Titol
Canviar fluorescents amb balast
convencional per electronic al CEIP Ramon

Emissions de CO2q estalviades
(Tn/any)

111 5 Castelltort, Policia Local, Complex esportiu 33,14
Les Comes, Biblioteca Municipal, Escola
Municipal de Musica
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP
Descripcio

El balast és el component que limita el consum de corrent de la lampada als seus parametres optims. El balast associat
a la lampada o lampades, ha de proporcionar a aquestes els parametres de treball dintre dels limits de funcionament
establerts en les normes i amb les menors perdues d’energia possibles.

Les principals avantatges del balast electronic sén la reduccié del 25 % de la energia consumida respecte a un equip
electromagneétic, l'increment de I'eficicacia de la lampada, I'increment de la vida de les lampades fins al 50 %, reduint els
costos de manteniment i la reduccid de la carrega térmica dels edificis, com a consequieéncia del menor consum.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

98.275

Impacte sobre el cost de manteniment
Es manté

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)
2,97
Termini d’amortitzacio (anys)

10,71

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

%Fluorescents amb balast convencional substituits
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES

Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
74.807
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Substituir bombetes incandescents per
111 fluorescents compactes al CEIP Castelltort, 767
T Museu Comarcal, Policia Local, Complex ’
esportiu Les Comes
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP
Descripcio

Es proposa la substitucié dels remanents de bombetes incadescents que quedin en equipaments municipals per
lampades fluorescents compactes. Aquestes consumeixen un 80% menys d’energia que una bombeta incandescent, ja
que aquesta dissipa entorn del 75% de I'energia que consumeix en forma de calor. A més, duren vuit vegades més que
les d’incandescencia. D'altra banda, les bombetes haldogenes poporcionen la mateixa llum que les incandescents,
redueixen el consum en un 30% i duren dues vegades més. Per aix0, malgrat que les bombetes d’'incandescencia
costin menys inicialment, el fet de substituir-les per unes altres de baix consum produeix un estalvi econdmic d’'uns cent
euros al llarg de la vida util de la nova bombeta, que equivalen a un estalvi d’energia aproximat de 140 litres de petroli.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relaciéo amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucioé de I’'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

817

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
0,11
Termini d’amortitzacié (anys)

0,41

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Tecnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

% Bombetes substituides

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats®™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
17.306
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
111 7 Instal-lar dis‘positius d'gturada automatica de 148
o la il-luminacio6 (temporitzadors) IG-Nova ’
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP

Descripcio

Aquests dispositius permeten apagar els llums passats una estona evitant aixi que quedin encesos més temps del
requerit. Aquests dispositius s'instal-larien principalment als serveis.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos
4802
Impacte sobre el cost de manteniment

Disminueix

Cost eficiéncia (€/kg CO2q estalviat)
3,24
Termini d’amortitzacio (anys)

10,02

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Tecnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

Equips amb dispositius d'atura automatica
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
3.345
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consum que pot arribar a aconseguir.

Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)
Instal-lar dispositius d'aturada automatica de
8 la il-luminacié (detectors de preséncia)a IG- 3,58

Nova, Policia Local
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP
Descripcio

Aquests dispositius permeten detectar la preséncia i encendre i apagar els equips d'il-luminacié en funcié de si se'n
detecta alguna. Per equipaments on hi ha zones de pas o un Us no continuat resulta molt interessant per I'estalvi en el

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio de I’accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos
8.192
Impacte sobre el cost de manteniment

Disminueix
Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

2,3
Termini d’amortitzacio (anys)

7,62

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

Equips amb dispositius d'atura automatica
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
8.071
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Millorar l'aillament dels equips generadors
111 9 d'aigua calenta sanitaria al CEIP Ramon 7,81
Castelltort
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependencies municipals CP

Descripcio

de consum energeétic i també econdmic.

Es proposa revisar i millorar l'aillament dels generadors d'aigua calenta d'aquest equipament ja que s'han observat
pérdues de calor/energia. Aquesta intervencidé permet optimitzar el funcionament dels generadors suposant un estalvi

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos
8.883
Impacte sobre el cost de manteniment

Disminueix

Cost eficiéncia (€/kg CO2q estalviat)
1,14

Termini d’amortitzacio (anys)

4,75

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

Aillament revisat

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
29.310
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Sensibilitzaci6 usuaris a l'ajuntament, el
CEIP Ramon Castelltort, IG-Nova, Museu
111 10 Comarcal, Polic!a.LocaI, Patrqqat d'Esports 41.09
T Les Comes, Biblioteca Municipal, Escola ’
Municipal de Musica, Mercat Municipal,
Teatre Municipal
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals CP
Descripcio

Més enlla de les mesures d'infraestructura i equipament que es posin en marxa, la sensibilitzacié dels usuaris/es també
és un factor clau per tal d'assolir I'estalvi energétic i la reduccié d'emissions de gasos d'efecte hivernacle. En aquest
sentit es preveuen una série d'actuacions que passarien per informar als usuaris/es sobre I'ls correcte de les

instal-lacions i habits correctes des del punt de vista

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Alta

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
14.000
Impacte sobre el cost de manteniment

Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2q estalviat)
0,34

Termini d’amortitzacié (anys)

1,24

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Tecnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

Usuaris informats

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats®™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
92.754
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)

Per I'Ajuntament, Ig-nova, Biblioteca Cal
Font i CEIP Ramon Castelltort -equipaments
amb un nombre destacable d'equips
111 11 informatics- informar als usuaris de les 4,61
mesures basiques per aconseguir estalvi i
establir un protocol de bones practiques

amb la inst
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals AM

Descripcio

Aquestes campanyes informatives per I'aplicacié d'un protocol cobriran aspectes com apagar completament |'ordinador
(deixar els ordinadors en el mode de repds o estalvi quan no se’ls necessita permetria estalviar més de 19 kWh per
equip cada any) o bé tenir configurat I'ordinador per tal que pugui imprimir a doble cara i en esborrany per defecte, entre
d'altres. L'estalvi aconseguit a través d'aquests habits i la sensibilitzacié dels consumidors és notable.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica Responsable
Alta Regidoria d'Interior i regidoria de Medi Ambient
Execucio de I'accio
Periodica
Cost d’inversio (€), IVA inclos
20.000
Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Técnics de manteniment de les diferents
Disminueix instal-lacions
Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
4,34
Termini d’amortitzacié (anys)
11,78
Indicadors de seguiment Recursos estalviats™”
Usuaris informats Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 10.410
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Implantar sistema de gestié/ comptabilitat
energetica que permeti establir un sistema
11112 centralitzat de gesti6 dels equipaments et e
municipals i de I'enllumenat public
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals PDR
Descripcio

Es proposa crear aquest sistema de gestié que permet fer una bona gestié energética municipal ja que implica que
I’Ajuntament porti un control sistematic de les dades de consums i de les caracteristiques de tots els edificis municipals,
aixi com de I'enllumenat public. Per dur-ho a terme es proposa que s'apliquin els criteris metodologics que proposa
I'ICAEN, ja sigui amb el programa de comptabilitat energética WinCEM o d'altres similars creades ad hoc i que es
considerin apropiades per fer el control dels costos i recursos energétics del municipi, i que permeti detectar consums

especifics excessius d’'una manera agil i objectiva.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.1/14

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Alta

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

100.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
0,78

Termini d’amortitzacio (anys)

3,74

Responsable
Regidoria d'Interior i regidoria de Medi Ambient

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Implantacié sistema

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats®”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
289.713
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Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)
Auditar energeticament els equipaments
13 municipals, incloent també tots els centres
d’educacié municipal
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependencies municipals PDR

Descripcio

L’auditoria o avaluacié energética és un procés que permet identificar mesures per millorar I'eficiencia energetica dels
edificis. D’aquesta manera, la realitzacié d’'una autoavaluacié per part del mateix ens té un doble objectiu: d’'una banda,
permet identificar les mesures que s6n més facilment aplicables i que tenen un cost més baix per incrementar el valor
d’'una auditoria professional i, de l'altra, permet conscienciar les persones implicades de la necessitat d'implantar
mesures d’eficiencia energetica. L'Ajuntament d'lgualada es planteja realitza aquesta auditoria als equipaments

municipals.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.1/14

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica
Alta

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

126.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg COzq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria de Medi Ambient

Agents implicats
Regidories responsables dels equipaments

Indicadors de seguiment

Equipaments auditats

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Implantar progressivament el manteniment
preventiu i el seguiment de rendiments

11114 estacionals de sistemes de calor i fred en Sl
tots els edificis publics existents
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals PDR

Descripcio

El manteniment és la combinacié de totes les accions técniques, administratives i de gestid, durant el cicle de vida d’'un
element o maquina, destinades a conservar-lo o tornar-lo a un estat en el qual pugui desenvolupar la funcié requerida.

El Pla de manteniment és el conjunt estructurat de tasques que inclou les activitats, els procediments, els recursos i la

duracio necessaria per executar el manteniment.

El manteniment no només sén les accions tecniques (els manteniments preventius i els correctius) que s’hagin de
realitzar, sin6 també les accions administratives (emissié i tancaments de fulls de treball,..) i les accions de gestié (la
planificacié del personal propi, la coordinacié de les empreses externes, la supervisié dels treballs...) i entenem com a
manteniment preventiu és aquell executat executat a intervals predeterminats o d’acord amb uns criteris prescrits, i
destinat a reduir la probabilitat de fallada i la degradacié de funcionament d’'un element.

Dins aquest concepte es planteja, com una de les accions principals, la mesura periddica del rendiment dels sistemes
de calor i fred per tal de detectar possibles falles 0 minves en el funcionament del sistema i poder-ho revisar amb
rapidesa procedint a la seva reparaci, si s’escau, suposant aixi un estalvi notable en recursos.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.1/14

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica Responsable

Alta Regidoria urbanisme
Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

126.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta Servei d'enginyeria municipal
Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

2,57

Termini d’amortitzacio (anys)

8,87

Indicadors de seguiment Recursos estalviats®”
% acompliment amb el RITE i % seguiment als equipaments Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 110.683

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Implantar sistemes fotovoltaics en les
cobertes dels seglients equipaments:
Poliesportiu "Les Comes", Estacio
111 15 autobusos, Llar d'infants La Rosella, 654,99
Residéncia Pare Vilaseca, Espai Civic
Centre, Magatzem municipal de la brigada
d'obres, Ig- Nova
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependencies municipals ER
Descripcio

L'Ajuntament instal-lara sistemes fotovoltaics en la coberta en diversos edificis municipals. La tecnologia fotovoltaica es
centra en l'aprofitament d'una energia renovable. Aix0 suposa un estalvi d’energia primaria, la reducci6 de la
dependéncia energética i la reduccié de les emissions de CO2. Les instal-lacions presenten temps de vida llargs, de

I'ordre de 20 a 30 anys.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Alta

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
1.043.088

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)
1,60
Termini d’amortitzacio (anys)

6,55

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de les diferents
instal-lacions

Indicadors de seguiment

% edificis publics amb energia fotovoltaica
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES

Grau d'autoabastament amb energies renovables

consum total d'energi

respecte

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
1.478.527
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Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)
Substituir la instalslacié de tubs de buit del
16 poliesportiu de "Les Comes" per colslectors 25,52

solars plans.
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals ER
Descripcio

L'Ajuntament ja té en previsio la instal-lacié d'un plaques de generacié d'energia solar termica al poliesportiu de "Les
Comes" en substitucié de la instal-lacié actual amb tubs de buit. La instal-laci6 solar térmica permet aprofitar I'energia
procedent de la radiacié solar per a la produccié d’aigua calenta. El rang de temperatures de treball (entre 45°C i 60°C) i
les aplicacions principals son la generacié d'Aigua Calenta Sanitaria (A.C.S., suport a sistemes de calefaccié o la
demanda en piscines). Aixi és Util en equipaments com escoles o centres esportius, entre d'altres.

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat técnica
Alta

Execucio de I’accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos
27.296,5

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2.q estalviat)
1,07
Termini d’amortitzacio (anys)

11,47

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de
instal-lacions

les diferents

Indicadors de seguiment

Implantacié plagues d'energia solar térmica
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES

Grau d'autoabastament amb energies renovables

consum total d'energi

respecte

Recursos estalviats”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
57.600
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escoles o centres esportius, entre d'altres.

Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)
Implantar un sistema d'energia solar térmica
17 als vestuaris del camp de futbol "Les 15,59

Comes"
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependencies municipals ER
Descripcio

L'Ajuntament ja té en previsio la instal-lacié d'un plaques de generacié d'energia solar térmica al camp de futbol de "Les
Comes". La instal-lacié solar termica permet aprofitar I'energia procedent de la radiacié solar per a la produccié d’aigua
calenta. El rang de temperatures de treball (entre 45°C i 60°C) i les aplicacions principals son la generacié d'Aigua
Calenta Sanitaria (A.C.S., suport a sistemes de calefaccié o la demanda en piscines). Aixi és util en equipaments com

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica
Alta

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

24.815

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
1,59
Termini d’amortitzacio (anys)

17,06

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment
instal-lacions

de les diferents

Indicadors de seguiment

Implantacié plagues d'energia solar térmica
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Grau d'autoabastament amb energies
consum total d'energi

renovables

respecte

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
35.200

Pla d’Acci6 d’Energia Sostenible d’lgualada

135




| PLA D’ACCIO PER L’ENERGIA SOSTENIBLE D’IGUALADA

Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Estudiar la possibilitat d'installar un equip
1.1.2 18 de cogeneracio al Complex Esportiu "Les
Comes"
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals ER

Descripcio

L'Ajuntament té previst estudiar la possibilitat d'instal-lar un equip de cogeneracié al Complex Esportiu "Les Comes". La
cogeneracio consisteix en la produccié combinada de calor i electricitat. També es pot definir com la produccié conjunta,
en procés seqiiencial, d'energia electrica 0 mecanica i d'energia térmica util (en forma d'aigua calenta, vapor, etc.), a
partir d'una mateixa font primaria.

El gran avantatge de la cogeneraci6 és l'eficiencia energética que es pot obtenir del combustible primari utilitzat, a
diferéncia de les opcions convencionals de generaci6 d'energia térmica i electrica per separat. Per exemple, al generar
electricitat amb un motor generador o una turbina, I'aprofitament energétic del combustible és del 25 — 40 %, en canvi
generant electricitat amb un sistema de cogeneracié augmentem el rendiment global de la maquina aprofitant I'energia
térmica dissipada pel motor.

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

lgualada

Prioritat técnica Responsable

Mitjana Regidories responsables dels equipaments
Execucio de I’accio

Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta Servei d'enginyeria municipal

Téecnics de manteniment de les diferents
Cost eficiéncia (€/kg CO2.q estalviat) instal-lacions

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats®™
Elaboraci6 de I'estudi Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Implantar energia geotérmica a la nova llar
1.1.1 19 3
d'infants
Ambit Tematica Tipologia
Directe Dependéncies municipals ER
Descripcio

dades de consum.

L'energia geotermica suposa la installacié a I'equipament, en aquest cas la llar d'infants, de col-lectors geotérmics que
aprofiten la diferéncia de temperatura entre la superficie terrestre i el subsol, extraient 'energia necessaria per refredar
o escalfar I'edifici. Es preveu doncs que amb la instal-lacié d'aquests col-lectors es produeix un estalvi d'emissions de
CO2 generades en la climatitzacié i calefaccié. La llar d'infants encara esta en construccio i per tant no es disposen

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Alta

Execucio de I'accio
Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos

26.108

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidories responsables dels equipaments

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Técnics de manteniment de
instal-lacions

les diferents

Indicadors de seguiment

Implantacié energia geotérmica

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Grau d'autoabastament amb energies
consum total d'energi

renovables respecte

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)

Elaborar el Pla d'adequaci6é de l'enllumenat
exterior segons la llei 6/ 2001 d'ordenacio

11.2 1 ambiental de I'enllumenat per a la proteccio
ambiental del medi nocturn
Ambit Tematica Tipologia
Directe Enllumenat public PDR
Descripcio

Amb la finalitat d'evitar contaminaci6 lluminosa, el Departament de Medi Ambient i Habitatge va aprovar el mapa de la
proteccié a la contaminacié lluminosa a Catalunya, d'acord amb el que s'estableix al decret 82/2005, de 3 de maig, pel
qual s'aprova el reglament de desenvolupament de la Llei 6/2001, de 31 de maig, d'ordenacié ambiental de
I'enllumenament per a la proteccié del medi nocturn.

L'article 12 del Decret 82/2005 d'ordenacié ambiental de I'enllumenament per a la proteccié del medi nocturn, estableix
la competéncia dels Ajuntaments en relacié a la necessitat que tenen de formular el Pla municipal d'adequaci6 de la
il-luminaci6 exterior del seu terme municipal, a fi d'adaptar les instal-lacions d'il-luminacié exterior a les prescripcions de
la Llei 6/2001 i del mateix Decret 82/2005. Aquesta adequacio legistiva també implicaria la substitucié de lampades de
vapor de mercuri d’alta pressié (VMAP) per altres de vapor de sodi d’'alta pressié (VSAP) Des del punt de vista
energetic, les lampades de vapor de sodi d’alta pressié s6n molt superiors a les de vapor de mercuri, ja que la seva
eficacia energética, malgrat que varia amb la poténcia de la lampada, és practicament el doble. També sén més
respectuoses pel que respecta a I'afectacié en plantes i animals (ultraviolats). Es preveu també modificar aquelles
lluminaries amb FHS que no compleixi la normativa. L'FHS es defineix com la proporcié en % del flux de la o les
lampades d'una lluminaria que s'emet per sobre el pla horitzontal respecte al flux total que surt de la lluminaria, quan
aquesta esta muntada en la seva posicié de disseny. La normativa és molt clara en aquest sentit i aposta per un
disseny eficient i amb el minim desaprofitament de la llum i energia.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

A21
Prioritat tecnica Responsable
Alta Regidoria urbanisme

Execucioé de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

15.000
Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Es manté Servei d'enginyeria municipal

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats®”
Elaboracio6 del Pla Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
112 o Optimitzar energeticament la il-luminacié de 6.41
Nadal
Ambit Tematica Tipologia
Directe Enllumenat public CP

Descripcio

L’Ajuntament d’lgualada optimitzara, en tots els casos que sigui possible, la il-luminacié nadalenca existent per una altra
més eficient energéticament. Una de les actuacions destacades sera la substitucié de les bombetes convencionals per

altres de baix consum.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.1.21

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

A21

Prioritat téecnica
Alta

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

15.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)
2,34

Termini d’amortitzacio (anys)

13,04

Responsable
Regidoria urbanisme

Agents implicats
Servei d'enginyeria municipal

Indicadors de seguiment

Intervencions dutes a terme

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
14.459
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
nviar forma progressi 3
113 1 g'ie;lcaﬁdgsecézciaaapLg%gsswa cls semators e
Ambit Tematica Tipologia
Directe Semafors CP
Descripcio

Es proposa que els semafors d'lgualada adoptin la tecnologia LED ja que ofereix importants avantatges davant les
bombetes d'incandescéncia tradicionals, sobretot pel que fa a consum energetic. Una bombeta incandescent de 50 W
genera 1.250 limens i dura unes 4.000 hores. La mateixa intensitat de llum es pot aconseguir amb un grup de 179
LEDs, que consumeix només 13 W i, a més, dura unes 100.000 hores. Un altre avantatge és que el LED ofereix llum de
més alt contrast, de manera que sempre és visible, fins i tot quan el sol hi incideix directament, mentre que la bombeta
incandescent pot esdevenir invisible sota determinades condicions ambientals.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat tecnica
Alta

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

150.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Disminueix

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
1,98

Termini d’amortitzacio (anys)

5,86

Responsable
Regidoria urbanisme

Agents implicats
Brigada municipal

Indicadors de seguiment

% Semafors canviats respecte el total
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
170.995
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)

Renovar de forma paulatina la flota mobil
municipal per vehicles més eficients

114 1 energeticament i de baixes emissions de
gasos (biodiésel, eléctrics, hibrids, gas
natural..)
Ambit Tematica Tipologia
Directe Flota municipal de vehicles CP

Descripcio

La renovacié del parc automobilistic suposaria, tan sols pel fet d'adquirir vehicles nous i amb una tecnologia més
moderna, una millora en I'estalvi energetic d'un 15%. L'evoluci6 tecnologica de motors ha fet que, revisant el fenomen
amb certa perspectiva, els turismes que es venen a hores d'ara contaminen al voltant d'un 90% menys que els de fa 50
anys. Igualada apostara per canviar aquells vehicles més antics i ja amortitzats per d'altres de nous i que, a més, siguin
menys contaminants.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

lgualada

Prioritat tecnica Responsable
Mitjana Regidoria urbanisme
Execucio de I'accio

Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
25.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Es manté

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats”
% Vehicles renovats respecte el total Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)

Renovar, per la nova contracta del servei,
els vehicles més antics de la recollida de
residus i neteja viaria per vehicles més

115 1 o ; . . 146,89

eficients energeticament i de baixes
emissions de gasos, com el gas natural
comprimit o el biodiésel

Ambit Tematica Tipologia
Flota de vehicles dels serveis que presta

Directe l'ajuntament en recollida de residus i neteja | CP
viaria

Descripcio

En el nou contracte de gestié de residus i neteja viaria es preveu la renovacié de tota la flota de vehicles (excepte els
vehicles comprats I'any 2007) per vehicles més eficients energeticament i de baixes emissions, com el gas natural o el
biodiesel. L'Ajuntament incorporara en el plec de condicions tecniques de les licitacions de serveis pel municipi un
seguit d'aspectes relatius a la flota de vehicles. Aquests condicionants poden ser técnics com la implementacié de
tecnologies que redueixin I'emissié de gasos d'efecte hivernacle o la necessitat de passar una série de certificacions.
Les empreses contractistes amb periodicitat anual i en base a les seves propostes es sotmetran a un control per
avaluar el compliment dels criteris en matéria ambiental. En aquest sentit caldra que presentin anualment documentacié
justificativa de compliment de tots els requeriments ambientals: Declaracié del nivell d’emissié real de gasos
contaminants i particules per cada tipus de vehicle que justifiqui el compliment de la Normativa EURO corresponent en
funcio del tipus de vehicle; Certificat de compliment amb els valors de les emissions de CO. per tota la maquinaria;
Certificat de compliment de la normativa i del marcat acustic de tota la maquinaria i vehicles

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...
Nou contracte de residus i neteja viaria

Prioritat téecnica Responsable
Mitjana Regidoria urbanisme
Execucio de I'accio

Periddica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
324.800

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
2,21

Termini d’amortitzacio (anys)

6,03

Indicadors de seguiment Recursos estalviats™
Numero de plecs técnics on s'incorporen criteris de sosteniblitat

pels vehicles Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 54.742

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)
Elaborar un pla de prevenci6 de residus
1 municipals amb I'objectiu de reduir un 15% 2.172,18
la generacio6 de residus pel 2020
Ambit Tematica Tipologia
Directe La gesti6 dels residus PDR

Descripcio

El pla consistira en la definicié d'accions concretes per a la prevencié de residus per part de la ciutadania a través,
principalmente, de campanyes informatives i de la revisi6 del sistema de recollida d'escombraries doméstiques com a
mesures més destacades. A Catalunya, els objectius per reduir la generacio de residus s’estableixen al Programa de
gestié de residus municipals 2007-2012, impulsat per I’ARC. Aquest document determina un objectiu global d’arribar a
reduir I'any 2012 un 10% la generaci6 per capita respecte de I'any 2006. Aquesta xifra es calcula a partir del potencial
de reducci6 dels components de la bossa d’escombraries tipus. El Programa apunta que la possibilitat de reduccié de
vidre I'any 2012 és de I'1%, del paper i el cartré és del 2%, dels envasos lleugers i llaunes és de '1%, i de la matéria
organica és del 2%. El 4% restant correspon a voluminosos, téxtils, aparells eléctrics, etc.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.2.1/2

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

A21
Prioritat tecnica Responsable
Mitjana Regidoria de Medi Ambient
Execucio de I'accio
Periodica
Cost d’inversio (€), IVA inclos
275.000
Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Entitat gestora del servei de recollida de residus
Augmenta de la ciutat
Cost eficiéncia (€/kg CO2.q estalviat)
0,13
Termini d’amortitzacio (anys)
1,42
Indicadors de seguiment Recursos estalviats®™
% d'implementacié de les mesures proposades Residus (Kg/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 2.916.968
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Assolir el 34% d'index de recollida selectiva
de residus gracies a les millores que
1.2 aportara el nou contracte de recollida de e
residus
Ambit Tematica Tipologia
Directe La gesti6 dels residus PDR
Descripcio

Les intervencions principals previstes per tal d'assolir aguest percentatge de selectiva passarien per I'ajust en el nimero
i la distribucié de contenidors, la implantacié del sistema VACRI per la recollida de vidre de bars i restaurants, la
implantacié del porta a porta al centre del municipi per les fraccions d'organica, envasos i rebuig i lincrement del

percentatge del pressupost del servei destinat a campanyes.

Relaciéo amb d’altres accions PAES
1.2.1/1

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

A21

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio de I’accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
275.000
Impacte sobre el cost de manteniment

Cost eficiéncia (€/kg COzq estalviat)
0,19
Termini d’amortitzacio (anys)

2,14

Responsable
Regidoria de Medi Ambient

Agents implicats
Entitat gestora del servei de recollida de residus
de la ciutat

Indicadors de seguiment

% recollida selectiva

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Percentatge de recollida selectiva

Recursos estalviats'”
Residus (Kg/any)
Estalvi associat
1.944.645
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Emissions de CO2q4 estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Aprovacié i implementacio de I'Ordenanca
122 1 d'estalvi i Us eficient de l'aigua e
Ambit Tematica Tipologia
Directe El cicle de l'aigua PDR

Descripcio

L'ordenanca defineix I'objecte i I'ambit d'aplicacid, aixi com els sistemes i mesures d'estalvi proposades per aconseguir
un Us eficient d'aigua. A més, regula la incorporacié d'instal-lacions i mecanismes d'estalvi en els edificis i altres
construccions per tal de reduir-ne el consum i evitar que es malbarati. Aquesta ordenanca representa un pas important
per l'aveng de la nova cultura de l'aigua, ja que ha de permetre millorar la gestié d'aquest recurs i fer-ne un Us més
racional i sostenible. D'aquesta manera es volen consolidar els conceptes d'aprofitament, reaprofitament i reutilitzacio,
en I'ambit municipal. Amb aquestes mesures es pot esperar una reduccié en el consum d'aigua del 15%

Relaciéo amb d’altres accions PAES
1.2.2/2

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat técnica
Mitjana

Execucio6 de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

100.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)
11,67

Termini d’amortitzacié (anys)

10,77

Responsable
Regidoria de Medi Ambient

Agents implicats

Indicadors de seguiment

% d'implementacié de les mesures proposades
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Abastament d'aigua municipal (X20)

Recursos estalviats®™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
19.342
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Emissions de CO2, estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Elaborar i implementar un programa
122 2 destalvi d'aigua en els equipaments i 13,71
serveis municipals
Ambit Tematica Tipologia
Directe El cicle de l'aigua PDR
Descripcio

A partir de les auditories energétiques realitzades als equipaments i l'ordenanga abans esmentada, I'Ajuntament
d'lgualada elaborara i implantara un programa d'estalvi.

Relacié amb d’altres accions PAES
1.2.21

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat tecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Periodica

Responsable
Regidoria de Medi Ambient

Cost d’inversio (€), IVA inclos

84.000

Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2xq estalviat)
6,13

Termini d’amortitzacio (anys)

5,65

Agents implicats

Indicadors de seguiment
Programa d'estalvi implementat
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats

Recursos estalviats'”
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
30.947

Pla d’Acci6 d’Energia Sostenible d’lgualada

146




| PLA D’ACCIO PER L’ENERGIA SOSTENIBLE D’IGUALADA

Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Analitzar la possibilitat de substituir la flota
123 1 d'autobusos publics per altres combustibles 8,39
menys contaminants, com el gas natural
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Transport public municipal CP
Descripcio

Cada cop més municipis aposten per substituir la flota d'autobusos publics per vehicles eléctrics o per combustibles
menys contaminants com el gas. Igualada estudiara la viabilitat de la substitucio.

Relacié amb d’altres accions PAES
2.1.3/1

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

Prioritat técnica Responsable

Mitjana Regidoria d'Urbanisme
Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

30000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Es manté

Cost eficieéncia (€/kg COzq estalviat)

3,58

Termini d’amortitzacio (anys)

9,80

Indicadors de seguiment Recursos estalviats®™
Estudi elaborat Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat
Emissions de GEH (CO2eq) totals 3.125

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
104 1 Incorp,or.ar criteris de dege_nyolupament
o urbanistic sostenible en la revisié del POUM
Ambit Tematica Tipologia
Directe Planejament PDR
Descripcio

L'Ajuntament d'lgualada incorpora en la revisié del Pla d'Ordenacié Urbanistica Municipal el criteri de desenvolupament

urbanistic sostenible.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

POUM

Prioritat téecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria d'Urbanisme

Agents implicats

Indicadors de seguiment
Numero d'edificacions i reformes d'espai public que segueixen els
criteris proposats

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia total (X14)

Recursos estalviats™

Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Elaborar una politca de compra i

1.25 1 contractacio publica verda
Ambit Tematica Tipologia
Directe Adquisicié de béns i serveis AM
Descripcio

La “Compra o Contractacié Publica Verda” fa referéncia a un procés d’ambientalitzacié interna de les administracions
publiques amb I'objectiu de millorar la qualitat ambiental de les accions portades a terme per la mateixa administracio
en el seu funcionament habitual. Mitjangant la incorporacié de criteris de compra verda municipal, I'’Ajuntament
d'lgualada fa un pas més i, seguint 'exemple d’altres ciutats europees, es proposa introduir millores ambientals en la
propia accié municipal. Amb aquesta iniciativa, no només s’aconsegueixen els beneficis ambientals derivats de les
accions de millora, sind que a més es pretén: “Liderar amb I'exemple” i establir-se com un model a seguir per part de la
ciutadania, influir positivament en el mercat de productes i serveis “verds” (amb caracteristiques ambientalment
recomanables) per tal d’estendre’n el seu Us i fer-los més assequibles. Les actuacions principals es basen en la
introduccié de criteris ambientals tant en I'adquisicié de productes com en la contractacié de serveis.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

A21
Prioritat téecnica Responsable
Baixa Regidoria de Medi Ambient

Execuciod de I’'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
40.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats'”
Numero de compres i contractacid que segueixen la politica

establerta Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia de I'ajuntament
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)

211 1 Desenvolupar campanyes sobre Us eficient
o de l'energia a la llar

Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Domeéstic AM
Descripcio

Es proposa una série de campanyes per tal de crear consciéncia social del dispendi energétic en els sectors domeéstic i
fomentar el canvi d’habits i usos en materia energetical. També es vol implicar als ciutadans i ciutadanes com agents
actius de la campanya, fomentant la participacio ciutadana

El missatge a transmetre és el d'incorporar petits gestos d’estalvi i Us eficient de I'energia, fent un is més racional de
I'energia, per evitar anar cap al col-lapse i ajudar a promoure el desenvolupament sostenible de la ciutat.

Es poden fer intervencions en l'ambit de la climatitzacié, fomentar la consciéncia de la necessitat de fer un bon
manteniment de les instal-lacions d'aigua calenta sanitaria i també promoure l'adquisicié d’electrodomestics de la
gamma A I's de bombetes eficients.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

A21

Prioritat tecnica Responsable

Alta Regidoria de Medi Ambient
Execucio de I'accio

Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
50.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats'”
Numero de campanyes i nimero de destinataris Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia total (X14)
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Emissions de CO2q estalviades
Titol (Tn/any)

Promocionar millores d'estalvi i eficiencia
energetica en el Barri de Sant Agusti, en el

2 marc de la Llei de Barris, especialment en
I'ambit domestic
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Domestic

Descripcio

El barri de Sant Agusti ha estat inclds en la linia d'ajudes que el govern de la Generalitat de Catalunya preveu en la Llei
de millora de barris, arees urbanes i viles que requereixen una atencié especial.

Aquest projecte preveu actuacions de millora urbanistica, de foment de la rehabilitacié dels elements comuns dels
habitatges del barri, incloses millores d’eficiéncia energética, i ajudes i formacié per a la insercié de la poblacié al teixit
socioeconomic de la ciutat, que es faran efectives durant els propers quatre anys. Entre les mesures previstes destaca
la millora de l'aillament térmic dels blocs de pisos amb reformes a portes, finestres i aillament del sistema de
climatitzacié i calefacci6.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...
Llei de Barris

Prioritat téecnica Responsable

Alta Regidora urbanisme
Execucioé de I’'accio

Puntual

Cost d’inversio (€), IVA inclos
68.424

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats”
% d'assoliment en els objectius Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia total (X14)
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Emissions de CO2q estalviades

Codi Titol (Tn/any)
Adaptar i distribuir un manual de bones
212 1 practiques en gestio energetica a petites
activitats economiques, comercos, tallers...
Ambit Tematica Tipologia
. Petites activitats econdmiques, comercos,
Indirecte tallers, etc. q ¢ AM
Descripcio

La implicacié del sector econdmic és clau per assolir un gran impacte en la lluita contra el canvi climatic. A partir
d'aquesta premisa, I'Ajuntament d'lgualada vol sensibilitzar i promoure bones practiques al sector comercial i a les
petites activitats econdomiques. Es preveu distribuir informacié als propietaris dels establiments i negocis i, de manera
periodica, enviar missatges recordatoris sobre bons habits d'estalvi energeétic.

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Alta

Periodica

Prioritat técnica

Execuciod de I’'accio

30.000

Augmenta

Cost d’inversio (€), IVA inclos

Impacte sobre el cost de manteniment

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria de Medi Ambient

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Numero de materials distribuits

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Consum final d'energia total (X14)

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Fomentar el transport public: elaborar un
213 1 programa de millora de la competitivitat de
transport public
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Mobilitat urbana
Descripcio

Aquest programa busca atraure ciutadans/es que empren habitualment el vehicle de motor privat envers el transport
public de la ciutat. Per tal d'aconseguir cal elaborar i implantar un programa que inclogui intervencions disuasories de
I'is del vehicle privat com itineraris de vianants i per a bicicletes o també intervencions que fomentin I'opcié del transport
public (ajustar les rutes a les necessitats poblacionals, revisar la freqiiencia de pas, promocionar programes d'educacio
vial als menors...)

Relaciéo amb d’altres accions PAES
1.2.3/1,2.1.3/6

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

A21
Prioritat técnica Responsable
Mitjana Regidoria d'Urbanisme

Execuciod de I’'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
50.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg COzq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats™
Numero d'activitats realitzades Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblaci6 (X5)
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s'han mostrat molt efectives en aquest sentit.

Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
213 2 Millorar la mobi_litat per a viar'1ar.1t,s: conversio 0
de carrers en vianants, ampliacié voreres
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Mobilitat urbana PDR
Descripcio

Es proposa modificar determinats carrers per tal de millorar la mobilitat dels vianants, alhora que es crea un efecte
disuasori per la conduccié de vehicles privats. Mesures com la conversié de carrers de vianants o I'ampliacié de voreres

Relacié amb d’altres accions PAES

A21

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Prioritat téecnica
Mitjana

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
Impacte sobre el cost de manteniment
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria d'Urbanisme

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Numero d'intervencions fetes

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblacié (X5)

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades

Codi Titol (Tn/any)
213 3 Crear zones 3(.).i vie_g, ciclab‘les,. per tal de fer
efectiva la pacificacié del transit
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Mobilitat urbana PDR
Descripcio

Les politiques de mobilitat urbana que s'apliquen actualment a Catalunya o a Europa coincideixen unanimament en qué
a les ciutats la majoria de carrers han de tenir la velocitat limitada als 30 km/h o velocitats inferiors per tal de pacificar el
transit i també s'ha d'anar incrementant el nUmero de vies ciclabes. Aixi es facilitara la cohabitacié segura entre
vianants, bicicletes, transport public i vehicles motoritzats i s'aconseguira una reduccié en I's del vehicle a motor i
reduir les emissions de CO2. Experiéncies en d'altres municipis mostren els avantatges en forma de reduccié de
siniestre, tot i que per aconseguir la pacificacié del transit la implantacié de zones 30 i de vies ciclables ha de venir
acompanyada de mesures per fer efectives la pacificacio del transit les que es plantegen en I'accié també proposada en
el PAES "Millora de la mobilitat per a vianants: conversié de carrers en vianants, ampliacio de voreres"

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

Mitjana

Periodica

Prioritat técnica

Execuciod de I’'accio

Augmenta

Cost d’inversio (€), IVA inclos

Impacte sobre el cost de manteniment

Cost eficiéncia (€/kg CO2zq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria d'Urbanisme

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Numero d'intervencions fetes

Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats
Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblacié (X5)

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Fomentar I'Gs de la bicicleta: desenvolupar
213 4 la xarxa de recorreguts i aparcaments per a
bicicletes
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Participacio ciutadana PDR
Descripcio

Es proposaran un seguit d'itineraris en bicicleta pels desplagaments habituals dels ciutadans/es d'lgualada. D'aquesta
manera es preveu substituir el vehicle de motor pels desplagaments i fomentar una cultura de la sostenibilitat i I'estalvi
energetic. També es preveu situar aparcaments per a bicicletes en llocs estrategics que incentivin la utilitzacio d'aquest
vehicle.

Relacié amb d’altres accions PAES
2.1.3/5

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

A21
Prioritat técnica Responsable
Mitjana Regidoria Medi Ambient

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg COzq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats®™
Numero ditineraris distribuits i receptors Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblacié (X5)
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Estudiar la possibilitat dimplantar un

213 5 sistema de bicicletes public
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Mobilitat urbana PDR
Descripcio

Actualment esta elaborant el Pla de la bicicleta que permetra disposar d'informacié per tal d'estudiar la possibilitat de
creacié d'un sistema de bicicleta publica com existeix en d'altres municipis de Catalunya. Per desenvolupar la xarxa de
lloguer de bicicletes caldra disposar de carrils bici o bé permetre I'is compartit de via amb altres vehicles o per zones de
velocitat limitada. El projecte suposaria la implantacié de bicicletes de lloguer que es repartirien en diverses estacions i
controlat per un sistema informatic.

Relacié amb d’altres accions PAES
2.1.3/4

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...
Pla de bicicleta (en elaboraci6)

Prioritat tecnica Responsable

Mitjana Regidoria d'Urbanisme
Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
50.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats'”
Estudi elaborat Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblacié (X5)
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Emissions de CO2q estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Elaborar i implementar plans de mobilitat
213 6 (Pla de mobilitat urbana, plans de mobilitat
dels centres de treball, etc.)
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Mobilitat urbana
Descripcio

En relacié a la mobilitat urbana es pretén elaborar un pla que estableixi mesures que :

a) Configuren un model de transport més eficient per a millorar la competitivitat del sistema productiu.

b) Augmenten la integracio social tot aportant una accessibilitat més universal.

¢) Incrementen la qualitat de vida dels ciutadans.

d) No comprometen les condicions de salut dels ciutadans.

e) Aporten més seguretat en els desplagaments.

f) Estableixen unes pautes de mobilitat més sostenibles.

I en relacié al desenvolupament dels plans de mobilitat al lloc de treball el que es pretén és afavorir el transport public
als poligons industrials i centres de treball i requereix del treball conjunt i complicitat d'agents del sector laboral i
empresarial del municipi.

Relacié amb d’altres accions PAES

Relacio amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacio enllumenat...

A21
Prioritat técnica Responsable
Mitjana Regidoria d'Urbanisme

Execucio de I'accio
Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos
200.000

Impacte sobre el cost de manteniment Agents implicats
Augmenta

Cost eficiéncia (€/kg COzq estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Indicadors de seguiment Recursos estalviats'”
Estudi elaborat Energia (kwh/any)
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats Estalvi associat

Emissions de GEH (CO2eq) totals
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES
Mobilitat de la poblacié (X5)
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Emissions de CO.4 estalviades
Codi Titol (Tn/any)
Elaborar i implementar un pla de
comunicaci6 per informar sobre la
214 1 implementacié de les accions del PAES i
per implicar la ciutadania en la lluita contra
el canvi climatic
Ambit Tematica Tipologia
Indirecte Participacio ciutadana AM
Descripcio

La informacio de I'Ajuntament sobre I'evolucié de les actuacions del PAES es dura a terme través de les convocatories
anuals del Forum Ambiental. Pel que fa a l'objectiu d'implicar a la ciutadania en la lluita contra el canvi climatic es
proposa informar a la poblacié de manera clara i entenedora, sobre les accions a les que es compromet el municipi per
tal de buscar complicitats. Aquest procés informatiu comencgaria inmediatament després de I'aprovacié del PAES i
seguira un pla de comunicacio elaborat per I'Ajuntament. Es proposarien, entre d'altres, les seglients intervencions:

- Jornades informatives als ciutadans/es

- Difusié de triptics informatius

- Elaborar i distribuir taules de calcul senzilles perqué els ciutadans/es puguin calcular facilment I'estalvi que

poden aconseguir

- Actuacions de difusi6 i conscienciacio ciutadana

Relaciéo amb d’altres accions PAES

Relacié amb altres plans: A21, POUM, plans de mobilitat, d’adequacié enllumenat...

lgualada

Prioritat técnica
Alta

Execuciod de I’'accio

Periodica

Cost d’inversio (€), IVA inclos

40.000

Impacte sobre el cost de manteniment

Augmenta

Cost eficieéncia (€/kg CO2.q estalviat)

Termini d’amortitzacio (anys)

Responsable
Regidoria Medi Ambient

Agents implicats

Indicadors de seguiment

Numero de missatges transmesos a la ciutadania i receptors
Indicadors objectiu i/o de xarxa influenciats

Emissions de GEH (CO2eq) totals

Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES

Recursos estalviats™
Energia (kwh/any)
Estalvi associat
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6 PLA DE SEGUIMENT

6.1 Descripcio del pla de seguiment

El pla de seguiment ens permet vigilar de ben a prop les evolucions del pla i ens indica
on s'han assolit els objectius i a on s'han de realitzar ajustaments per aconseguir-los,
si les actuacions, tot i que s'hagin dut a terme, han estat equivocades o insuficients. El
pla de Seguiment es basa en un sistema d'indicadors que han de posseir una série de
caracteristiques fonamentals:

¢ Reflectir fets mesurables.

Expressar-se en unitats quantitatives o, si més no, en unitats o intervals d'un
conjunt de parametres convinguts i contrastables.

Ser rellevants respecte als avangos cap a 'objectiu previst.

Ser relativament facils d'obtenir, des del punt de vista temporal i economic.
Ser possible interpretar-los facilment.

Ser sintétics en la mesura del possible, integrant diversos aspectes.

Ser sensibles als canvis.

Proporcionar resultats comparables.

Per fer el sequiment del PAES se segueixen els indicadors recomanats per la DIBA i
que mesuren laplicacié dels programes i la seva efectivitat. S6n indicadors de
seguiment i d'objectius o0, en d’altres paraules, d’actuacié i efecte. Ambdos son
necessaris per poder comprovar i avaluar els programes d'accié en el futur i a més
permeten una avaluacié a mig i llarg termini i una comparacié amb altres municipis i
altres ambit geografics o socioeconomics.

- Indicadors de seguiment o de procés sén aquells que mesuren si l'actuacié
prevista s’ha implementat i en quin grau. No sbn representatius de [estat
d’emissions de CO2. Sén indicadors de l'evolucié o dels resultats dels projectes
descrits dins de cada una de les accions.

- Indicadors objectius son aquells que, amb independéncia del procés, mesuren si
s’han assolit els objectius finals

Per fer el seguiment d’aquests indicadors s’ha cregut adient crear dues taules amb
format Excel que puguin ser facilment complimentables pel municipi i poder fer un
seguiment perioddic d’aquests indicadors.

Es clar que la recollida de dades i el seguiment de pla exigeix una dedicaci6 de temps
gens menyspreable, i és per aixd que cal estimar-la en la seva justa mesura. Es a dir
que permeti disposar de fites per valorar I'aveng del projecte i poder rectificar si
s’escau, perd alhora, que siguin realistes i comodes de monitoritzar. Es per aixd que
s’ha establert, en la majoria de casos, una periodicitat bianual en 'analisi de les dades,
tot i que la recollida de les mateixes pot ser fer anualment.
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6.2 Indicadors de seguiment

En la taula “Indicadors de seguiment” a més de dades identificadores de l'actuacio

(Codi, Accid i Titol) s’han afegqit les seglients columnes:

* Indicador de seguiment: Es lindicador triat en el PAES per cada actuacié
Meétode de seguiment: Es la metodologia que es fara servir per tal de revisar

lindicador. S’han creat una serie de camps a seleccionar :

@)

O O O O

¢ Periodicitat: Periodicitat de recollida de dades
e Anyaanydel 2010 a 2020
e Aconseguit: Amb tres opcions possibles “Si/No/Parcialment”

Visita de seguiment

Enquestes valoracio

Recopil-lacié de dades

Actes
Altres

INDICADORS DE SEGUIMENT

Substituir les calderes de gasoil de més de 10
anys per altres de major rendiment de gas |Namero de calderes ;

i 1 Visita seguiment Biennal
natural (calderes de condensacid) al CEIP |substituides 2
Ramon Castellor i Emili Vallés

- 3 Instal-lar termostats per regular calefaccio al |Namero dinstalTacions amb P— —
CEIP Ramon Castaltiort termostats instal lats J
Substituir alllament conductes calsfacciel Conductes da calefaccio

114 3 climatitzacié en mal estat al CEIP Ramon  |amb aillament revisat i en Visita sequiment Biennal
Castelltort comrecte

- u Cari de lzs bombes de celur dz més d 10 [Nmero dequips de T — —
anys a I Biblioteca Municipal substhtuits
Camviar fluorescents amb balast convencional
per electrnic al CEIP Ramon Casteltort .

%Fluorescents amb balast

GHia 5 Policia Lacal, Complex esportiu Les Comes, |27 /025" 211= ST 2 Visita seguiment Biennal
Biblioteca Municipal. Escola Municipal de :
Wisica
Substitur bombates ncandescants par

114 5 ;““\‘7;:‘;3;2:“F;:‘ME::‘LSEE;‘P g;i‘:l‘;':“ 9 Bombstes substituides Visita seguiment Biennal
esportiu Les Comes

o = Tnstal lr ispositius daturada automatica da a [Equips amb dispositius S T
il-luminacia {temporitzadors) 1G-Nova daturada automatica
Installar dispositius daturada automatica de I3

5 o Equips amb dispositius g

et 3 iHuminacig (detectors de presénciaja IG-Nova. 5 Visita seguiment Biennal
Dolicia Lncal daturada automatica
Millorar Iaillament dels equips generadors C;‘\‘:’”a;'j; ff:[ i:'l:lms

111 9 daigua calenta sanitaria al CEIP Ramon 9 4 Visita seguiment Biennal
Kt amb aillament revisat i en

comecte

Sensiblitzacio usuarls  lgjuntament. el CEIP
Ramon Castellort. IG-Nova, Museu Gomarcal

1 10 Policia Local, Patronat dEsports Les Comes. |Usuaris informats Recopilfaci6 dades Biennal
Biblioteca Municipal, Escola Wunicipal de
Wisica. \Mercat Municipal. Teatre Municipal
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6.3 Indicadors objectius

Pel que fa als indicadors objectius s’han creat una taula molt similar a la descrita
anteriorment amb una diferencia, lafegitd d’'una columna en la que se cita la xifra
objectiu d’emissions de CO2 estalviades (tn/any)

D’aquesta manera es podra anar fer un comparatiu any a any de la distancia que
separa el que anem assolit amb l'objectiu que ens haviem proposat assolir.

201 -

%J

201 ~| 201 ~| 201 ~| 201 ~| 201 | 204/~ | 201 ~| 201 ~| 201 -

Substituir les calderes de gasoil de més de 10
anys per altres de major rendiment de gas

17,69 Biennal
natural {calderes de condensacid) al CEIP >
Ramon Castelltort | Emili Valls
Biennal
Biennal
Instal lar termostats per regular calsfaccio al
261 Biennal
CEIP Ramon Castelltort -
Biennal
Biennal
[Substituir alament conductes calefaccie!
climatitzaci6 en mal estat al CEIP Ramon 6.21 Biennal
Castelitort
Biennal
Biennal
Canv de les bombes de calor de més de 10 =
273 Biennal
anys a la Biblioteca Municipal
Biennal
Biennal
Canviar fluorescents amb balast convencional
per slectranic al CEIP Ramon Castelltort
Policia Local. Complex esportiu Les Comes. 3314 Emissions de GEH (CO2eq) ttal Biennal
Biblioteca Municipal. Escola Municipal de
Misica
Emissions de GEH (CO2eq) ambit PAES Biennal
Consum final d'energia de rAjuntament Biennal
SUbStitLir bombetes incandescents per
fluorescents compactes al CEIP Castelltort - issions e GE¥ (Cozeq) ttms Bisnnal
lMuseu Comarcal. Policia Local, Complex
esportiu Les Comes
(CO2eq) ambit PAES Biennal
de lAjuntament Biennal
nstal [ar isposiiius daiurada auiomatica de Ja s Eionnal
iHuminacis {temporitzadors) 1G-Nova
Biennal
Consum final d'energia de MAjuntament Biennal

Mostra de la taula dels indicadors objectius

6.4 La participacié com a métode de seguiment

Més enlla de la recollida de dades quantitativa, cal valorar una série d’aturades en el
procés per fer una analisi més qualitativa i valorativa. En aquests punts esdevé clau,
de nou, la participacié ciutadana.

Aixi es planteja que, amb caracter bianual es facin sessions monotematiques de
participacio ciutadana per tal d’exposar els avencos del PAES i recollir la sensibilitat
sobre els diversos temes. La realitat canviant i la durada del Pla —més de 12 anys- fan
recomanable establir aquests punts de reflexié global sobre el Pla d’Actuacié. Aixo no
vol dir, ni molt menys, fer un replantejament global, pero si anar revisant aquells

aspectes que requereixen ser actualitzats.

Aixi es farien sessions monografiques participatives els seglents anys:

e 2011
e 2013
e 2015
. 2017
e 2019

' BAU: Bussines as Usual, també dit “alternativa zero”
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